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ZIŅAS
2010.gada 15.septembris

Šodien lasi:
* Novadā realizē 43 pro-
jektus
* Numura intervija – saruna 
ar valodas pētnieci Sarmīti 
Balodi
* Vēlreiz par Stāmerienas 
pili – nomnieks Andrejs 
Vīcups
* Top rudens grupa iesvētes 
mācībām

Vecgulbenes muiža 17. un 
18.septembrī pirmo reizi kopš tās 
atjaunošanas svinēs svētkus.

Šie svētki risināsies zīmīgā 
laikā, kad Vecgulbenes muižā 
viesosies 12 baronu Volfu man-
tinieki, un tieši 18.septembrī 
ir Vecgulbenes muižas barona 
Heinriha fon Volfa un baroneses 
Marisas 135. kāzu gadadiena.

Svētku atklāšanā paredzēts 
veidot ziedu plostus, kurus ie-
vilks Marisas dīķī, lai tie priecētu 
visus vēl ilgi arī pēc svētkiem.

Aicinām iedzīvotājus 
atbalstīt šo svētku rīkošanu! 
17. septembrī no pulksten 8.00 
līdz 17.00 un 18.septembrī no 
pulksten 7.30 līdz 9.00 visi, kas 
vēlas, var nest rudens ziedus uz 

Vecgulbenes muižas dārzniecību, 
kur jūs sagaidīs mūsu dārzniece 
Velta Guseva (18.septembra rītā 
– uz Pils parku pie Marisas dīķa). 
Floristi skaistos ziedus kārtos 
uz plostiem, lai sestdien, pulk-
sten 10.00, svētku atklāšanas 
brīdī tie priecētu ikvienu svētku 
dalībnieku. 

Aicinām tuvus un tālus amat-
niekus, ziedu un stādu audzētājus, 
pašražotās produkcijas tirgotājus 
kuplināt mūsu tirdziņu! Pieteik-
ties zvanot pa tālruni 64474800.

Izbaudīsim Vecgulbenes 
muižas krāšņumu rudenī, vei-
dojot svētkus kopā!

Iveta Kovtuņenko, 
Vecgulbenes muižas 

pārvaldniece 

Aicina uz Vecgulbenes 
muižas svētkiem

Tradicionāli 1.septembris 
Latvijā ir svētki – Zinību diena. 
Katrs mācību gads ir atšķirīgs no 
iepriekšējā, jo kā jau katrs jauns 
darba posms daudziem sākas ar 
jaunām domām, apņemšanos 
un cerībām, ka izdosies paveikt 
vairāk un labāk nekā iepriekšējā 
gadā.

Aizvadītais mācību gads 
pagāja jauna administratīvā vei-
dojuma – „Gulbenes novads” 
zīmē, kas izglītības iestādēm, to 
darbībā iesaistītajiem nereti nesa 
zināmu nedrošību, neskaidrību, 
dažreiz arī pārpratumus. 
Pagājušais gads parādīja, ka 
daudzās jomās, tai skaitā arī 
izglītībā mums jāsāk domāt un 
rīkoties ne tikai vietējās pagasta 
pārvaldes, skolas līmenī, bet arī 
novada kopējā kontekstā. Tas 
nav viegli, un te vēl ir daudz ko 
mācīties, jo kā saka – „katram 
savs deķītis ir tuvāks”.

Ja atceras pagājušā 
mācību gada sākumu, tad tas 
nesākās  priecīgās noskaņās, 
jo, atgriežoties no bezalgas 
atvaļinājuma un uzsākot mācību 
gadu samazināta finansējuma 
ietvaros, liela daļa pedagogu bija 
pamatīgi vīlušies. Neskaidrības 
un problēmas radās, ieviešot 
jauno skolu finansēšanas modeli 
– „nauda seko skolēnam”, kad 
valsts mērķdotācija skolotāju 
algām tika piešķirta atbilstoši 
skolēnu skaitam skolā:  jo vairāk 
skolēnu, jo lielāki līdzekļi nonāca 
skolas rīcībā. 

Šodien es varu teikt paldies 
visu novada izglītības iestāžu 
pedagogiem par izturību un 
sapratni, pārvarot grūto 2009.
gada septembra – decembra peri-
odu, kad finanšu trūkuma dēļ, bija 
jāievēro solidaritātes princips - 
skolēnu skaita ziņā lielāko skolu 
finansējuma daļu pedagogu algām 
novirzot mazākajām skolām. 
Rezultātā visās novada skolās 
bija iespējams īstenot izglītības 
programmas un nodrošināt 
pedagogiem valsts noteikto 
minimālo samaksu par darba 
likmi. No 2010.gada 1.janvāra, 
saņemot papildus finansējumu 
pedagogu algām, bija iespējams 
jauno finansēšanas modeli ieviest 
pilnībā. Tā rezultātā skolās, kurās 
skolēnu skaits bija lielāks, radās 
iespēja paaugstināt pedagogu dar-
ba algas likmi (atsevišķās skolās 
pārsniedzot 300 latus par vienu 
pedagoga likmi), kā arī piedāvāt 
vairāk atbalsta pasākumus 
skolēniem (konsultācijas, 
individuālais darbs utt.), kas 
ir priekšnoteikums izglītības 
kvalitātes nodrošinājumam.

Pirmsskolas izglītības iestādēs 

Durvis ver Gulbenes novada mācību iestādes
Mācīties nozīmē to pašu, ko airēt pret straumi - tiklīdz
pārstāsi to darīt, tā tūlīt tevi nesīs atpakaļ.

/Ķīniešu sakāmvārds/
ar 2009./2010. mācību gadu tika 
atjaunota obligātā pirmssko-
las vecuma bērnu sagatavošana 
pamatizglītības ieguvei no 5 
gadu vecuma, kas iepriekš, 
ierobežotā finansējuma dēļ, bija 
pārtraukta. Tas uzliek zināmus 
pienākumus gan mācību procesa 
organizētājiem, gan vecākiem.

Lielākais, satraucošākais 
un priecīgākais notikums skolu 
dzīvē noteikti bija gatavošanās 
un dalība X Latvijas skolu jau-
natnes dziesmu un deju svētkos 
Rīgā ar gandrīz 700 dalībniekiem 
no mūsu novada 14 izglītības 
iestādēm.

Gulbenes novads pagājušajā 
mācību gadā var lepoties ar 
skolēnu sasniegumiem dažāda 
līmeņa olimpiādēs, konkursos, 
skatēs un sacensībās, kas pierāda, 
ka mums ir talantīgi bērni un 
jaunieši, profesionāli peda-
gogi un savu bērnu panākumos 
ieinteresēti vecāki. Nesen 
„Neatkarīgās Avīzes” publicētajā 
valsts ģimnāziju reitingā, kurš 
veidots pamatojoties uz valsts 
pārbaudījumu rezultātiem, kā 7. 
labākā valsts ģimnāzija Latvijā 
ir nosaukta Gulbenes novada 
valsts ģimnāzija (valstī kopumā 
ir 21 valsts ģimnāzija). Teicams 
panākums! Tātad mums ir ar ko 
lepoties!

Kas sagaidāms šogad? 
Izglītības un zinātnes ministre 
M.Koķe izglītības darbinieku 
sanāksmē Rīgā 12.augustā 
norādīja, ka „šis būs stabilitātes 
gads”. Tikai nav īsti skaidrs, vai 
tas tika teikts par astronomisko 
2010.gadu, vai 2010./2011. 
mācību gadu. Būsim optimisti! 

Izglītības un zinātnes ministri-
ja ir paredzējusi, ka 2010./2011.
gada septembrī – decembrī 
skolēnam „sekos” tikpat liels 
finansējums kā 2010.gada pir-
majos 8 mēnešos atbilstoši „Li-
kumam par valsts budžetu 2010.
gadam”. Tas nozīmē, ka skolās, 
kur bērnu skaits ir pietiekošs, 
būs arī pietiekošs finansējums 
skolotāju algām. Lai gan IZM 
vēl joprojām (8.septembrī) nav 
nosaukusi valsts mērķdotācijas 
apjomu pedagogu algām, 
novadā šis finansējums tiks 
sadalīts atbilstoši novada domē  
apstiprinātajai  kārtībai peda-
gogu mērķdotācijas sadalei Gul-
benes novadā. Katrai izglītības 
iestādei atbilstoši skolēnu skai-
tam katrā pakāpē (pirmsskola, 
sākumskola, pamatskola un vi-
dusskola) tiks piešķirta naudas 
summa, kuru izglītības iestāde 
sadalīs, ievērojot normatīvajos 
aktos noteikto kārtību, kā arī kat-
ras izglītības iestādes prioritātes. 

Šobrīd satraucošākais fakts ir 
skolēnu skaita samazināšanās ar 
visām no tā izrietošajām sekām. 
Skolu iesniegtie dati uz 1.sep-
tembri liecina, ka skolēnu skaits, 
salīdzinot ar iepriekšējo mācību 
gadu, ir samazinājies par 195 
skolēniem. Izmaiņas uzskatāmi 
redzamas tabulā par skolēnu 
izmaiņām un prognozējamo 
skolēnu skaitu:

Skolēnu skaita izmaiņas 
vispārējās izglītības iestādēs 
Gulbenes novadā no 2007.
gada 1.septembra līdz 2010.
gada 1.septembrim un 
prognozējamās skolēnu skaita 
izmaiņas līdz 2014.gada 1.sep-
tembrim

komitejā ir apstiprinātas 
pamatnostādnes Gulbenes no-
vada izglītības iestāžu tīkla 
optimizācijai līdz 2015.gadam. 
Ņemot vērā situāciju, ka skolēnu 
skaits samazinās un samazināsies, 
ir jāsāk risināt jautājums par 
skolu tīkla attīstību novadā. 
Pamatnostādnes ir jāizdiskutē, 
iesaistot dažādas ieinteresēto 
grupas, un jāpieņem lēmumi pēc 
būtības, lai arī tie būtu nepopulāri. 
Tikai runāt par skolu tīkla 
sakārtošanu vairs nevar. Peda-
gogiem, vecākiem un sabiedrībai 
tuvākajā laikā ir jāsaprot, kādas 
izglītības iestādes pastāvēs un 
kāds būs to piedāvājums. Kopīgi 
jātiecas uz to, lai, maksimāli 
saglabājot izglītības iestādes 
novadā, vienlaicīgi veidotu sta-
bilu skolu tīklu ar kvalificētiem 

Mācību gads Skolēnu
skaits

2007./2008. 3581
2008./2009. 3507
2009./2010. 3135
2010./2011. 2940
2011./2012. 2760
2012./2013. 2630
2013./2014. 2550
2014./2015. 2460

 

Tātad, samazinoties skolēnu 
skaitam, novads saņems 
arī attiecīgi mazāku valsts 
finansējumu pedagogu darba sa-
maksai. Jāsaka kā ir  - neviens            
nevar būt apmierināts ar to, 
ka  ilgstoši novadā saglabātos 
būtiska  diferenciācija pedagogu 
darba samaksā, kā tas ir šobrīd. 
Lai kā mēs nevēlamies par to 
runāt, atšķirīgā darba samaksa 
(bieži vien par līdzīgu darbu) 
ietekmē un ietekmēs mazāk atal-
goto skolotāju darba un dzīves 
kvalitāti. 

2010.gada pavasarī Izglītības, 
kultūras un sporta pastāvīgajā 

un stabiliem pedagogu kadriem. 
Neziņa un nedrošība nav pamats 
labām domām, labiem darbiem 
un ticībai nākotnei. Bet ticība ir 
nepieciešama – ja ticēsim paši 
sev, citi ticēs mums. 

Šis mācību gads nav sācies 
tikai ar bažām un pārdomām par 
nākotni. Jāatzīmē pozitīvi tas, 
ka, pateicoties novada domes 
priekšsēdētājas S.Daudziņas 
iniciatīvai, bērniem, kuri ir 
obligātās izglītības vecumā 
un kuru  ģimenes atzītas par 
trūcīgām, ar šī mācību gada 
1.septembri izglītības iestādē 
pienākas brīvpusdienas, protams, 
vecākiem konkrētajā pārvaldē 
nokārtojot nepieciešamās 
formalitātes. 

(turpinājums 2.lpp.)

1.septembris - laiks ziediem un jaunam mācību gadam. Foto Jana Igaviņa
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(turpinājums no 1.lpp.)
Šim mācību gadam jākļūst 

par gadu, kad skolās tiek pilnībā 
ieviestas Izglītības likuma 
grozījumos noteiktās pedagogu, 
skolēnu un viņu vecāku (personu, 
kas realizē aizgādību) tiesības 
un pienākumi. Izglītības likumā 
būtiski ir pārstrādāti skolēnu 
pienākumi, aizstājot agrākos trīs 
punktos noteiktos pienākumus un 
desmit punktos noteiktās tiesības 
ar deviņos punktos noteiktiem 
pienākumiem un deviņos punktos 
noteiktām tiesībām. Piemēram, 
šobrīd skolai ir tiesības iesaistīt 
skolēnu izglītības iestādes vides 
uzkopšanā un sakārtošanā, kas 
iepriekš nebija noteikts.

Mana pirmā skolas diena

Gulbenes novadā kopš 
aizvadītā gada nogales peda-
gogiem ir iespēja piedalīties un 
saņemt atbalstu ESF projektā 
„Pedagogu konkurētspējas 
veicināšana izglītības sistēmas 
optimizācijas apstākļos”.  

Stipendiju un mērķstipendiju 
līdz šim projekta pirmajā un 
otrajā kārtā ir saņēmuši 118 mūsu 
novada pedagogi.

86 Gulbenes novada pedagogi saņēmuši 
atbalstu mērķstipendijai projektā

2010. gada augustā pedago-
giem tika izsludināta pieteikšanās 
3. kārta atbalsta saņemšanai. 
Pieteicās kopā 168 pedago-
gi uz projekta visām trijām 
aktivitātēm. Apstiprināti atbalsta 
saņemšanai 1. aktivitātē – 6 ped-
agogi, 2. aktivitātē – 11.pedagogi 
(1 un 2. aktivitāte ir pedagogu 
pārkvalifikācija vai profesionālā 
pilnveide) un 3. aktivitātē – 86 

Durvis ver Gulbenes novada mācību iestādes
Jau vairāku gadu garumā sko-

las, īstenojot izglītības program-
mas, pašas izvēlas risinājumus, 
darbības formas, lai sasniegtu 
labākus rezultātus. Šobrīd no 
malas neviens nenāks un neteiks, 
ka ir jādara tā vai citādi un 
ka tikai tā ir pareizi un citādi 
nedrīkst. Skolām ir jātiecas uz 
radošu pieeju izglītības kvalitātes 
nodrošināšanā un paaugstināšanā. 
Protams, tas uzliek arī lielāku 
atbildību un ir lielākas iespējas 
kļūdīties. Te vietā būtu domātāja 
un rakstnieka R.Tagores teiktais: 
„Aizverot durvis kļūdām, tad 
arī patiesība pie jums nevarēs 
ienākt.”

Uzsākot šo mācību gadu, 

jāsaka paldies daudziem labiem 
cilvēkiem par atbalstu novada 
un skolu rīkotajās labdarības 
akcijās, kuru laikā tika saziedoti 
skolas piederumi trūcīgo ģimeņu 
bērniem, lai arī viņiem 1.septem-
bris būtu svētku diena. Uzsākot 
mācību gadu, 1.klases skolēniem 
SEB banka dāvināja bezmaksas 
veselības apdrošināšanas poli-
ses. Savukārt, mācību piederumu 
iegādei katram novada pirmklas-
niekam dāvanu kartes sarūpēja 
SIA „Avoti SWF” īpašnieki Ul-
dis un Aīda Misiņi. 

Pateicoties SIA „Dimdiņi” 
īpašnieka Normunda Audziša, 
a/s „Rankas piens” valdes  
priekšsēdētāja Alda Spalviņa,  

z/s „Ķelmēni” īpašnieku Jura  
un Velgas Pavloviču atbalstam, 
Izglītības, kultūras un sporta 
nodaļa varēja sarūpēt izglītības 
iestāžu pedagogu kolektīviem 
nelielu dāvinājumu kā sava veida 
ceļa maizi, uzsākot jauno mācību 
gadu. 

Paldies visiem pedagogiem, 
vecākiem un arī skolēniem, 
kas atbildīgi un mērķtiecīgi 
gatavojās jaunajam mācību un 
darba cēlienam!

Lai izdodas veiksmīgs un 
labiem darbiem bagāts jaunais 
zinību gads!

GULBENES NOVADA 
IZGLĪTĪBAS DARBA 
PRIORITĀTES 2010./2011. 

MĀCĪBU GADĀ
1.Izglītojamo mācīšanās 

procesa sekmēšana ikdienas 
mācību darbībā.

2.Vienotas valsts pārbaudes 
darbu vērtēšanas ieviešana 
9.klasē.

3.Pirmsskolas vadlīniju 
ieviešana izglītības programmu 
īstenošanā pirmsskolā.

4.Izglītojamo aktīvas un 
radošas darbības sekmēšana:

1) savas skolas, novada 
sabiedriskajā un kultūras dzīvē;

2) labdarībā un brīvprātīgo 
kustībā.

  A.Šķēls, 
Izglītības, kultūras un sporta 

nodaļas vadītājs

Sandra Daudziņa, Gulbenes 
novada domes priekšsēdētāja. 
Meita Vika (27), dēls Jānis (25).

„Savā 1.septembrī uz sko-
lu devos ar bailēm, jo klases 
audzinātājas uzvārds bija Krieva, 
un man kā bērnam bija bailes 
– kādā valodā runāsim? Izbīlis 
izzuda mirklī, kad ieraudzīju 
laipno, jauko savu pirmo 
audzinātāju! Joprojām Galgaus-
kas pamatskola ir mans skolas 
simbols – balta ēka kalna galā. 
Atmiņas patiešām ir mīļas. 

Ik pa laikam satieku savus 
bijušos klasesbiedrus, jo daļa 
no viņiem dzīvo un strādā mūsu 
novadā. Tāpat satieku skolotājus, 
kas toreiz man kā bērnam likās 
tantes savos trīsdesmit gados, 
taču tagad joprojām šķiet, ka 
mani skolotāji ir tādi paši! 

Skolā biju aktīva. Gadījās 
jau arī visādas blēņas. Ar māsu 
mācījāmies katra savā skolā. No 

rīta vecāki  mūs  aizveda  līdz  
pieturai un paši uz darbu, bet 
mēs atpakaļ uz māju. Kad vecāki 
nāca pusdienās, mēs paslēpāmies 
skapī. Sirds pamira mirklī, kad 
tēvs meklēja skapī ielikto žaketi. 
Sirds pamira, bet nepieķēra! 

Skolu jauniešiem vēlu atrast 
savu īsto un patieso talantu, tad to 
pamatīgi attīstīt, lai dzīvē izdodas 
atrast savu vietu. Manuprāt, ka 
tikai tad, kad sadarbojas skolēns, 
skolotājs un vecāki, mēs varam 
runāt par izciliem rezultātiem.” 

Dainis Švika, Gulbenes no-
vada domes priekšsēdētājas viet-
nieks. Bērni Indra (30), Jānis 
(26).

„Skolas gaitas 1.klasē uzsāku 
divreiz – kad sāku iet skolā 
kā sešgadnieks, saslimu, un 
mācības vecāki atlika uz nākamo 
gadu. Lejasciema vidusskola 

man joprojām nozīmē daudz 
– tā ir mana skola un ik gadus tā 
atmiņās kļūst tuvāka. Jāatzīst, ka 
bijušo skolas biedru un skolotāju 
katru gadu kļūst mazāk, bet sko-
las un klases salidojumi – mīļāki 
un gaidītāki. 

Skolotājiem un ārstiem manā 
skatījumā ir jābūt sabiedrības 
inteliģencei, lai kas arī notiktu – 
krīzes, streiki vai naudas grūtības. 
Mūsu laikā tā noteikti bija! 

Skolas laikā biju kā visi – ja 
gāju uz stundu, tad arī darīju 
visu, ko lika skolotājs. Protams, 
ka ar mājas darbiem bija visādi. 
Tāpat ar nedarbiem. Atceros, ka 
ar klasesbiedriem pavasarī gājām 
pārgājienā. Ejot gar upi, ar vie-
nu draugu atpalikām no klases. 
Krūmos bija noslēpts plosts. Tad 
mēs kādā upes putojošā līkumā 
kā varoņi parādījāmies uz plosta. 
Skolotāja gandrīz zaudēja va-
lodu, redzot šo pārgalvīgo rīcību! 
Pēc tam saņēmām pēc nopel-
niem. 

Domāju, ka šodienas izglītības 
sistēma ir tādā kā apjukuma 
posmā - kaut kur ir paņemta laba 
pieredze, kaut kur darām pilnīgi 
nepareizi. Visvairāk apjukuši ir 
tie pedagogi, kuriem nav savas 
stingras nostājas un pārliecības 
tajā, ko dara. Skolotājiem ir 
jābūt stipriem! Informācijas 
pārbagātība rada tādu kā haosu 

ar skolēnos. 
Kā mani vecāki mūs, tā arī 

mēs savus bērnus esam radinājuši 
darbam un godīgumam. 

Šodienas skolēniem vēlu 
mācīties valodas, jo tas ir viens 
no pamatiem, kas paver iespējas 
un visu pasauli!” 

Māris Danieks, Gulbenes 
novada domes izpilddirektors. 
Tētis Markam (6), Mārtiņam (4) 
un Madarai (1). 

„Šīs man bija īpašs 1.sep-
tembris, jo skolas gaitas uzsāka 
vecākais dēls. Protams, atceros 
savu 1.septembri Dzelzavas 
pamatskolā. Arī mani uz skolu 
toreiz veda tētis. Jutos saviļņots 
un lepns, ka dodos uz skolu tieši 
tēta pavadībā. 

Ar skolas biedriem šad un tad 
satiekos gan no Dzelzavas sko-
las, gan Gulbīša, jo vidusskolā 
gāju Gulbīša vidusskolā. 
Šeit mācījos kopā ar jaukiem 
cilvēkiem. Paldies matemātikas 
skolotājam Jānim Ļoļānam, kurš 
prata ieinteresēt tieši eksaktajos 
priekšmetos. Stājoties augstskolā, 
tiku budžeta grupā. 

Skolas laikā nebiju nekāds 
paipuisītis. Man vairāk interesēja 
sports. Tikai vidusskolas gados 
novērtēju izglītības nozīmi. 
Bija gadījums, kad es veiksmīgi 
tēloju cietēju, kad skolotāja mani 
tā stingrāk sarāja – kritu zemē, 
apgāzdams solus un galdus. Visi 
panikā – kā tāds sportiski veselīgs 
puika var nokrist! 

Audzinot savus bērnus, 
cenšamies nelietot jēdzienu „kad 
mēs augām, tad gan tā nebi-
ja”, jo bērns ir bērns ar visām 
savām blēņām. Sirdī vienmēr 
esmu jauns, jo man patīk bērnu 
un jauniešu sabiedrība, man 
šķiet, ka es viņus labi saprotu. 
Jaunieši šodien ir mērķtiecīgāki, 
jo pati vide ir pilna konkurences. 
Savukārt, par bērniem sakām tā, 
ka tie ir nākuši caur mums, bet ne-
pieder mums. Bērnus audzinām 
ar mīlestību, esam stingri, kad 
tas vajadzīgs. Katru brīvu mirkli 
ārpus darba cenšos pavadīt ar 
savējiem – kopā darām darbu un 

atpūšamies. Bērniem ir jājūt, ka 
vecāki ir viņu atbalsts un pirmie 
cilvēki, kam prasīt palīdzību. 

Jauniešiem novēlu iemācīties 
mācīties To esmu izbaudījis arī uz 
savas ādas. Ja vidusskolā ar tevi 
kāds auklējas, tad augstskolā nav 
atlaides. Tev par visu ir jādomā 
patstāvīgi. Ir ideāli, ja izdodas 
mācīties kopā ar labiem studiju 
biedriem, veidojot komandu.

pedagogi, kuri laika periodā n0 
2010. gada septembrim – de-
cembrim piedalīsies pedagogu  
kvalitātes vērtēšanas procesā.

3.septembrī uz informatīvu 
semināru par projekta 3. 
aktivitāti pulcējās vairāk 
nekā 110 dalībnieki gan paši 
mērķstipendiāti, gan izglītīibas 
iestāžu administrācijas pārstāvji, 

(turpinājums 16.lpp.)

Arnis Šķēls, Gulbenes no-
vada domes Izglītības, kultūras 
un sporta nodaļas vadītājs. Meita 
Gundega (20), dēls Pēteris (23).

„Ļoti izteikti atceros savu 
pirmo skolas dienu – lielas, 
plašās kāpnes, kas ved uz otro 
stāvu, milzīgi ziedu pušķi un 
satraukums iesēžoties skolas 
solā, ka te nu būs kas savādāks! 
Līdz 7.klasei mācījos Murmas-
tienes pamatskolā, kas darbojas 
arī tagad. Atmiņas par to laiku ir 
jaukas: bijām tipiska lauku skola 
ar nelielu skolēnu skaitu klasēs. 
Mums bija ļoti jauki, bet stingri 
skolotāji. Tā kā klases audzinātāja 
dzīvoja man kaimiņos, nekādu 
īpašo iespēju varoņdarbiem nebi-
ja. Lielu interesi „izrādījām” par 
meiteņu herbārijiem, kas beidzās 
ar viņu izbrīnu: bet man taču bija 
daudz vairāk augu! Izlikāmies, 
ka neko nezinām, jo mums taču 
arī atzīme bija jānopelna! 

Savi plusi un mīnusi izglītībā 
bija toreiz un ir tagad. Tagad 
daudz ko atvieglo modernās 
tehnoloģijas, bet toties jauniešiem 
nepatīk sporta aktivitātes. 
Vienojošais ir tas, ka joprojām 
jaunieši iet un dara labus darbus 
kopā. 

Abi ar sievu esam pedagogi, 
bet saviem bērniem neko neesam 
uzspieduši vai mācījuši – viņi 
paši ir sava ceļa gājēji.

Jauniešiem ir jāprot paņemt 
to, ko viņiem patiešām vajag, bet 
korektā veidā atteikties no tā, kas 
nav būtisks, vienmēr prātā paturot 
nākotnes profesijas izvēli! Pretēji 
nāksies izniekot labākos gadus 
augstskolā.”
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2010.gada jūlijs un augusts 
– kāzu mēneši arī Gulbenes 
novadā. Šajos divos mēnešos 
Gulbenes novadā reģistrētas 39 
laulības. Dzimtsarakstu nodaļā 
noslēgtas 24 laulības, tajā skaitā 
7 pagastu pārvaldēs. Baznīcās 
noslēgtas 15 laulības, 9 Gulbenes 
Romas katoļu baznīcā, 6 Velēnas 
ev.lut. baznīcā.

Jūlijā un augustā Gul-

Ikviens nekustamā īpašuma 
īpašnieks vai lietotājs ir atbildīgs 
par atkritumu savākšanu un 
izvešanu no sava īpašuma 
neatkarīgi no tā, vai īpašums ir 
vai nav reģistrēts Zemesgrāmatā.

Atkritumu apsaimniekošanas 
uzņēmuma SIA „ALBA” 
pienākums ir apgādāt atkritumu 
radītājus ar atkritumu tvertnēm, 
kā arī nodrošināt atkritumu 
regulāru izvešanu no tām lauku-
mos un no individuālajiem atkri-
tumu radītājiem.

SIA „ALBA” informē 

iedzīvotājus par atkritumu 
apsaimniekošanā jaunizveidoto 
pakalpojumu - cieto sadzīves 
atkritumu savākšanu speciālos 
atkritumu maisos.

Šāda veida maisus varēs 
iegādāties komunālo maksājumu 
Norēķinu centrā - Gulbenē, 
Rīgas ielā 36A. Pērkot maisu, 
jau tiek samaksāts par atkri-
tumu izvešanu un noglabāšanu 
poligonā. Šie maisi ir 100 litru 
tilpuma, dzeltenā krāsā un ar SIA 
„ALBA” logo. 

Piedāvātos atkritumu mai-

sus var izmantot privātmāju 
īpašnieki cieto sadzīves atkritu-
mu savākšanai.

SIA „ALBA” saskaņos ar 
Gulbenes pilsētas un pagastu 
pārvaldēm atkritumu maisu 
novietošanas vietas pilsētā un 
Gulbenes novada pagastos. 
Pagastos atkritumu maisi tiks 
savākti saskaņā ar izvešanas 
grafikiem, kuri katrā pagastā ir 
atšķirīgās dienās.

Darām zināmas atkritumu 
izvešanas dienas Gulbenē un 
Gulbenes novada pagastos:

Informācija iedzīvotājiem

Inese Larionova, 
SIA „Alba” pamatdarbības struktūrvienības vadītāja, vietniece komunālajos jautājumos

Nr.p.k. Pilsētas, pagasta
nosaukums

Izvešanas dienas

1. Gulbenes pilsētas
privātmājas

katra mēneša katra otrdiena

2. Beļavas pagasts katra mēneša pirmā pirmdiena
3. Lejasciema pagasts katra mēneša otrā un ceturtā pirmdiena
4. Litenes pagasts katra mēneša otrā un ceturtā pirmdiena
5. Stāmerienas pagasts katra mēneša pirmā un trešā otrdiena
6. Kalnienas pagasts katra mēneša pirmā un trešā otrdiena
7. Daukstu pagasts katra mēneša pirmā, otrā un ceturtā otrdiena
8. Stradu pagasts katra mēneša katra otrdiena
9. Druvienas pagasts katra mēneša otrā trešdiena
10. Galgauskas pagasts katra mēneša pirmā un trešā ceturtdiena
11. Tirzas pagasts katra mēneša pirmā un trešā ceturtdiena
12. Līgo pagasts katra mēneša ceturtā ceturtdiena
13. Jaungulbenes pagasts katra mēneša pirmā, trešā un ceturtā ceturtdiena

Ar šo rakstu jeb kopsavil-
kumu gribu informēt no-
vada iedzīvotājus par pašreiz 
realizējamajiem projektiem Gul-
benes novadā. Katrā domes avīzē 
mūsu projektu vadītāja sniedz 
diezgan izvērstu informāciju par 
realizējamajiem projektiem, jo to 
prasa ieviešanas nosacījumi.

Pašlaik dažādās realizācijas 
pakāpēs ir 22 projekti. Tas nozīmē, 
ka par šo projektu pieteikumiem 
ir saņemts apstiprinājums finanšu 
piešķiršanai un veikts attiecīgi 
iepirkums darbu veikšanai, kā arī 
jau uzsākta ieviešana.. 

 Daži no projektiem tuvojas 
noslēgumam, piemēram, četrās 
novada skolās: Lejasciema 
vidusskolā, Gulbīša vidusskolā, 
Gulbenes vidusskolā un Gul-
benes 2. vidusskolā projekts 
“Kvalitatīvai dabaszinātņu 
apguvei atbilstošas materiālās 
bāzes nodrošināšanai” ir veikts 
iepirkums  aparatūras iegādei. 
Remonti ir veikti un inventārs 
iegādāts. Pēc pēdējām ziņām 
piegādes varētu būt novembra 
otrajā pusē. Projekti minētajām 
skolām uzsākti vēl pirms 
teritoriālās reformas iepriekšējo 
domju un padomju darbības 
laikā. Projektu finansēšana notiek 
ar Eiropas reģionālās attīstības 
fonda (ERAF) līdzekļiem un 
pašvaldības līdzfinansējumu. 

Savukārt, no 2010. gada 
janvāra līdz 2011. jūnijam risinās 
ERAF 3.2.2.1.2. apakšaktivitātes 
“Izglītības iestāžu informati-
zācija” īstenošana lielā daļā no-
vada skolu, nodrošinot izglītības 
procesa kvalitātes un efektivitātes 
pilnveidošanos. Projekta mērķis 
ir nodrošināt izglītības iestādes 
ar jaunākiem datoriem, uzlabot 
informācijas un komunikāciju 
tehnoloģiju infrastruktūru.

Tāpat ar ERAF darbības 
programmas “Infrastruktūra un 
pakalpojumi“ papildinājuma 
3.1.3.3.1. apakšaktivitātē 
“Speciālās izglītības iestāžu 
infrastruktūras un aprīkojuma 
uzlabošana” atbalstu Sveķu 
skolā ir veikta internāta ēkas 
vienkāršotā rekonstrukcija (ēkas 
fasādes siltināšana un jumta se-
guma nomaiņa), kā arī darbnīcu 
ēkas vienkāršotā renovācija, 
ietverot jumta seguma nomaiņu, 
bēniņu siltināšanu, logu, dur-
vju nomaiņu un apkures katla 
montāžu minētajā ēkā. Objektā 
darbi padarīti. Projekta līgums 
noslēgts 2010. gada 20. janvārī, 
realizācijas termiņš 30.09.2010. 

Runājot par izglītības 
iestādēm, vēl vērienīgi darbi 
turpinās Gulbenes 2. vidusskolā 
- Infrastruktūras uzlabošana 
izglītojamiem ar kustību trau-
cējumiem. Skolā ierīkoti divi 
lifti - pacēlāji, labiekārtotas divas 
klases, pielāgotas labierīcības, 
lai varētu iebraukt ar ratiņkrēslu, 
kā arī nomainītas durvis,   
veikta ventilācijas sistēmas 
nodrošināšana.

Noslēgumam tuvojas 
pārrobežu sadarbības projekts 
“Ar velo caur Vidzemi un Dien-
vidigauniju”. No mūsu puses 
radies aizkavējums atpūtas zonu 
atrašanās vietas maiņas pēc, jo 
sākotnēji paredzētajās vietās 
zemes īpašnieki vairs nevēlējās 
slēgt patapinājuma līgumus. 

Tādēļ tika piemeklētas atbilstoši 
citas zemes, ar kuru īpašniekiem 
varēja panākt vienošanos. Tas, 
protams, deva papildus mācību, 
ka vienošanās ir jāparaksta jau 
savlaicīgi, lai nerastos lieki 
sarežģījumi.

Gulbenes pilsēta turpina 
apgūt līdzekļus, kas piešķirti 
pirms reformas darbības prog-
rammas “Infrastruktūra un 
pakalpojumi” papildinājuma 
3.6.1.1. aktivitātes “Nacionālās 
un reģionālās nozīmes attīstības 
centru izaugsmes veicināšana 
līdzsvarotai valsts attīstībai” 
ietvaros. Aktivitātes mērķis ir 
nodrošināt pilsētu izaugsmi un 
sasniedzamību, kā arī nodrošināt 
vienādas iespējas visām 
iedzīvotāju grupām. Gulbenes 
pilsētas attīstības programmā 
paredzēts rekonstruēt pilsētas 
ielas vairākās kārtās. Pašreiz 
norit pilsētas ielu seguma re-
konstrukcijas 2. kārta. Jāsaka, ka 
šie darbi nenotiek tik gludi, kā 
vajadzētu ne darbu apjomu ziņā, 
ne arī termiņos. Ir sarežģījumi 
par darbu veikšanu ar firmu, ar 
kuru noslēgts darbu izpildes ie-
pirkumu līgums. Darbi pašreiz 
nenotiek, jo starp pasūtītāju un 
izpildītāju, arī atbalsta institūciju- 
Valsts reģionālās attīstības 
aģentūru (VRAA) - notiek sarak-
ste par līguma nosacījumu izpil-
di. Šobrīd vēl nevar pateikt, vai 
līgums tiks lauzts un izsludināts 
jauns iepirkums. Katrā ziņā 
darbi tiks turpināti, bet līdz šim 
paredzētajos termiņos tas neno-
tiks. Avīzes iznākšanas dienā 
situācija, iespējams, jau būs 
mainījusies.

8.septembrī pilsētas pārvald-
nieks O.Lucāns piedalījās 
kārtējā koordinācijas padomes 
sēdē par ielu trešās kārtas pro-
jektu un finansējuma tālāko 
piešķiršanu. Sagatavots pietei-
kums deviņiem ielu posmiem: 
1. Miera iela (pilsētas robeža 
- dzelzceļa līnija); 2. Vidus iela 
(O.Kalpaka iela - Dzirnavu iela); 
3. Ozolu iela (Dzeguzes iela - 
Dzelzceļa iela); 4. Litenes iela 
(Parka iela - Blaumaņa iela); 5. 
Naglenes iela (Naglenes iela 8 
- pilsētas robeža); 6. Zvaigžņu 
iela (Brīvības iela - Miera iela); 
7. Raiņa iela (Brīvības iela - Vi-
dus iela); 8. Dzeguzes iela (Līkā 
iela - notekgrāvis Emzes parkā); 
9. Stacijas iela (Naglenes iela - 
Zvaigžņu iela); 10. Ausekļa iela 
(Naglenes iela - Zvaigžņu iela); 
11. Alkšņu iela (Naglenes iela 
- Stacijas iela); 12. Robežu iela 
(O.Kalpaka iela - Dzelzceļa iela); 
13. Draudzesskolas iela (Litenes 
iela - pilsētas robeža); 14. Lauku 
iela (Blaumaņa iela - Litenes 
iela); 15. Tilta iela (Vidus iela-
Dzirnavu iela); 16. Dzirnavu iela 
(Vidus iela - Tilta iela).

Arī Gulbenes kultūras centra 
renovācijas projekts  tiek  rea-
lizēts no iepriekš minētās prog-         
rammas. Darbu veikšanas gaitā 
vairakkārt parādījās nepilnības 
un neprecizitātes tehniskajā 
projektā, kas bija jānovērš dar-
bu gaitā, jāveic nepieciešamie 
saskaņojumi, jāpanāk vienošanās 
par izmaiņām projektā un arī 
attiecīgi par izmaksu palielināšanu 
iepriekš neparedzētu apstākļu 
pēc. Neraugoties uz daudzajām 

problēmām, darbus celtnieki 
plāno pabeigt noteiktajā termiņā- 
30.septembrī.

Gulbenes pirmsskolas 
iestāžu renovācija ir pavisam 
netālu no darbu pabeigšanas 
– jānovērš nepilnības, jāveic 
attiecīgi jaudīgāks elektrības 
pieslēgums, un saimniecības 
bloki attiecīgajos bērnudārzos 
varēs strādāt ar pilnu jaudu. 
Projekta ietvaros tika sakārtoti 
virtuvju un veļas mazgāšanas tel-
pas, veicot attiecīgi remontus un 
iekārtu nomaiņu vai uzstādīšanu, 
atbilstoši mūsdienu prasībām. 
Visu bērnudārzu vadība un dar-
binieki izmaiņas uztver ļoti 
pozitīvi un atzīst, ka tas ir īsti 
laikā.

Trijās izglītības iestādēs 
Gulbenes novadā notiek ener-
goefektivitātes paaugstināšanas 
projekta realizācija, kas uzsākta 
pagājušā gada nogalē un arī jau 
tuvojas noslēgumam. Šie darbi 
notiek: 2.vidusskolā, Lejasciema 

vidusskolā un Rankas pirmskolas 
izglītības iestādē “Ābelīte”.

Dažādās realizācijas stadijās 
ir pieci LAD projekti pagastos, 
kas uzsākti pasākuma “Pamat-
pakalpojumi ekonomikai un 
iedzīvotājiem” ietvaros; tas ir- 
Lizuma pagastā sporta un atpūtas 
teritorijas labiekārtošana, Stradu 
pagastā Krustalīces tilta rekons-
trukcija, Stāmerienas pagastā 
ceļu rekonstrukcija, Galgauskas 
kultūras nama rekonstrukcijas 
darbi un sporta zāles būvniecība, 
palīgtelpu rekonstrukcija.

Izvērtēšanai iesniegti projekti 
deviņu pašvaldību teritorijās 
- Druviena, Līgo, Litene, Lejas-
ciems, Daukstes, Druviena, 
Tirza, Jaungulbene, Beļava, 
Stāmeriena.

Vēl desmit projektu pieteiku-
mus novada dome ir iesniegusi 
biedrības “Sateka” izsludinātajā 
konkursā, kuru realizācija plānota 
pilsētā un vairākos pagastos.

Seši projekti novada domē 

notiek izglītības jomā, kur 
finansējums ir no dažādiem 
fondiem.

Augustā iesniegts pro-
jekta pieteikums Pašvaldības 
kapacitātes stiprināšanai - viena 
speciālista darba vietas izvei-
dei un atalgošanai pāris gadus. 
Savukārt, septembrī iesniegts 
pieteikums energoefektivitātes 
paaugstināšanai trijās ēkās: Gul-
benes sociālais dienestā, Gul-
benes stadionā un Beļavas tautas 
namā.

Visu iepriekšminēto rezu-
mējot, novada  dome strādā ar 43 
projektiem. 

Vēl daudzas domes iestādes 
un jauniešu centri neatkarīgi dar-
bojas ar projektiem. 

Septembrī darbu uzsākusi 
Pārrobežu sadarbības program-
ma, kuras ietvaros arī plānojam 
sagatavot projekta iesniegumus.

S.Indričeva, 
Attīstības un īpašumu 

nodaļas vadītāja

Veic apjomīgu projektu darbu

SIA „ALBA” valdes locek-
lis Romans Adamovičs informē, 
ka, noslēdzoties ES Kohēzijas 
fonda projektam „Gulbenes 
ūdenssaimniecības attīstības 
II kārta”, SIA „ALBA” kā 
izglītojošu materiālu dāvina Gul-

benes novada Bērzu sākumskolas, 
Gulbenes vidusskolas, Gul-
benes 2. vidusskolas un Stāķu 
pamatskolas jaunāko klašu 
bērniem ilustrētas grāmatiņas  
„Ekspedīcija „Ūdens brīnums””. 

Šajā ilustrētajā informatīvajā 

materiālā bērniem saprotamā 
valodā ir pastāstīts, kā izturēties, 
lai nepiesārņotu virszemes 
saldūdens baseinus - ezerus, upes, 
kas, savukārt ietekmē pazemes 
ūdeņu kvalitāti, ko mēs lietojam 
kā dzeramo ūdeni.

Bērniem dāvina grāmatas

Gulbenes novada Dzimtsarakstu nodaļā 
benes novadā reģistrēti 30 
jaundzimušie – 20 zēni un 10 
meitenes. 22 jaundzimušie 
dzimšanas apliecības saņēmuši 
Gulbenē, 8 – pagastu pārvaldēs. 
Vecāki dēliem izvēlējušies šādus 
vārdus: Ričards, Mikus, Renārs, 
Marks, Valdemārs, Krišjānis, 
Markuss, Gustavs (2reizes), To-
mass, Reinis, Kristaps, Armands, 
Mikuss, Jānis (2 reizes), Kris-

ters, Nikolajs, Rinalds, Patriks. 
Meitām dāvāti vārdi: Laura, Ve-
ronika, Katrīna, Patrīcija, Anete, 
Anastasija, Beāte, Lenija, Alise 
Annija, Olīvija.

Šajos vasaras mēnešos 
miršanas apliecības izsniegtas 73 
personām. Aizsaulē aizgājuši 41 
vīrietis un 32 sievietes.

Vita Elsiņa, nodaļas vadītāja
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Apstiprināti ar Gulbenes no-
vada domes 2010.gada 26.marta 
sēdes lēmumu (protokols Nr. 4, 
39.&). Grozījumi ar Gulbenes no-
vada domes 2010.gada 29.jūnija 
sēdes lēmumu (protokols Nr.8, 
48.&).

Izdoti saskaņā ar Latvi-
jas Administratīvo pārkāpumu 
kodeksa 5.pantu, Latvijas Repub-
likas likumu „Par pašvaldībām” 
21.panta pirmās daļas 16.pun-
ktu un 43.panta pirmās daļas 
2.,4.,5.,6.,9.11.punktu.

VISPĀRĪGĀ DAĻA
1. NODAĻA Gulbenes no-

vada pašvaldības administratīvās 
atbildības noteikumos lietotie 
termini

1.1. Apstādījumi – visas ar 
augiem apaudzētas un koptas 
platības, kurās neiegūst augu 
produkciju pārtikai, koksni, 
grieztus ziedus utt. Apstādījumi 
ietver jēdzienus parks, dārzs, 
laukums, skvērs, aleja, kapsēta, 
nogāzes nostiprinājums u.c. 
Apstādījumos ir koki, krūmi, 
vīteņaugi, puķu stādījumi, zāliens 
un ūdenstilpnes ar krastiem, ta-
kas, kā arī pilsētvides elementi.

1.2. (izslēgts ar Gulbenes 
novada domes 29.06.2010. 
saistošajiem noteikumiem Nr.15)

1.3. (izslēgts ar Gulbenes 
novada domes 29.06.2010. 
saistošajiem noteikumiem Nr.15)

1.4. (izslēgts ar Gulbenes 
novada domes 29.06.2010. 
saistošajiem noteikumiem Nr.15)

1.5. (izslēgts ar Gulbenes 
novada domes 29.06.2010. 
saistošajiem noteikumiem Nr.15)

1.6. (izslēgts ar Gulbenes 
novada domes 29.06.2010. 
saistošajiem noteikumiem Nr.15)

1.7. Gruntsgabals – juridis-
ki noteikta teritorija konkrētam 
zemes izmantotājam vai 
īpašniekam.

1.8. (izslēgts ar Gulbenes 
novada domes 29.06.2010. 
saistošajiem noteikumiem Nr.15)

1.9. Namīpašums – uz grunts-
gabala uzceltas ēkas vai būves.

1.10. (izslēgts ar Gulbenes 
novada domes 29.06.2010. 
saistošajiem noteikumiem Nr.15)

1.11. (izslēgts ar Gulbenes 
novada domes 29.06.2010. 
saistošajiem noteikumiem Nr.15)

1.12. (izslēgts ar Gulbenes 
novada domes 29.06.2010. 
saistošajiem noteikumiem Nr.15)

1.13. Pilsētvides elemen-
ti – soliņi, atbalsta sieniņas, 
kāpnes, pandusi un citas mazās 
arhitektūras formas.

1.14. Sabiedriska vieta 
–   ikviena Gulbenes novada 
pašvaldības administratīvajā 
teritorijā esoša publiski pieeja-
ma teritorija, kas ir iedzīvotāju 
patstāvīgas, periodiskas vai 
īslaicīgas pulcēšanās vietas, 
lai apmierinātu dažādas dzīves 
vajadzības. Sabiedriskās vietās 
iedzīvotāju atrašanās iespējama 
jebkurā gada vai dienas laikā. Tās 
būs  telpas, ceļi – jebkura satiks-
mei izbūvēta teritorija (autoceļš, 
tilts, iela, prospekts, šķērsiela 
un tamlīdzīgas teritorijas visā 
platumā, ieskaitot brauktuvi, 
ietves, nomales, sadalošās joslas 
un saliņas), laukumi, dzelzceļa 
staciju un autoostu zāles, gaiteņi, 
daudzdzīvokļu ēku koplietošanas 

telpas, sabiedriskā transporta 
pieturvietas un satiksmes ejas, 
kā arī parki, skvēri, dzīvojamo 
namu pagalmi un citas speciāli 
iekārtotas brīvdabas atpūtas vi-
etas.

1.15. Tekne – brauktuves daļa, 
kas paredzēta ūdens savākšanai 
un novadīšanai.

1.16. (izslēgts ar Gulbenes 
novada domes 29.06.2010. 
saistošajiem noteikumiem Nr.15)

2. NODAĻA Vispārīgie no-
teikumi

2.1. Šo Gulbenes novada 
pašvaldības administratīvās 
atbildības noteikumu (turpmāk 
tekstā – Noteikumos) mērķis 
ir aizsargāt sabiedrisko mieru 
un kārtību Gulbenes novada 
pašvaldības administratīvajā 
teritorijā, kas nodrošina iedzī-
votāju mierīgu dzīvi, darbu, atpū-
tu un uzturēt sanitāro tīrību, namu 
saimniecības, brauktuvju, ielu, 
pagalmu un teritoriju uzturēšanu 
kārtībā. Veidot veselīgu, drošu 
un estētisku dzīves vidi, novērst 
tiesību pārkāpumus, kā arī 
veicināt iedzīvotāju apzinīgu at-
tieksmi pret saviem pienākumiem 
un atbildību sabiedrības priekšā, 
kā rezultātā garantējot īpašuma 
un citu tiesību un interešu 
aizsardzību.

2.1.1. Noteikumi tiek ievies-
ti, lai noteiktu Gulbenes novada 
pašvaldības administratīvajā 
teritorijā sabiedrisko kārtību, 
uzturētu sanitāro tīrību, 
namīpašumu, gruntsgabalu, pa-
galmu, ielu, ietvju un atsevišķu 
teritoriju uzturēšanu, kopšanu, 
dabas objektu, zemes un citu 
resursu lietošanas noteikumu 
ievērošanu un ēku uzturēšanu 
un dzīvojamo telpu lietošanas 
prasību ievērošanu. (papildināts 
ar Gulbenes novada domes 
29.06.2010. saistošajiem notei-
kumiem Nr.15).

2.2. (izslēgts ar Gulbenes 
novada domes 29.06.2010. 
saistošajiem noteikumiem Nr.15)

2.3. (izslēgts ar Gulbenes 
novada domes 29.06.2010. 
saistošajiem noteikumiem Nr.15)

2.4. (izslēgts ar Gulbenes 
novada domes 29.06.2010. 
saistošajiem noteikumiem Nr.15)

2.5. (izslēgts ar Gulbenes 
novada domes 29.06.2010. 
saistošajiem noteikumiem Nr.15)

2.6. (izslēgts ar Gulbenes 
novada domes 29.06.2010. 
saistošajiem noteikumiem Nr.15)

2.7. (izslēgts ar Gulbenes 
novada domes 29.06.2010. 
saistošajiem noteikumiem Nr.15)

2.8. (izslēgts ar Gulbenes 
novada domes 29.06.2010. 
saistošajiem noteikumiem Nr.15)

2.9. Kontrolēt Domes iz-
doto Noteikumu izpildi un 
savas kompetences ietva-
ros sastādīt administratīvā 
pārkāpuma protokolus par 
Noteikumu neievērošanu Domes 
administratīvajā teritorijā ir 
tiesīgi:

2.9.1. Valsts policijas amat-
personas,

2.9.2. Gulbenes pilsētas 
pārvaldes sabiedriskās kārtības 
sargs,

2.9.3. Gulbenes novada 
labiekārtošanas iestādes vadītājs,

2.9.4. Gulbenes novada 
būvvaldes speciālisti,

2.10. Administratīvā 
pārkāpuma lietas par Notei-
kumu pārkāpumiem izskata un 
lēmumus tajās pieņem Domes 
administratīvā komisija.

2.11. Ja fiziskai vai juridiskai 
personai šo Noteikumu izpilde 
ir apgrūtināta objektīvu apstākļu 
dēļ, tai ir tiesības griezties Domē 
vai novada pagastu pārvaldēs 
jautājumu risināšanai, kas saistīti 
ar šo jautājumu izpildi.

2.12. (izslēgts ar Gulbenes 
novada domes 29.06.2010. 
saistošajiem noteikumiem Nr.15)

2.13. (izslēgts ar Gulbenes 
novada domes 29.06.2010. 
saistošajiem noteikumiem Nr.15)

2.14. Par teritorijas savlaicīgu 
uzkopšanu un tīrību ir atbildīgs 
tās īpašnieks vai valdītājs, bet, ja 
tas noteikts līgumā, tad lietotājs. 
Šīm personām jāgādā par ietvju 
un apstādījumu savlaicīgu 
uzkopšanu, uzturēšanu tīrībā 
visā viņu īpašumā vai lietošanā 
nodotajā teritorijā, kā arī 
piegulošā teritorija.

2.15. (izslēgts ar Gulbenes 
novada domes 29.06.2010. 
saistošajiem noteikumiem Nr.15)

SEVIŠĶĀ DAĻA
3. Sabiedriskās kārtības notei-

kumu pārkāpumi
3.1.(1) Par sabiedriskās vietas 

piegružošanu ar sīkiem sadzīves 
atkritumiem: izsmēķiem, 
sērkociņiem, saulespuķu sēklām, 
papīriem, pudelēm un citiem 
atkritumiem vai priekšmetiem, 
kā arī spļaušanu – izsaka 
brīdinājumu vai uzliek naudas 
sodu līdz divdesmit latiem. 

(2) Par tām pašām darbībām, 
ja tās izdarītas atkārtoti gada 
laikā pēc administratīvā soda 
uzlikšanas – uzliek naudas sodu 
no pieciem līdz trīsdesmit la-
tiem.

3.2. (izslēgts ar Gulbenes 
novada domes 29.06.2010. 
saistošajiem noteikumiem Nr.15)

3.3.(1) Par vizināšanos 
ar skrituļslidām, skrituļdēli, 
velosipēdiem u.tml. ierīcēm, 
ietvēm, laukumiem un pilsētvides 
elementiem, ja tie tiek bojāti – iz-
saka brīdinājumu vai uzliek nau-
das sodu līdz divdesmit latiem. 

(2) Par tām pašām darbībām, 
ja tās izdarītas atkārtoti gada 
laikā pēc administratīvā soda 
uzlikšanas – uzliek naudas sodu 
no pieciem līdz trīsdesmit la-
tiem.

3.4. Par braukšanu ar 
velosipēdu, mopēdu, motorolleru, 
motociklu un kvadriciklu pa 
apstādījumiem – uzliek naudas 
sodu līdz piecdesmit latiem. 

3.5. Par sēdēšanu sabiedriskās 
vietās uz atpūtas soliņu 
atzveltnēm, stāvēšanu uz tiem 
vai gulēšanu uz tiem – izsaka 
brīdinājumu vai uzliek naudas 
sodu līdz desmit latiem.

3.6.(1) Par speciāli ierīkotu 
bērnu rotaļlaukumu vai citu pub-
lisku atpūtas vietu bojāšanu, ja 
nav radīts būtisks zaudējums – 
uzliek naudas sodu līdz piecdes-
mit latiem.

(2) Par tām pašām darbībām, 
ja tās izdarītas atkārtoti gada 
laikā pēc administratīvā soda 
uzlikšanas – uzliek naudas sodu 

no pieciem līdz simt latiem.
3.7.(1) Par piemiņas plākšņu, 

piemiņas vietu, arhitektūras 
formu, soliņu un sabiedrisko 
transportlīdzekļu pieturvietu 
bojāšanu, ja nav radīts būtisks 
zaudējums – uzliek naudas sodu 
līdz piecdesmit latiem.

(2) Par tām pašām darbībām, 
ja tās izdarītas atkārtoti gada 
laikā pēc administratīvā soda 
uzlikšanas – uzliek naudas sodu 
no pieciem līdz simt latiem.

3.8.(1) Par ielu, parku, iekšējo 
kvartālu elektro apgaismojumu 
ķermeņu, kā arī elektroiekārtu 
bojāšanu, ja nav radīts būtisks 
zaudējums – uzliek naudas sodu 
līdz piecdesmit latiem.

(2) Par tām pašām darbībām, 
ja tās izdarītas atkārtoti gada 
laikā pēc administratīvā soda 
uzlikšanas – uzliek naudas sodu 
no pieciem līdz simt latiem.

3.9.(1) Par paziņojumu, afišu, 
sludinājumu vai citu uzskates 
materiālu bojāšanu, ja nav radīts 
būtisks zaudējums, noplēšanu 
vai to uzlīmēšanu neparedzētās 
vietās – uzliek naudas sodu līdz 
trīsdesmit latiem.

(2) Par tām pašām darbībām, 
ja tās izdarītas atkārtoti gada 
laikā pēc administratīvā soda 
uzlikšanas – uzliek naudas sodu 
no pieciem līdz simt latiem.

3.10. Par dzīvojamo māju, 
sabiedrisko ēku, saimnieciskās 
nozīmes celtņu un būvju 
aprakstīšanu ar dažādiem uzrak-
stiem un zīmējumiem – izsaka 
brīdinājumu vai uzliek naudas 
sodu līdz simt latiem.

3.11.(1) Par nakšņošanu 
dzīvojamo ēku koplietošanas 
telpās – izsaka brīdinājumu vai 
uzliek naudas sodu līdz pieciem 
latiem.

(2) Par tām pašām darbībām, 
ja tās izdarītas atkārtoti gada 
laikā pēc administratīvā soda 
uzlikšanas – uzliek naudas sodu 
no diviem līdz desmit latiem.

4. Namīpašumu, gruntsga-
balu, pagalmu, ielu, ietvju un 
atsevišķu teritoriju uzturēšana, 
kopšana, kā arī administratīvā 
atbildība par šo noteikumu 
pārkāpumiem.	

4.1. Noteikumu 2.14.punktā 
minētajām personām pastāvīgi 
savos objektos jānodrošina:

4.1.1. līdzās pieguļošā 
teritorijā ietvju, zālienu (līdz 
brauktuvei) un ceļa grāvju un 
iebrauktuvju caurteku tīrīšanu, 
kā arī zāles nopļaušanu un 
aizvākšanu,

4.1.2. grāvju atkārtota tīrīšana 
jāveic katru gadu,

4.1.3. namīpašuma, grunts-
gabala, pagalma, piemājas 
teritorijas vai citu teritoriju 
uzturēšanu, apsaimniekošanu, 
sanitāro aprūpi, labiekārtošanu, 
apstādījumu uzturēšanu,

4.1.4. dažādu priekšmetu 
novākšanu no ietvēm un brauk-
tuvēm (līdz brauktuves ass 
līnijai), gājējiem un satiksmei 
bīstamo vietu iežogošanu un 
standartam atbilstošu ceļa zīmju 
izvietošanu,

4.1.5. sniega un ledus 
notīrīšanu no ēku jumtiem, lāsteku 
nolaušanu, inženierkomunikāciju 
aku vāku notīrīšanu no sniega un 
sniega aizvešanu,

4.1.6. dzīvojamo māju 
koplietošanas telpu sanitāro 
kopšanu, 

4.1.7. kāpņu telpu un pa-
galmu apgaismošanu, attiecībā 
uz dzīvojamajām mājam, kur ir 
iecelts apsaimniekotājs.

4.2. Noteikumos 2.14.punktā 
minētās personas atbildīgas par 
viņu īpašumā esošo teritoriju 
apsaimniekošanu, uzstādot 
speciālas atkritumu tvertnes un 
nodrošinot to regulāru izvešanu. 

4.3. Noteikumos 2.14.punktā 
minētajām personām ielu, ietvju, 
laukumu un pagalmu uzkopšana 
katru dienu jānodrošina no pulk-
sten 07.00 līdz pulksten 09.00, 
bet dienas laikā pēc vajadzības.

4.4. Sniega un apledojuma 
laikā 2.14.punktā minētajām 
personām jānodrošina:

4.4.1. Sniega tīrīšana un 
novākšana no ielām, laukumiem 
un ietvēm katru dienu no pulk-
sten 07.00 līdz pulksten 09.00. 
Sniegputeņa laikā sniegs dienā 
jānotīra pēc snigšanas.

4.4.2. Apledojuma laikā 
ielu, laukumu un ietvju regulāru 
kaisīšanu ar smiltīm vai smilts 
– sāls maisījumu, lai novērstu 
slīdēšanu. Ielas, ietves un lauku-
mus aizliegts kaisīt ar tīro sāli, 
izdedžiem, mākslīgo mēslojumu 
vai ķimikāliju un citiem smilts 
aizstājējiem,

4.4.3. Ielas un ietves bez cietā 
seguma jāuzkopj un jākaisa ar 
smiltīm pēc nepieciešamības,

4.4.4. Aizliegts pārvietot 
sniegu un ledu uz ielas braucamās 
daļas, kā arī uz sabiedriskā tran-
sporta pieturvietām, taksometru 
stāvvietām. Ielu krustojumos 
sniega valnī starp braucamo daļu 
un ietvi jābūt attīrītai joslai ne 
mazāk par vienu metru, kā arī 
notīrītām lietus ūdens uztvērēju 
aku restēm. Sniega vaļņa aug-
stums nedrīkst pārsniegt vienu 
metru,

4.4.5. Tīrot sniegu un ledu, 
jānodrošina ielu komunikāciju 
un citu ielu izbūvju, kā arī zaļo 
stādījumu saglabāšana,

4.4.6. Par sniega izvešanu un 
sniega izgāztuvju organizēšanu 
atbildīgas 2.13.punktā minētās 
personas.

4.5. (izslēgts ar Gulbenes 
novada domes 29.06.2010. 
saistošajiem noteikumiem Nr.15)

4.6. Sabiedriskā trans-
porta uzņēmumi nodrošina to 
pārraudzībā esošo sabiedriskā 
transporta maršrutu, pieturvietu 
informācijas zīmju uzstādīšanu 
un atjaunošanu.

4.7. Tirdzniecības un pakal-
pojumu sfēras objektu īpašnieki, 
lietotāji – nomnieki nodrošina 
nomātās un pieguļošās teritori-
jas tīrīšanu, kā arī tā skatlogu, 
durvju, fasādes tīrību, atkritumu 
urnu izvietošanu un iztukšošanu.

4.8. Inženierkomunikāciju 
valdītāji laikus nodrošina salauz-
to aku vāku nomaiņu, seguma 
deformāciju (virs pazemes 
i n ž e n i e r k o m u n i k ā c i j ā m ) 
izlabošanu, gājējiem un satik-
smei bīstamo vietu iežogošanu ar 
standarta barjerām un ceļa zīmēm, 
kā arī signāluguņu uzstādīšanu 
sliktas redzamības apstākļos, 
teritorijas sakopšanu zem 
virszemes inženierkomunikāciju 

Gulbenes novada domes saistošie noteikumi “Par administratīvo 
atbildību Gulbenes novada pašvaldības teritorijā” 
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tīklu cauruļvadiem un divu metru 
platā joslā no tiem.

4.9. Būvētājs nodrošina 
būvobjekta teritorijai līdzās esošo 
ietvju un sabiedriskā transporta 
pieturvietu, brauktuvju – līdz 
brauktuves ass līnijai (ja ielas 
braucamās daļas tīrīšanu neveic 
centralizēti), zālienu un grāvju 
tīrīšanu, zāles nopļaušanu, žogu 
uzturēšanu un krāsošanu, kā arī 
atkritumu izvešanu,

4.10. (izslēgts ar Gulbenes 
novada domes 29.06.2010. 
saistošajiem noteikumiem Nr.15)

4.11. Ja transportlīdzekļa 
vadītājs atstājis transportlīdzekli 
ilgstošai stāvēšanai, tā pienākums 
pastāvīgi attīrīt ielas brau-
camo daļu no lapām, smiltīm 
un sniega viena metra zonā ap 
transportlīdzekli.

4.12. Valsts akciju sabiedrība 
„Latvijas Dzelzceļš” atbild 
par atsavinātās dzelzceļa jos-
las un teritoriju pie dzelzceļa 
pārbrauktuvēm uzturēšanu un 
tīrīšanu,

4.12.1. Par dzelzceļa 
pievadceļu un tā apkārtni piecu 
metru platumā un pārbrauktuvju 
tehnisko stāvokli atbild sliežu 
ceļa īpašnieks vai nomnieks.

4.13. Mazdārziņu īpašnieki 
nodrošina:

4.13.1. Teritorijas uzkopšanu,
4.13.2. Līdzās esošajā 

teritorijā ietvju, brauktuvju 
– līdz brauktuves ass līnijai (ja 
ielas braucamā daļa netiek tīrīta 
centralizēti), zālienu (līdz brauk-
tuvei) un ceļa grāvju tīrīšanu, 
kā arī zāles nopļaušanu un 
savākšanu,

4.13.3. Iebrauktuvju 
uzturēšanu, tīrīšanu, zāles 
nopļaušanu gar iebrauktuvēm,

4.14. Ēku, ēku daļu, 
namīpašumu, gruntsgabalu un te-
ritoriju īpašniekiem, valdītājiem, 
pārvaldītājiem – pilnvarniekiem 
savos objektos jānodrošina:

4.14.1. Namīpašumu, grunts-
gabalu, ēku un to apkārtējo teri-
toriju uzturēšana,

4.14.2. Zālāju (zālienu) 
nopļaušana atbilstoši vajadzībai 
– vismaz trīs reizes sezonā (zāles 
garums nedrīkst pārsniegt divdes-
mit centimetrus). Ārpus pilsētas 
centra zonas neapbūvētajās 
teritorijās pieļaujama zālāju 
nopļaušana līdz piecu metru 
platā joslā no ietves vai brauk-
tuves, neuzkrājot būvgružus un 
atkritumus minētajās vietās,

4.14.4. Sīkajiem atkritu-
miem un izsmēķiem paredzētu 
nedegoša materiāla urnu 
novietošana pie namu vārtiem 
vai ēku sienām, pie ieejām veika-
los un citās sabiedriskās iestādēs, 
pieturvietās, atkritumu urnu 
iztukšošana (katru dienu) un 
dezinficēšana (vismaz vienu reizi 
mēnesī), kā arī atkritumu urnu 
savlaicīga krāsošana,

4.14.5. Ēku fasāžu (t.sk. logu, 
durvju, balkonu, izkārtņu), žogu, 
vārtu un vārtiņu kārtīgs izskats 
un tīrība, to savlaicīga krāsošana, 
nepieļaujot, ka krāsojumā ir 
bojājumi, plaisas, izdrupumi vai 
apdares materiāla atslāņojumi, 
žogi un vārti savlaicīgi jāremontē, 
bet stipri bojātie un neestētiskie 
jānojauc, sataisot, uzstādot vietā 
jaunus.

4.14.6. Lietus ūdens uztvērēju 
tīrīšana Gulbenes novada pilsētā 
un iekšējo kvartālu tīklā – ne 
retāk kā divas reizes pavasara un 

vasaras periodā.
4.15. Tīrot pilsētas un pagastu 

teritorijas aizliegts:
4.15.1. Izveidot sniega vaļņus 

vai citu materiālu krāvumus 
vietās, kur tie traucē gājēju 
pārvietošanos un transporta sa-
tiksmi,

4.15.2. Bojāt ielas, ietvju se-
gumu un iebrauktuves,

4.16. Ilgstoši uz ietvēm, 
ielās un pagalmos, kā arī citās 
koplietošanas vietās aizliegts 
glabāt malku  un  citu   cie-
to kurināmo, būvmateriālus, 
taru, metāllūžņus un citus 
priekšmetus.

4.16.1. Namos, kuros nav 
šķūņu un pagrabu, malku 
atļauts glabāt uz īpašnieka vai 
valdītāja piederošās teritorijas, 
to norādītajā vietā,  lai netraucētu 
citām fiziskajām vai juridiskajām 
personām.

Par šo prasību neievērošanu 
– uzliek naudas sodu 
fiziskajām personām no pie-
ciem līdz trīsdesmit latiem, bet 
amatpersonām – no trīsdesmit 
līdz piecdesmit latiem.

4.17. Ēkas, kuras uz neno-
teiktu laiku ir neapdzīvotas un 
kurās nenotiek saimnieciska 
darbība, ir noslēdzamas (ieejas 
un pagrabu durvis aizslēgtas, 
logi aizvērti vai aizsisti) un 
to teritorijas nožogojamas, lai 
novērstu nepiederošu personu 
uzturēšanos un iekļūšanu tajās. 
Minētajās ēkās jāievēro sanitārās 
normas un ugunsdrošības notei-
kumi, nav pieļaujama atkritumu 
uzkrāšanās. Šīs ēkas nedrīkst būt 
pa traucēkli blakus esošo ēku un 
zemes īpašniekiem un apdraudēt 
sabiedrisko drošību un cilvēku 
dzīvību.

4.18. Ja ēka ir pilnīgi vai 
daļēji sagruvusi vai ir tādā 
stāvoklī, ka tās lietošana ir 
bīstama, vai ēka ar savu izskatu 
bojā ainavu, īpašniekam, 
saskaņā ar pašvaldības lēmumu 
tā jāsaved kārtībā vai jānojauc 
(atbilstoši Civillikuma 1084.pan-
ta nosacījumiem). 

Par šā punkta noteikumu 
pārkāpšanu ēku īpašniekiem vai 
valdītājiem – uzliek naudas sodu 
piecdesmit latus.

4.18.1. Ja ēkas īpašnieks līdz 
noteiktajam laikam nav izpildījis 
pašvaldības lēmumu, pašvaldība 
organizē ēkas savešanu kārtībā 
vai nojaukšanu. Ar ēkas savešanu 
kārtībā vai ēkas nojaukšanu 
saistītos izdevumus sedz ēkas 
īpašnieks vai valdītājs.

4.19. Būvmateriālus atļauts 
glabāt ne ilgāk par vienu mēnesi 
bez Domes institūcijas atļaujas, 
ja tas ar savu izskatu bojā ai-
navu – izsaka brīdinājumu vai 
uzliek naudas sodu fiziskajām 
personām līdz trīsdesmit  latiem, 
bet juridiskajām personām – līdz 
simt latiem.

4.20. Par šo noteikumu no 
4.1.punkta līdz 4.4.punktam, no 
4.6.punktam līdz 4.9.punktam, no 
4.11.punkta līdz 4.16.1.punktam 
un 4.17.punktā minēto prasību 
pārkāpumiem īpašniekiem un 
valdītājiem – izsaka brīdinājumu 
vai uzliek naudas sodu līdz simt 
piecdesmit latiem. (grozījumi 
ar Gulbenes novada domes 
29.06.2010. saistošajiem notei-
kumiem Nr.15)

4.21. No 4.1.1.punkta līdz 
4.14.punktam nosacījumi 
attiecās Gulbenes novada pilsētas 

teritorijā un novada pagastu cie-
mos.

5. Dabas objektu, zemes un 
citu resursu lietošanas noteikumu 
pārkāpumi

5.1. Par rakšanas darbiem 
pašvaldībai piederošā zemē 
bez atļaujas un rakšanas darbu 
neizpildi atļautā termiņā vai 
šīs vietas nesakārtošanu pēc 
rakšanas darbiem – uzliek nau-
das sodu fiziskajām  personām  
līdz  simt  piecdesmit latiem, 
bet juridiskajām personām 
– līdz trīssimt latiem. (grozījumi 
ar Gulbenes novada domes 
29.06.2010. saistošajiem notei-
kumiem Nr.15).

5.2. Par zālāju un citu 
apstādījumu, nelikumīgu 
izciršanu vai bojāšanu, ja nav 
radīts būtisks zaudējums, puķu 
vai citu apstādījumu postīšanu 
– uzliek naudas sodu fiziskajām 
personām no pieciem  līdz  
simt  piecdesmit latiem, bet 
juridiskajām personām – no de-
smit līdz trīssimt piecdesmit 
latiem. (grozījums ar Gulbenes 
novada domes 29.06.2010. 
saistošajiem noteikumiem 
Nr.15).

5.3. Par transportlīdzekļa 
mazgāšanu vai profilaktiskās 
apkopes veikšanu, kur tas nav 
paredzēts, ja tā rezultātā tiek 
piesārņota teritorija – izsaka 
brīdinājumu vai uzliek nau-
das sodu transportlīdzekļa 
īpašniekam līdz simt latiem, bet 
juridiskajām personām –  līdz   
divsimt latiem.

5.4. (izslēgts ar Gulbenes 
novada domes 29.06.2010. 
saistošajiem noteikumiem Nr.15)

5.5.(1) Par peldēšanos, 
mazgāšanos, staigāšanu, veļas 
mazgāšanu publiskos ezeros 
dīķos, strūklakās, kur tas aiz-
liegts – izsaka brīdinājumu vai 
uzliek naudas sodu līdz desmit 
latiem, bet bērnus, kuri nav 
sasnieguši četrpadsmit gadu ve-
cumu, vecākiem vai personām, 
kuras viņus aizstāj – izsaka 
brīdinājumu vai uzliek nau-
das sodu līdz desmit latiem. 
(grozījumi  ar Gulbenes novada 
domes 29.06.2010. saistošajiem 
noteikumiem Nr.15)

(2) Par tām pašām darbībām, 
ja tās izdarītas atkārtoti gada 
laikā pēc administratīvā soda 
uzlikšanas – uzliek naudas sodu 
no diviem līdz divdesmit latiem, 
bet bērnu, kuri nav sasnieguši 
četrpadsmit gadu vecumu, 
vecākiem vai personām, kuras 
viņus aizstāj – uzliek naudas 
sodu no diviem līdz divdesmit 
latiem.	

6. Ēku uzturēšana un 
dzīvojamo telpu lietošana, 
administratīvā atbildība par šo 
noteikumu pārkāpumiem

6.1. Valsts un pašvaldības 
institūcijām, fiziskajām, 
juridiskajām personām, kā arī 
pilnvarotām personām, kuru 
īpašumā, valdījumā vai lietošanā 
Gulbenes novada pašvaldības 
administratīvajā teritorijā ir 
ēkas, ēku daļas vai dzīvokļi 
jāveic dzīvojamo, sabiedrisko 
un ražošanas ēku tehniskā 
uzturēšana, ievērojot Latvijas 
Republikas tiesību aktus, kā arī 
šos noteikumus. Minētās perso-
nas ir atbildīgas par to ievērošanu 
un ēku uzturēšanu labā stāvoklī.

6.2. (izslēgts ar Gulbenes 
novada domes 29.06.2010. 

saistošajiem noteikumiem Nr.15)
6.3. (izslēgts ar Gulbenes 

novada domes 29.06.2010. 
saistošajiem noteikumiem Nr.15)

6.4. Par tādu darbu veikšanu 
daudzdzīvokļu dzīvojamās 
ēkās, kuru dēļ tiek bojātas un 
piegružotas koplietošanas telpas 
– uzliek naudas sodu remonta 
pasūtītājam līdz desmit latiem.

6.5. Ēku, ēku daļu, 
namīpašumu, gruntsgaba-
lu un teritoriju īpašniekiem, 
valdītājiem, pārvaldniekiem 
– pilnvarniekiem savos objek-
tos jānodrošina plāksne ar ēkas 
numurzīmi vai numurzīmi un 
ielas nosaukumu vai nosaukuma 
plāksnes uzstādīšanu Gulbenes 
novada domes saistošo notei-
kumu noteiktajām prasībām – iz-
saka brīdinājumu vai uzliek nau-
das sodu īpašniekam, valdītājam, 
pārvaldniekam – pilnvarniekam 
līdz divdesmit latiem.	

7. Pārējie pārkāpumi
7.1.(1) Par plastmasas 

izstrādājumu, gumijas un citu 
ķīmisku vielu dedzināšanu – iz-
saka brīdinājumu vai uzliek nau-
das sodu fiziskajām personām 
līdz divdesmit latiem, bet 
juridiskajām personām –  līdz  
piecdesmit latiem.

(2) Par tām pašām darbībām, 
ja tās izdarītas atkārtoti gada 
laikā pēc administratīvā soda 
uzlikšanas – uzliek naudas sodu 
fiziskajām personām no di-
viem līdz četrdesmit latiem, bet 
juridiskajām personām – no des-
mit līdz divsimt piecdesmit la-
tiem.

7.2. (izslēgts ar Gulbenes 
novada domes 29.06.2010. 
saistošajiem noteikumiem Nr.15)

Pārejas noteikumi
1. Ar šo Noteikumu spēkā 

stāšanās brīdi spēku zaudē Gul-
benes pilsētas domes 2003.gada 
21.augusta saistošie noteikumi 
Nr.4 „Par sabiedrisko kārtību, te-
ritorijas un tajā esošo dzīvojamo, 
sabiedrisko un ražošanas ēku 
uzturēšanu un labiekārtošanu 
Gulbenes pilsētā”.

2. Ar šo Noteikumu spēkā 
stāšanās brīdi spēku zaudē 
Beļavas pagasta padomes 2004.
gada 30.marta saistošie notei-
kumi Nr.4 „Par sabiedrisko 
kārtību, teritorijas un tajā esošo 
dzīvojamo, sabiedrisko un 
ražošanas ēku uzturēšanu un 
labiekārtošanu Beļavas pagastā”.

3. Ar šo Noteikumu spēkā 
stāšanās brīdi spēku zaudē 
Daukstu pagasta padoms 2007.
gada 18.janvāra saistošie notei-
kumi Nr.2/2007 „Par sabied-
risko kārtību Daukstu pagasta 
teritorijā”.

4. Ar šo Noteikumu spēkā 
stāšanās brīdi spēku zaudē Dru-
vienas pagasta padomes 2004.
gada 22.marta saistošie noteiku-
mi Nr.3 „Par sabiedrisko kārtību 

Druvienas pagastā”.
5. Ar šo Noteikumu spēkā 

stāšanās brīdi spēku zaudē 
Galgauskas pagasta padomes 
2006.gada 28.februāra saistošie 
noteikumi Nr.5 „Par sabied-
risko kārtību, teritorijas un tajā 
esošo dzīvojamo, sabiedrisko 
un ražošanas ēku uzturēšanu 
un labiekārtošanu Galgauskas 
pagastā”.

6. Ar šo Noteikumu spēkā 
stāšanās brīdi spēku zaudē 
Jaungulbenes pagasta padomes 
2004.gada 26.februāra saistošie 
noteikumi Nr.2 „Par sabied-
risko kārtību, teritorijas un tajā 
esošo dzīvojamo, sabiedrisko 
un ražošanas ēku uzturēšanu un 
labiekārtošanu Jaungulbenes 
pagastā”.

7. Ar šo Noteikumu spēkā 
stāšanās brīdi spēku zaudē 
Lejasciema pagasta padomes 
2006.gada 26.oktobra saistošie 
noteikumi Nr.7 „Par sabied-
risko kārtību, teritorijas un tajā 
esošo dzīvojamo, sabiedrisko 
un ražošanas ēku uzturēšanu 
un labiekārtošanu Lejasciema 
pagastā”.

8. Ar šo Noteikumu spēkā 
stāšanās brīdi spēku zaudē 
Litenes pagasta padomes 2004.
gada 29.aprīļa saistošie notei-
kumi Nr. 6 „Litenes pagasta teri-
torijas, dzīvojamo, sabiedrisko, 
ražošanas ēku un citu būvju 
uzturēšanas un sabiedriskās 
kārtības noteikumi”.

9. Ar šo Noteikumu spēkā 
stāšanās brīdi spēku zaudē Lizu-
ma pagasta padomes 2007.gada 
16.februāra saistošie noteikumi 
Nr.2/2007-27 „Par sabiedrisko 
kārtību Lizuma pagastā”.

10. Ar šo Noteikumu spēkā 
stāšanās brīdi spēku zaudē Līgo 
pagasta padomes 2003.gada 
15.oktobra saistošie noteikumi 
Nr.3 „Par sabiedrisko kārtību, te-
ritorijas un tajā esošo dzīvojamo, 
sabiedrisko un ražošanas ēku 
uzturēšanu un labiekārtošanu 
Līgo pagastā”.

11. Ar šo Noteikumu spēkā 
stāšanās brīdi spēku zaudē 
Stāmerienas pagasta padomes 
2007.gada 28.jūnija saistošie no-
teikumi Nr.3 „Par administratīvo 
atbildību Stāmerienas teritorijā”.

12. Ar šo Noteikumu spēkā 
stāšanās brīdi spēku zaudē 
Stradu pagasta padomes 2004.
gada 10.marta saistošie noteiku-
mi Nr.1 „Par sabiedrisko kārtību 
Stradu pagastā”.

13. Ar šo Noteikumu spēkā 
stāšanās brīdi spēku zaudē Tirzas 
pagasta padomes 2004.gada 
08.aprīļa saistošie noteikumi 
Nr.11 „Par sabiedrisko kārtību 
Tirzas pagastā”.

Noteikumi stājas spēkā 
nākamajā dienā pēc tā 
publicēšanas laikrakstā „Gul-
benes ziņas”.

Druvienas pagasta attīstības biedrība “Pērļu zvejnieki” 
un Druvienas pamatskola aicina visus pirkt un pārdot 
gribētājus uz lielo Miķeļdienas tirgu pie Druvienas 
kultūras nama 25.septembrī plkst. 9.00. 
Darbosies praktiskās amatnieku darbnīcas, 
muzicēs folkloras kopa “Pērlis”.
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Apstiprināti ar Gulbenes 
novada domes 2010.gada 
25.februāra sēdes lēmumu (pro-
tokols Nr.2 , 5.&). Grozījumi ar 
Gulbenes novada domes 2010.
gada 29.jūnija sēdes lēmumu 
(protokols Nr.8, 47.&).

Izdoti saskaņā ar likuma “Par 
pašvaldībām”  43.panta trešo 
daļu, Ministru kabineta 2006.
gada 29.augusta noteikumu 
Nr.717 “Kārtība koku ciršanai 
ārpus meža zemes” 12.punktu.

Pieteicējs – nekustamā 
īpašuma īpašnieks, lietotājs, 
valdītājs, apsaimniekotājs. 

Institūcija – Gulbenes no-
vada domes vides aizsardzības 
jautājumu komisija; pagasta 
pārvaldes vadītājs.

Koki – daudzveidīgi kokaugi 
ar krasi izteiktu stumbra daļu, 
kura zarošanās notiek zināmā 
augstumā no zemes un kuru 
vidējais augstums to galīgajā 
attīstības stadijā var sasniegt 
septiņus un vairāk metrus.

Koks avārijas situācijā – koks 
ar vizuāli redzamiem bīstamiem 
bojājumiem – vecuma vai da-
bas apstākļu rezultātā iztrupējis, 
saplaisājis, aizlūzis, nolūzis, 
daļēji sasvēries ar aprautu un 
izkustinātu sakņu sistēmu vai 
pilnīgi izgāzies koks vecuma vai 
dabas apstākļu rezultātā.

Patvaļīga ciršana – koku 
ciršana vai citāda veida 
iznīcināšana bez šajos noteiku-
mos noteiktajā kārtībā izsniegta 
Institūcijas lēmuma.

Noteikumu pārkāpējs – fi-
ziska vai juridiska persona, kura 
ar nodomu vai aiz neuzmanības 
ir izdarījusi darbības, kādas šie 
Noteikumi aizliedz, vai per-
sona, kura ar nodomu vai aiz 
neuzmanības nav veikusi tai uz-
liktos pienākumus.

I. Vispārīgie jautājumi
1. Gulbenes novada 

domes saistošie noteikumi 
“Saskaņošanas kārtība koku 
ciršanai ārpus meža zemes Gul-
benes novada teritorijā” (turpmāk 
tekstā – Noteikumi) nosaka 
kārtību kādā tiek saskaņota koku 
ciršana ārpus meža zemes Gul-
benes novada administratīvajā 
teritorijā. (grozījumi ar Gul-
benes novada domes 29.06.2010. 
saistošajiem noteikumiem Nr.14)

2. (izslēgts ar Gulbenes 
novada domes 29.06.2010. 
saistošajiem noteikumiem Nr.14)

3. (izslēgts ar Gulbenes 
novada domes 29.06.2010. 
saistošajiem noteikumiem Nr.14)

4. (izslēgts ar Gulbenes 
novada domes 29.06.2010. 
saistošajiem noteikumiem Nr.14)

5. (izslēgts ar Gulbenes 
novada domes 29.06.2010. 
saistošajiem noteikumiem Nr.14)

II. Koku ciršanas noteikumi
6. Gulbenes novada 

administratīvajā teritorijā koku 
novērtēšanu veic un lēmumu par 
koku ciršanu pieņem:

6.1. par koku ciršanu Gul-
benes pilsētas teritorijā – Gul-
benes novada domes vides 
aizsardzības jautājumu komisija 
(turpmāk tekstā – Institūcija);

6.2. par koku ciršanu Gul-
benes novada pagastu ciemu 
teritorijās – attiecīgās pagasta 
pārvaldes vadītājs (turpmāk 
tekstā – Institūcija);

6.3. pagastu lauku teritorijās, 
ja to nosaka normatīvie akti 
- attiecīgās pagasta pārvaldes 
vadītājs (turpmāk tekstā – 
Institūcija).

7. Koku ciršanu Gulbenes 
novadā (ārpus meža zemes) 
fiziskās un juridiskās personas 
normatīvajos aktos noteiktajos 
gadījumos saskaņo ar attiecīgām 

kompetentām iestādēm un Notei-
kumos paredzētajā kārtībā ar 
Institūciju.

8. Fiziskās vai juridiskās per-
sonas, kuras vēlas veikt koku 
ciršanu iesniedz Institūcijai 
adresētu rakstisku pieteikumu. 

9. (izslēgts ar Gulbenes 
novada domes 29.06.2010. 
saistošajiem noteikumiem Nr.14)

10. Institūcija pirms lēmuma 
par koku ciršanu pieņemšanas, 
veic koku apsekošanu dabā un 
izvērtē iesnieguma pamatotību un 
īpašuma piederības apliecinošus 
dokumentus. (grozījumi ar Gul-
benes novada domes 29.06.2010. 
saistošajiem noteikumiem Nr.14)

11. Izvērtējot Pieteicēja iesnie-
gumu koku ciršanai, Institūcija 
nepieciešamības gadījumā no-
saka piemērojamo sabiedriskās 
apspriešanas procedūru.

12. (izslēgts ar Gulbenes 
novada domes 29.06.2010. 
saistošajiem noteikumiem Nr.14)

13. Sabiedrisko apspriešanu 
par saviem līdzekļiem organizē 
Pieteicējs.

14. Pieteicējs paziņojumu 
par sabiedrisko apspriešanu 
publicē Gulbenes novada inter-
neta mājas lapā, kā arī novieto 
to informācijas stendā Gulbenes 
novada administrācijas ēkā vai 
attiecīgās pagasta pārvaldes ēkā. 
Sabiedriskā apspriešana jāveic 
ne mazāk kā 7 dienas.

15. Sabiedriskās apspriešanas 
procedūra uzskatāma par notikušu 
arī tad, ja pēc sabiedriskās 
apspriešanas beigām nav saņemts 
neviens sabiedrības ierosinājums. 
Sabiedriskās apspriešanas 
rezultātus apstiprina Institūcija.

16. Lēmumu par koku 
ciršanu Institūcija izsniedz 
Administratīvā procesa likuma 
noteiktajā kārtībā un termiņā. 

17. (izslēgts ar Gulbenes 

novada domes 29.06.2010. 
saistošajiem noteikumiem Nr.14)

18. (izslēgts ar Gulbenes 
novada domes 29.06.2010. 
saistošajiem noteikumiem Nr.14)

19. Institūcijas lēmumu var 
apstrīdēt Gulbenes novada domē 
normatīvajos aktos noteiktajā 
kārtībā.

20. (izslēgts ar Gulbenes 
novada domes 29.06.2010. 
saistošajiem noteikumiem Nr.14)

21. (izslēgts ar Gulbenes 
novada domes 29.06.2010. 
saistošajiem noteikumiem Nr.14)

22. Kokus avārijas situācijā, 
kas radusies dabas stihiju 
rezultātā, ir atļauts nekavējoties 
likvidēt, koku vai tā daļu 
nozāģējot un novācot malā. 
Par notikušo Institūcija iz-
sniedz saskaņojumu, saskaņā ar 
Administratīvā procesa likumu. 
(grozījumi ar Gulbenes novada 
domes 29.06.2010. saistošajiem 
noteikumiem Nr.14)

III. Zaudējumu aprēķināšanas 
un atlīdzināšanas kārtība

23. Personām, kuras veic koku 
ciršanu, jāatlīdzina zaudējumi 
par dabas daudzveidības 
samazināšanu vai jāierīko 
kompensējoši stādījumi saskaņā ar 
apsekošanas aktu. Ja nocērtamais 
koks ir acīmredzami bojāts vai 
tiek izcirsts tā negatīvās ietekmes 
dēļ, koka vērtība samazināma 
proporcionāli bojājuma vai 
negatīvās ietekmes apmēram, kā 
norādīts apsekošanas aktā.

24. (izslēgts ar Gulbenes 
novada domes 29.06.2010. 
saistošajiem noteikumiem Nr.14)

25. Koku vērtību aprēķina 
pēc formulas V = A x D x k, kur 
V - koka vērtība (Ls), A - valstī 
noteiktā minimālā darba alga 
mēnesī (Ls), D - koka diametrs 
1,3 m augstumā no sakņu kakla 
(cm), k - koeficients, ko nosaka 

atkarībā no koka sugas (priede, 
ozols, liepa, melnalksnis un 
svešzemju skuju un lapu koki 
- 0,025/purva bērzs, āra bērzs, 
kļava, baltalksnis, parastā apse, 
osis, pīlādzis, ieva, vītols - 0,015/
papele, ošlapu kļava - 0,005).

26. (izslēgts ar Gulbenes 
novada domes 29.06.2010. 
saistošajiem noteikumiem Nr.14)

27. (izslēgts ar Gulbenes 
novada domes 29.06.2010. 
saistošajiem noteikumiem Nr.14)

28. Ja kompensējošie 
stādījumi daļēji vai pilnībā 
iznīkst, personai, kura veica 
koku ciršanu, atkārtoti jāatjauno 
stādījumi vai jāiemaksā Gulbenes 
novada domes kontā izcirsto 
koku vērtības maksa.

29. (izslēgts ar Gulbenes 
novada domes 29.06.2010. 
saistošajiem noteikumiem Nr.14)

30. Ja patvaļīgi nocirstā koka 
vērtības aprēķināšanai pēc Notei-
kumu 25.punkta nav iespējams 
noteikt koka sugu un koka di-
ametru 1,3 m augstumā no sakņu 
kakla, par koeficientu “k” pieņem 
0,025 un par “D” pieņem koka 
celma diametru.

31. (izslēgts ar Gulbenes 
novada domes 29.06.2010. 
saistošajiem noteikumiem Nr.14)

IV. Atbildība par noteikumu 
pārkāpšanu

32. Par šo noteikumu 
pārkāpšanu fiziskās un juridiskās 
personas tiek sauktas pie 
administratīvās atbildības.

33. Par koku ciršanas kārtības 
neievērošanu un koku patvaļīgu 
izciršanu Gulbenes novada 
teritorijā ārpus meža zemes 
bez Institūcijas saskaņojuma 
tiek noteikts administratīvais 
sods Latvijas Republikas 
Administratīvo pārkāpumu 
kodeksā paredzētajā kārtībā.

Gulbenes novada domes saistošie noteikumi „Saskaņošanas kārtība koku 
ciršanai ārpus meža zemes Gulbenes novada teritorijā”

Apstiprināti Gulbenes no-
vada domes 2010.gada 27.maija 
sēdē Nr.7, 44.§. Grozījumi Gul-
benes novada domes 2010.gada 
22.jūlija sēdē Nr.10, 22.§. 

Izdoti saskaņā ar Latvi-
jas Republikas likuma „Par 
pašvaldībām” 43.panta trešo 
daļu un Sociālo pakalpojumu 
un sociālās palīdzības likuma 
35.panta trešo daļu. 

1. Vispārīgie jautājumi
1.1. Šie saistošie noteikumi 

(turpmāk tekstā – Noteiku-
mos) nosaka kārtību, kādā tiek 
pieprasīts un piešķirts vienreizējs 
pašvaldības sociālais pabalsts 
apbedīšanas izdevumu segšanai 
(turpmāk tekstā – apbedīšanas 
pabalsts).

1.2. Tiesības saņemt 
apbedīšanas pabalstu ir personai, 
kura uzņēmusies apbedīšanu, 
ja mirusi persona, kurai no-
teikta atbilstība trūcīgas perso-
nas (ģimenes) statusam un nav 
tiesību uz citu apbedīšanas pa-
balstu (nesaņem valsts noteikto 
apbedīšanas pabalstu, palīdzību 
no darba devēja, u.c.) un ku-
ras pēdējā deklarētā dzīvesvieta 
ir bijusi Gulbenes novada 
administratīvajā teritorijā.

Gulbenes novada domes saistošie noteikumi „Par vienreizēju 
apbedīšanas pabalstu”

2. Pabalsta apmērs
2.1. Apbedīšanas pabal-

sta apmērs nosakāms atbilstoši 
minimālajiem apbedīšanas izde-
vumiem un tam jāsedz šādu pa-
kalpojumu izmaksas:

2.1.1. zārka un krusta iegādi;
2.1.2. transporta pakal-

pojumus (Gulbenes novada 
teritorijā);

2.1.3. kapsētas pakalpoju-
mus;

2.1.4. morga pakalpojumus.
2.2. Apbedīšanas pabalsts ne-

var būt lielāks par attiecīgā gada 
1.janvārī spēkā esošo minimālo 
darba algu valstī.

3. Pabalsta pieprasīšanas un 
piešķiršanas kārtība

3.1. Apbedīšanas pabalsta 
pieprasītājs Gulbenes novada 
sociālajā dienestā (turpmāk tekstā 
– sociālajā dienestā) iesniedz:

3.1.1. iesniegumu;
3.1.2. miršanas apliecības ko-

piju (uzrādot oriģinālu);
3.1.3. izziņu no Valsts sociālās 

apdrošināšanas aģentūras par 
to, ka netiek izmaksāts valsts 
apbedīšanas pabalsts;

3.1.4. izziņa no darba devēja 
par piešķirto materiālo palīdzības 
apmēru.

3.2. Apbedīšanas pabalstu 
pārskaita pakalpojuma sniedzēja 
kontā saskaņā ar pavadzīmi-
rēķinu.

3.3. Gadījumā, ja mirusi per-
sona, kuras deklarētā dzīvesvieta 
bijusi Gulbenes novada 
administratīvajā teritorijā un 
kurai nav apgādnieku vai perso-
nas, kura uzņemtos apbedīšanu, 
sociālais dienests organizē per-
sonas apbedīšanu un sedz ar 
apbedīšanu saistītos izdevumus, 
naudu pārskaitot apbedīšanas fir-

mai, kas sniedz šo pakalpojumu.
3.4.Sociālais dienests 

apbedīšanas pabalstu izmaksā 
labvēlīgā administratīvā aktā 
pieņemšanas dienā.

4. Lēmuma apstrīdēšanas un 
pārsūdzēšanas kārtība

4.1. Sociālais dienests informē 
apbedīšanas pabalsta pieprasītāju 
par piešķirtā apbedīšanas pabal-
sta apmēru.

4.2. Ja apbedīšanas pabalsta 
piešķiršana tiek atteikta, pabalsta 
pieprasītājs par to tiek informēts 

rakstiski, norādot pamatojumu un 
lēmuma apstrīdēšanas kārtību.

4.3. (izslēgts ar Gulbenes 
novada domes 22.07.2010. 
saistošajiem noteikumiem Nr.16)

4.4. (izslēgts ar Gulbenes 
novada domes 22.07.2010. 
saistošajiem noteikumiem Nr.16)

Pārejas noteikumi
Noteikumi stājas spēkā 

nākamajā dienā pēc tā 
publicēšanas laikrakstā „Gul-
benes ziņas”.

2010./2011. gada  pašdarbības 
sezonā Lizumā tiek dibināti divi 
jauni deju kolektīvi:

jauniešu deju kolektīvs 
(jauniešiem no 20 gadu vecu-
ma) un senioru deju kolektīvs ar 
mērķi interesanti pavadīt laiku 
kopā ar savējiem un gatavo-
ties  piedalīties XXV Vispārējos 
latviešu Dziesmu un XV deju 
svētkos Rīgā 2013. gadā!

Dalībniekus lūdzam pieteik-
ties pa tālruņiem 29477005, 
26954824 vai 64473875 līdz 
1.oktobrim.

BJTS “SAULE”  (bērnu un 
jauniešu talantu studija)  piedāvā 
nodarbības  individuāli un 
grupā:      

*  dziedāšanā,
* sarīkojumu    dejās   (sko-

lēniem, jauniešiem, pieau-
gušajiem),

* ģitārspēlē  iesācējiem,
* muzikālu rotaļu grupiņā  

vismazākajiem “NOTIŅAS” (no 
3 g. vecuma),       

* jauniešu vokālajā -ģitāristu 
ansamblī,        

* salsas dejošanas pamat-

iemaņu  apgūšanā.
Maksa par nodarbībām 

diferencēta (sākot no 3.50 Ls 
mazajiem  par  nodarbību). 
Nodarbības sāksies  ar oktobri, 
pirmdienās  Lizuma kultūras 
namā, kā arī vienojoties  jums 
piemērotā laikā un vietā.  Pieteik-
ties līdz 30.septembrim pa tālruni 
26316867 (mob.) vai 64162228. 
Uz tikšanos!     

    
Dzintra Rozentāle, 

BJTS “SAULE” vadītāja  

Lizumā dibina deju kolektīvus
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Kopš 2001.gada Rankas pa-
gasta iedzīvotāji saņem sociālo 
palīdzību no saviem sadarbības 
partneriem Francijā.  

Iepriekš dažādas cilvēku 
sociālās grupas ir saņēmušas 
ne tikai atbalstu - drēbes, apa-
vus, sadzīves lietas, bet arī ar 
naudu, kas tika saņemta 2006.
gadā jauniešu projekta norisei, 
kā rezultātā 12 jauniešiem no 
trūcīgām  pagasta ģimenēm bija 
dota iespēja redzēt Francijas dien-
vidus. To visu vāca un nosūtīja 
mūsu ilggadēji atbalstītāji 
„A.I.M.A.” asociācijas biedri 
ar tās vadītāju Sigrid Dumaz 
priekšgalā. 

Šā gada 18. augustā Rankas 
pagasta darbinieki sagaidīja sa-
vus sadarbības partnerus - piecus 
cilvēkus - pagasta pārvaldē, kur 
pie apaļā galda neformālā gaisotnē 
tika runāts par  pārvaldes un  sa-
biedrisko organizāciju sadarbību 
sociālās palīdzības jomā, kā arī 
par darāmo pašreizējā situācijā 
sakarā  ar pieaugošā bezdarba 
problēmām maznodrošinātajās 
ģimenēs. Sarunu gaitā 
organizācijai tika izteikta 
pateicība par nesavtīgu vēlmi 

darīt brīvprātīgi darbu, palīdzot 
maznodrošinātiem cilvēkiem 
uzlabot dzīves situāciju.

Pēc tikšanas mūsu viesi iztei-
ca vēlmi redzēt pagasta ģimenes, 
kuras saņēmušas humāno 
palīdzību. Tāpat ciemiņi vēlējās 
uzzināt, kas vēl būtu vajadzīgs 
pašreizējā situācijā trūcīgām 
ģimenēm, sevišķi jaunām 
māmiņām ar mazgadīgiem 
bērniem, jo drīzumā Ranka 

saņems kārtējo sūtījumu, kas tiks 
izdalīts pagasta iedzīvotājiem 
saskaņā ar viņu vajadzībām.

Kopā ar franču viesiem 
tika apciemotas piecas pagastā 
dzīvojošās jaunas ģimenes ar 
bērniem un uzklausītas māmiņu 
vēlmes un lūgumi nākamajam 
palīdzības sūtījumam.  

S.Zīlīte, 
Rankas pagasta sociālais 

darbiniece

Par sadarbības partneru vizīti 
Rankas pagastā

Rankas pārvaldes darbinieki, organizācijas „Sarkanais Krusts” 
biedri kopā ar ilggadīgiem sadarbības partneriem no Francijas

Cik neparasts ir dziesmas lik-
tenis! Mākslas darbam mēs varam 
pieskarties, sajust raupjo audeklu, 
varam stāvēt un stundām lūkoties 
uz to. Dziesma skan tikai dažas 
minūtes. Mirklis... Un skaņas kā 
draiski tauriņi aizspurdz zilgajās 
debesīs. Kas paliek, kad izskan 
dziesma? Sajūta, ka īsu brīdi 
dvēsele glāstīta ar brīnumputna 
spalvu, netveramas trīsas, 
maigums, vārdos neaprakstāmā 
sajūta, ko sirds vēl ilgi glabā 
klusā dvēseles stūrītī. 

Vai gan cilvēka mūžs nav 
līdzīgs dziesmai? Tas izskan kā 
maiga dvesma, atstājot klusu 
atbalsi, ko sadzirdam savās 
atmiņās.

Tomēr ir cilvēki, kuru 
personība ir tik spilgta, dāsna un 
bagāta, ka atmiņas par viņiem 
nebālē, bet ir tikpat spēcīgas un 
krāsainas kā viss darbīgais mūžs. 
4.septembrī jaungulbenieši 
viesojās Ērgļos, lai godinātu 
mūsu novadnieci - ievērojamo 
kultūras darbinieci un pedagoģi 
Mirdzu Teteri 100 gadu atceres 
pasākumā.  Skolotāja Mirdza 
Tetere ir atstājusi neizdzēšamas 
pēdas Jaungulbenes kultūras 
dzīvē. Ar Jaungulbeni viņas 
mūžs cieši vijies 35 gadu garu-
mā - no 1956. līdz 1991. ga-
dam. No tiem 33 gadi pavadīti 
Gulbīša vidusskolā. Mirdza 
Tetere beigusi Baltu filoloģijas 
fakultāti, skolā mācīja vācu val-
odu, literatūru, vadīja teātri, ko-
rus. Viņas lielā mīlestība bija 
latviešu tautas mūzika. Skolotāja 
Tetere vadīja folkloras kopu 
un koklētāju ansambli Gulbīša 
skolā, pēc tam Jaungulbenes 
arodvidusskolā. 1959.gadā 
skolotāja ar saviem audzēkņiem- 
koklētāju ansambli tika uzaicināta 
uzstāties televīzijā. Ar koriem 
piedalījusies daudzos Dziesmu 
svētkos. Viņai bija īpaša mūzikas 
izjūta, viņa spēja saskatīt talanta 
dzirksti viskautrīgākajā skolēnā. 
Mirdza Tetere ir tautas iemīļotā 
operdziedātāja Jāņa Zābera 
pirmā skolotāja. Viņas audzēkņu 
vidū ir gan mūziķi, gan literāti, 
skolotāji, zinātnieki. 100 gadu at-
ceres pasākuma iniciatīva pieder 
bijušajai skolniecei, skolotājas 
pirmā izlaiduma absolventei no 
Lubānas vidusskolas - Viktorijai 
Vucenai.

Atmiņu pēcpusdiena sākās ar 
piemiņas brīdi Blaumaņa kapos. 
Izskanēja Mirdzas Teteres skolas 
gadu eseja- pārdomas pie vectēva 
kapa, kurā atklājās 18 gadu vecu-
mam neparasti dziļa dzīves uz-
tvere, krāšņa un niansēta valoda. 
Joprojām aktuāli vārdi- mums 
jāizravē nezāles no mūsu senču 
kapiem, jāatceras un jāgodā sa-
vas saknes.

Pieminot skolotāju Mirdzu 
Teteri, Ērgļu saieta namā varēja 

aplūkot izstādi - fotogrāfijas, 
albūmus, vēstules, avīžu rakstus. 
Īpašu noskaņu raisīja viņas kokle 
un skatuves tērps.  

Atmiņu pēcpusdiena sākās ar 
stāstu par šķiršanos no vīra, kurš  
tika iesaukts leģionā. Mirdzas 
Teteres dienasgrāmatas rindās 
smeldze, vientulība, sāpes, il-
gas pēc mīļotā cilvēka, kurš 
palika svešumā, izjūtas, kādas 
piedzīvoja mūsu tauta smagajos 
kara un pēckara gados. Izjūtas, ko 
rada politiski neuzticamas perso-
nas zīmogs padomju laika doku-
mentos. Tāpēc jo apbrīnojamāka 
ir skolotājas enerģija, spēks, 
spēja stāties pretī grūtībām ar 
možu, radošu garu, latvietības 
apziņu un dziesmu. Dziesma ir 
pavadījusi skolotāju Teteri līdz 
pēdējām mirklim. Kad atmodas 
gados atgūtas dzimtās mājas 
Ērgļos, skolotāja Tetere, kurai 
jau ir pāri astoņdesmit, atgriežas 
dzimtajā pusē. Sākas jauns posms 
- skolotāja vada Ērgļu folkloras 
kopu „Pulgosnieši”. Joprojām 
tiek pierakstīti visi notikumi, 
norises, iespaidi par satiktajiem 
cilvēkiem. 

Kā veltījums dižajai no-
vadniecei skan rakstnieka Jāņa 
Liepiņa vārdi, muzikāli dzejiska 
kompozīcija Valda Zilvera un 
Lidijas Pupures izpildījumā.  
Emocionāli piepildīta ir Mirdzas 
Teteres skolnieces, koklētājas 
Gundegas Burkas uzstāšanās, 
skolotājai veltītā un visu 
klātesošo kopīgi dziedātā tau-
tasdziesma „Kur tu skriesi, 
vanadziņi?”. Jaungulbenes 
pagasta vokālais ansamblis 
sveicienā ir atvedis Vijas Poļakas 
dziesmu „ Tik Vidzemē manā” 
un skolotājas Teteres mīļāko tau-
tasdziesmu „Caur sidraba birzi 
gāju”. Koncerta noslēguma daļā 
tautasdziesmas skandēja Ērgļu 
folkloras kopa „Pulgosnieši”, 
kura joprojām aktīvi darbojas 
un priecē klausītājus ar jestrām, 
skanīgām dziesmām.

Dziesmai ir treji mūži. 
Tā turpinās arī tad, kad tie, 
kuri to dziedājuši, ir jau citā 
pasaulē. Dziesma dzīvo jaunās 
balsīs, jaunās skaņās. Koncerta 
noslēgumā, kā veltījumu dižajai, 
garīgi bagātajai un inteliģentajai 
skolotājai, kultūras darbiniecei 
Mirdzai Teterei, jaungulbenieši 
un ērglēnieši kopīgi nodziedāja 
tautasdziesmu, kuru skolotāja 
pierakstījusi Adulienas pusē- 
„Kam der kalni, kam der lejas”.

Un tev liksies – šī dziesma
Sirdī tev rakstīta bija,
Izgaisīs vārdi, bet ilgi 
Skanēs vēl melodija. 

(V. Mora)

Inta Aizkalniete, 
Jaungulbenes vokālā 

ansambļa „Kamenes” dalībniece

Mana dziesma treju 
mūžu

Stāmerienā pagasta 
iedzīvotājus un viesus priecēja 
svētku programma visas dienas 
garumā. Kā jau pats nosaukums 
solīja, ka “Padzīvosim zaļi”, tā 
arī visu dienu dzīvojām bezbēdīgi 
un, neskatoties uz lietu, ar prieku 
vērojām uz skatuves un apkārt 
notiekošo.

Raitais dejas solis “Pogai”, 
“Ratiņam” un sporta deju klu-
ba “Reveranss” dejotājiem, 
skanīgās balsis Stāmerienas 
zēniem un meitenēm, Sume-
ragu ģimenes vīriem, Gulbenes 
mazajiem cālēniem un māsām 
Legzdiņām pakāpeniski aizdzi-
na lietus mākoņus, kas sākumā 
apgrūtināja uzstāšanos burvju 
māksliniekiem Dacei un En-
riko Pecolli, Gulbenes pūtēju 
orķestrim un Alūksnes “Mis un 
Misters 2010”.

Tie, kas cītīgi skatījās mīmus, 
redzēja vairākas etīdes un viena 
no tām bija par vēlēšanos braukt 
ar bānīti.  

Labus vārdus stāmerienieši 
veltīja Lubānas raganām, kas 

cienāja ar melleņu ķīseli ar 
klimpām un mīlestības burvju 
dziru.

Lielu interesi izraisīja mo-
tociklistu kluba “Spieķi vējā” 
ierašanās un prieks par izbrau-
cieniem bija gan maziem zēniem, 
gan jaunām un ne tik jaunām 
meitenēm.

Futbola cienītājiem 
gandarījums par stāmerieniešu 
uzvaru minifutbola spēlē pret 
alūksniešiem. Skatītāju bija tik 
daudz, ka pārsteigti bija pat paši 
futbolisti.

Arī tirgus placī šogad liela 
dažādība. Patīkami, ka vairāki 
viesi pasākumu izmantoja, 
lai reklamētu sevi. Viesnīca 
“Baltvilla” un veselības centrs 
“Baltezers”, dodot iespēju uz 
vietas izbaudīt masētāju prasmi. 
Tika organizēta viktorīna “Vai 
tu pazīsti bānīti”, dodot iespēju 
iegūt dāvanu karti vienai per-
sonai. Kartes laimīgais ieguvējs 
ir stāmerienietis Aldis Emsiņš. 

Dabas muzejs iepazīstināja ar 
četrām darbnīciņām - kukaiņu, 

putnu, gliemežu un sēņu. Inte-
resenti varēja aplūkot vērtīgas 
sēnes, ko neesam raduši likt 
grozā un nest mājās.

Mākslas skolas skolotājas 
uzbūra ziedus zīdā un ļāva tos 
izkrāsot tiem, kas to vēlas, un vēl 
bērni kopā ar topošo pedagoģi 
Aiju Kļaviņu gatavoja maskas.

Vairākiem tirgus apmek-
lētājiem pārsteigumu sagādāja 
dažu andelmaņu cenu elastība un 
atlaides. Kā jau tirgū! Sīkums,  
bet patīkami.

Bānīša svētkus gaida daudzi 
Latvijas iedzīvotāji. Vieniem 
tā ir iespēja atbraukt uz dzimto 
pusi, citiem – iespēja atbraukt 
un iepazīties ar Stāmerienu, 
vēl    citiem – tāpat kā māsām 
Legzdiņām – uzzināt, ka svētkus 
var svinēt arī bānītim.

Uz tikšanos 2011. gada 
“Bānīša svētkos”!

Sarmīte Nikandrova, 
Stāmerienas pamatskolas 

skolotāja

Aizvadīti ikgadējie Bānīša svētki

Beļavas tautas namā:

3.oktobrī plkst. 18.00 
“Palādas” izrāde ,,Tēva meitas”
16.oktobrī Gaujienas 
amatierteātra Baibas Jukņēvičas 
izrāde ,,AK, šī jaukā lauku 
dzīve’’  

•

•

Trīs Gulbenes pilsētas 
pirmsskolas izglītības iestādes 
pavisam drīz varēs lepoties ar 
mūsdienu prasībām atbilstošām 
virtuvēm un saimniecisko bloku. 

Pēdējie remontdarbi no-
tiek Gulbenes 1.pirmsskolas 
izglītības iestādē un Gulbenes 
2.pirmsskolas izglītības iestādē 
„Rūķītis”. Savukārt Gulbenes 
3.pirmsskolas izglītības iestādē 

„Auseklītis” notiek iekārtu 
uzstādīšana un ventilācijas 
sistēmas sakārtošana.  

Projekta „Gulbenes pilsētas 
pirmsskolas izglītības iestāžu 
renovācija 2.kārta” (Vienošanās 
Nr.3DP/3 .1 .4 .3 .0 /09/ IPIA/
VRAA/007/030) mērķis ir 
veikt triju Gulbenes pilsētas 
pirmsskolas izglītības iestāžu 
saimnieciskā bloka renovāciju- 

telpu renovācija, iekšējās 
elektroapgādes, ventilācijas 
sistēmas, ūdensvada un 
kanalizācijas sistēmu sakārtošana, 
iebūvējamo tehnoloģisko iekārtu 
atjaunošana atbilstoši mūsdienu 
prasībām un pastāvošajiem 
standartiem. 

Jana Igaviņa 

Pavisam drīz – jaunas virtuves 
pilsētas bērnudārzos

IEGULDĪJUMS TAVĀ 
NĀKOTNĒ!
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Ik gadu turpina palielināties 
kriminālsoda – piespiedu 
darbs - nozīme starp Latvijā 
piemērotajiem kriminālsodiem. 
Šobrīd piespiedu darbs ir 
trešais visbiežāk piemērotais 
kriminālsods. Šī gada jūlijā 
apritēja 5 gadi kopš Valsts 
probācijas dienests organizē 
kriminālsoda - piespiedu darbs 
izpildi visā Latvijā. 

„Šajos piecos gados Valsts 
probācijas dienesta piespiedu 
darbu funkcija ir veiksmīgi 
attīstīta un būtiski pilnveidota. 
Piespiedu   darbs   šobrīd    ir    
viens no visplašāk piemērotajiem 
kriminālsodiem Latvijā, jo ir 
samērīgs un efektīvs. Laikā, kad 
valsts budžetā trūkst līdzekļi, ir 
ļoti būtiski izvērtēt katru nozie-
gumu atsevišķi un piemērot pēc 
iespējas atbilstošākus sodus, 
jo tas ne tikai var ievērojami 
ietaupīt valsts budžeta līdzekļus, 
bet arī, piemēram, piespiedu dar-
ba gadījumā, ietekmēt arī sodītā 
apziņu par nodarīto, tādejādi pil-
dot arī preventīvu funkciju un 
mazinot recidīvu.” 

/Valsts probācijas dienesta 
vadītājs Aleksandrs Dementjevs/ 

Kopā laika periodā no 2005.
gada jūlija līdz 2010.gada 
jūnijam Valsts probācijas dienes-
ta teritoriālajās struktūrvienībās 

kriminālsods - piespiedu darbs 
- organizēts 16761 gadījumos, 
piecos gados probācijas klienti 
nostrādājuši 1 437 216 piespiedu 
darba stundas, kas savukārt ļāvis 
darba devējiem ietaupīt 1216310 
latus.

Gulbenes teritoriālajā 
struktūrvienībā kriminālsods 
– piespiedu darbs organizēts 214 
gadījumos, probācijas klienti 
nostrādājuši 21 723 piespiedu 
darba stundas.

Visbiežāk kriminālsodu - 
piespiedu darbs - piemēro par 
transportlīdzekļa vadīšanu alko-
hola, narkotisko, psihotropo, tok-
sisko vai citu apreibinošu vielu 
ietekmē un par zādzību, krāpšanu 
vai piesavināšanos nelielā apmērā. 
Vairākumā gadījumu probācijas 
klienti tiek nodarbināti dažādos 
apsaimniekošanas darbos: krūmu 
ciršana, zāles pļaušana, teri-
torijas uzkopšana, pilsētas sta-
diona uzturēšana kārtībā, malkas 
sagatavošana, skolas remontā. 
Taču probācijas klienti, kuriem 
ir kāda specialitāte, pēc iespējas 
tiek nodarbināti darbos, kas 
saistīti ar konkrētām prasmēm 
– elektroinstalācija, remontdarbi, 
datortehnikas remonts un cits.

Jānis Svikša, 
VPD Gulbenes TSV vadītājs  

5 gadi kriminālsodam –      
piespiedu darbs – Valsts 
probācijas dienesta praksē

Programmā
10.00 - 12.00 Tirdziņš „Pie 

lētā Jēkaba”/tirgojies pats un 
pērc no citiem/

Aicinām piedalīties visas 
NVO organizācijas un gaidām 
pircējus 

12.00 - 13.00 Pusdienas
13.00 - 15.00 Kulinārijas 

konkurss Pie kraukļa Abrakasa 
„Pavār, nāc gaismā” piedalās 
Alūksnes, Balvu, Medņevas un 
Gulbenes IB komandas 

15.00 - 15.50 Kafijas pauze 
16.00 Pirmizrāde „Mazā 

raganiņa” spēlē Gulbenes novada 
invalīdu biedrības teātra grupa, 
režisore A.Vilciņa, ieeja par zie-
dojumiem

17.00 Līnijdejas, dejo grupa 
„LENO” 

18.00 Ballīte ar dančiem, 
rotaļām un spēlēm

Gulbenes novada invalīdu 
biedrības rīkotā pasākuma 
„Pavār, nāc gaismā” 

Nolikums
Pasākuma mērķis: 
Jautri, interesanti, saturīgi 

draugu pulkā, kopjot latviešu 
senās tradīcijas, svinēt seno, mīļo 
„Miķeļdienu”.

Parādīt savas radošās spējas, 
fantāziju, izdomu, izgaršojot 
sacensības garu kulinārijas 
sacensībās.

Konkursā piedalās komanda  

piecu cilvēku sastāvā: 3 sievie-
tes un divi vīrieši, tikai invalīdu 
biedrības biedri.

Konkurss sastāv no četriem 
atsevišķiem uzdevumiem.

Tiks vērtēts katrs konkurss 
atsevišķi, kā arī noteikts 
kopvērtējuma uzvarētājs.

Konkursu vērtēs kompetenta 
žūrijas komisija.

Tiks vērtēts komandas 
vizuālais noformējums, kā arī 
mājas uzdevums „Komandas 
priekšā stādīšanās”.

Konkursa programmā:
Komandu kapteiņiem 

iesildīšanās uzdevums uz laiku 
un ātrumu

1. Uzdevums: Miķeļdienas 
salātu pagatavošana

No konkursa organiza-
toru sagādātajiem produktiem 
jāsagatavo (Miķeļdienas) salāti.

Uzdevumu veic visa koman-
da.

a)	 Salātiem paredzēto 
dārzeņu tīrīšanas, griešanas  pro-
cess tiks vērtēts pēc  paveiktā 
darba ātruma un kvalitātes  /
ņemiet līdzi katrs savu iemīļoto 
nazi un salātu griešanai dēlīti /

b)	 Salātu pagatavošana,  
noformēšana, pasniegšana  uz 
galda. /dotais laiks 15.minūtes /

2. Uzdevums: Miķeļdienas 
maizītes

Uzdevumu veic visa koman-
da.

Produktus maizīšu pagata-
vošanai nodrošina konkursa or-
ganizatori.

Uzdevuma izpildei dotais 
laiks 25 minūtes.

3. Uzdevums: Kulinārijas 
karogs (dārzeņu, augļu gobolēns) 
radošās izpausmes vērtēšanai

Uzdevumu veic visa koman-
da.

Karogu veidosiet no pārtikas 
produktiem,  augļiem, garšvielām  
u. c pārtikā lietojamām izej-
vielām, kas jāsarūpē pašiem, 
līdzi ņemot no savām mājām. Pa-
liktnis uz kura tiks veidots karogs 
jāsarūpē pašiem.

Karogu veidosiet konkursa 
norises vietā.

Karoga skice var tik sagata-
vota mājās.

Karoga veidošanai dotais 
laiks  30 minūtes.

4. Uzdevums: Ābola 
mizošana

Vērtēšana - vērtēšana 10 
baļļu sistēmā.

Neskaidrības gadījumā zvanīt 
pa telefonu 64472221, 26150352 
- valdes loceklei Birutai Koz-
lovskai.

Priecāsimies, ja arī Jūs ar 
savu klātbūtni piedalīsieties 
Miķeļdienas tirdziņā pie lētā 
Jēkaba” Pērc un tirgo pats”. 
Lūdzam pieteikties līdz 14.sep-
tembrim.

29. septembrī Gulbenes novada invalīdu biedrība 
Gulbenē rīko  pasākumu „Mazās raganiņas 
Miķeļdienas jampadracis”

Visus vasaras mēnešus esam 
cītīgi strādājuši gan biedrībā, gan 
katrs savās mājās, savos dārzos, 
jo šis ir tas laiks, lai padomātu 
par krājumiem ziemai un daba ir 
parūpējusies, lai varētu arī kaut 
ko nopelnīt. Priekšā taču ir gara 
ziema.

Lai veicinātu veselīgu 
un sportiskāku dzīvesveidu,  
23.maijā mūsu invalīdu biedrības 
biedri ar priekšsēdētāju priekšga-
lā piedalījās NORDEA Rīgas ma-
ratons 2010 vienotības kilometra 
skrējienā. Protams, šis pasākums 
nevarētu notikt bez Gulbenes 
pilsētas pārvaldes atbalsta.

Nedaudz atgriezāmies 
bērnības atmiņās, uzspēlējot 
„Riču-raču” turnīru. Pirmo vie-
tu ieguva R.Jakobsone, 2.vie-
tu - A.Silajāne, bet 3.vietu -
V.Kuharenko.

Visiem tiem, kuriem bija in-
terese par nūjošanu devās uz sta-
dionu nūjot.

Ļoti jaukā atmosfērā no-
tika tikšanās ar psihoterapeiti 
R.Abramovu par interesantu 
tematu - amuleti, talismani, 
āderes. Uzzinājām daudzas in-
teresantas lietas, par kurām jāsāk 
aizdomāties.

Jūnijā notika vairāki 
veselību veicinoši pasākumi. 
Prezentācijās, tika demonstrēti 
dažādi aparāti, kuri uzlabo 
veselību. Arī mūsu biedrībā ir 
vairāki aparāti, kurus mums 
uzdāvināja firma TIENS, asins-
rites uzlabošanai, masāžai, 
asinsspiediena pazemināšanai, 
elektroniskās akupunktūras 
aparāts. Ja kādam ir interese par 
šiem aparātiem lūdzu griežaties 

biedrībā un paši varēsiet visus 
aparātus izbaudīt uz sevis.

Mums ir iecienīta spēle 
„UNO”, kuru iemācīja Māris 
Blūms. Šie turnīri ir interesanti 
un pat ļoti apmeklēti. Un tā 
pēdējā UNO spēles turnīrā 1.vie-
tu ieguva P.Kozlovskis, 2.vietu-
A.Ruiga, bet 3.vietu - C.Mezīte.

Šogad Jāņus svinēt tikām 
uzaicināti pie kolēģiem Alūksnē. 
Izdziedājāmies un izlīksmojāmies 
no sirds. 

Piedalījāmies bērnu nometnē, 
pastāstot par invalīdu biedrību, 
un vienu dienu gatavojām ēst. 
Tas bija jauks pasākums ar jauk-
iem bērniem un tā vadītāju Māri.

Notika arī dambretes turnīrs. 
1.vietu ieguva F.Bečs, 2.vietu - 
A.Melnis, bet 3.vietu - V.Grasis. 

Pateicoties Vasarsvētku 
draudzei - L.Vaļickai un bie-
driem - jūnijā un jūlijā saņēmām 
humāno palīdzību.

Vēl aizvien cītīgi strādājam 
pie izrādes „Mazā raganiņa”, 
kuras  pirmizrāde bija paredzēta 
mūsu pilsētas svētkos, taču 
neparedzētu iemeslu dēļ  tā no-
tiks Miķeļdienu.

Jūlijā bijām uzaicināti uz spor-
ta spēlēm Medņevā. Pateicoties 
tik aktīviem sportot gribētājiem 
kā Voldemārs Pērkons, Kristaps 
Ķulis, Francis Bečs un Pēteris 
Kozlovskis, mājās pārbraucām 
ar kausu.

27. un 28. jūlijā bijām 
ekskursijā pa Kurzemi. Pal-
dies Lejasciema pagasta 
pārvaldes vadītājam M.Milnim 
par autobusu un jaukajam 
šoferītim U.Berkoldam, kurš 
bez uzaicinājuma palīdzēja 

sēdošajiem ar kustību 
traucējumiem. Liels paldies Jums 
Uldi. Arī mūsu Guntim Rakausks 
liels paldies . Ekskursija bija in-
teresanta, jauka, jo diena bija 
saplānota tā, lai nebūtu laika gar-
laikoties. Apmeklējām Sabiles 
leļļu dārzu, bijām kaklasaišu un 
bērnu rotaļlietu muzejā. Un kur 
vēl rodeļu trase, kur gan jauns, 
gan vecs izmēģināja savu pras-
mi tā vadīšanā. Ar savu skais-
tumu un nemainīgo temperatūru 
Riežupes alas, pēc tam Ventas 
rumba. Ventspilī iebraucām vēlā 
pēcpusdienā un vēl paspējām 
daudz ko redzēt. Kafejnīcā 
„Pirātu sala” ieturējuši vakariņas 
devāmies uz enkuru parku, bērnu 
pilsētiņu un vēl pa pilsētu, cik nu 
kuram bija palicis spēka. Liels 
paldies mums jāsaka bijušajai 
Gulbenietei Olgai Slukinai, ku-
ras pavadībā mēs redzējām ļoti 
daudz. Tikai vakarā  pēc 21.00 
atgriezāmies no jūras, bijām 
patīkami noguruši, toties daudz 
ko redzējuši un izbaudījuši. Otrā 
rītā devāmies uz kuģīti ”Hercogu 
Jēkabs”, kurš mūs izvizināja 
pa Ventu līdz jūrai un atpakaļ. 
Pēc tam uz Brīvdabas muze-
ju un ekskursija pa pilsētu. No 
Ventspils izbraucām ap četriem 
pēcpusdienā. Iebraucām Talsos. 
Skaista, zaļa pilsēta. Braucot 
mājās, apstājamies Ķegumā pie 
Krustakalna. Šī svētā vieta  mūs 
uzlādēja ar savu pozitīvo lādiņu. 
Nu lūk, ko gribu teikt, citi brauc 
uz ārzemēm baudīt skaistumu 
neiedomājoties, ka mūsu Latvija ir 
viskrāšņākā zeme ar ļoti brīnišķī-
gu dabu un sakoptām vietām. 
Saudzēsim un mīlēsim to.

Biruta Kozlovska, 
Invalīdu biedrības valdes locekle 

Aizvadīta darbīga vasara

Foto: no personīgā arhīva
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31.jūlijā Ikšķiles estrādē 
aizritēja 12.Latvijas politiski 
represēto salidojums. Pēdējā gada 
laikā mūžībā aizgājuši vairāk 
nekā 740 no tiem, kam svešā 
vara piedēvējusi nosaukumu 
„politiski represētais”. Salidoju-
ma dalībnieki ar klusuma brīdi 
godināja likteņa biedru piemiņu. 
Pēc tam tika nolasīts Valsts pre-
zidenta Valda Zatlera vēstījums. 
Tajā prezidents atgādināja, ka 
politiski represētie ir sabiedrības 
daļa, kas vissmagāk cietusi tajā 
Golgātas ceļā, kas pirms 70 ga-
diem aizsākās mūsu tautai un 
pauda patiesu cieņu represijās 
cietušajiem un bojā gājušajiem 
cilvēkiem.

Latvijas Politiski represēto 
apvienības valdes priekšsēdētājs 
Gunārs Resnais izteica 
atzinību valstij par atbalstu šai 
iedzīvotāju kategorijai. Rak-
sturojot situāciju valstī, viņš 
krasi nosodīja atsevišķu politisko 
spēku priekšvēlēšanu periodā 
praktizēto klajo musināšanu uz 
nāciju konfrontāciju.

Savu nostāju pret pagātnes 
notikumu izvērtējumu izteica 
latviešu mācītājs no Flori-
das Aivars Pelds  un Dau-
gavpils politiski represēto 
kluba pārstāvis Foma Moro-
zovs. Debatēs piedalījās arī Ei-
roparlamenta deputāte Sandra 
Kalniete un apvienības „Visu  
Latvijai!” līderis Raivis Dzin-
tars, izklāstot savas politiskās 
nostādnes attiecībā uz 10.Saei-
mas vēlēšanām. Pēc politiskajām 
debatēm salidojuma dalībnieki 
pieņēma rezolūciju, kurā 

akcentēti turpmākie uzdevumi 
– noteikti doties uz vēlēšanām, 
rosināt uz to arī līdzcilvēkus, 
rūpīgi analizēt partiju program-
mas un deputātu kandidātu sarak-
stus, balsot par speciālistiem ne-
vis par atpazīstamiem cilvēkiem. 

Pēc salidojuma oficiālās 
daļas sekoja Jāņa Sproģa solo-
koncerts. „Ai, Dzimtene, tu esi 
viss – kas ir, kas būs, kas pagājis, 
tu manas tautas liktenis, tu ma-
nai tautai esi viss”.  Izcilā teno-
ra priekšnesumos izskanējušas 
atziņas rada atbalsi ikviena 
klausītāja dvēselē.

Pēc tam salidojuma dalībnieki 
pulcējās pļaviņā pie  atmiņu  
ugunskura. Te muzicēja populārā 
grupa „Zeļļi”. Operatīvais 
informācijas dienests radīja 
iespēju ikvienam aptuveni 3000 
lielajā ļaužu pulkā tikties ar 
bērnības draugiem, skolas bie-
driem, seniem paziņām. Tas 
viss padarīja šo pasākumu par 
izjūtām bagātu, neaizmirstamu 
notikumu. 

Par iespēju piedalīties 
salidojumā Gulbenes poli-
tiski represēto pārstāvji izsaka 
sirsnīgu pateicību Gulbenes 
novada domei. Par transporta 
sarūpēšanu liels paldies Aiva-
ram Klesmanim, kā arī autobusa 
vadītājam Jānim Garajam par 
iejūtību un laipno attieksmi pret 
pasažieriem. Par pašaizliedzīgo 
un nesavtīgo organizatorisko vei-
kumu visu pasākuma dalībnieku 
pausta cieņas pilna atzinība Gul-
benes politiski represēto nodaļas 
vadītājai Airai Ančai. 

I.Kļaviņa, 
salidojuma dalībniece

Piedalās politiski 
represēto salidojumā

Brīnumu laiks mums visiem 
saistās ar Ziemassvētkiem, kad 
mēs varam palīdzēt īstenot kādu 
mazu brīnumu – sagādāt gaišus 
un priecīgus mirkļus tiem, ku-
riem ir vientuļi un pietrūkst sirds 
siltuma. Tomēr mēs saprotam, ka 
labie darbi jādara ik dienu…

Gulbenes bibliotēkas 
Reģionālais mācību centrs savus 
labos darbus uzsāka vasarā.

Cilvēkiem, kuriem ir 
ierobežotas socializēšanās 
iespējas - fiziska vai garīga rak-
stura traucējumi, kas lielākā 
vai mazākā mērā piesaista šos 
cilvēkus mājām. Cilvēkiem, 
kuriem ir ierobežotas ikdienas 
praktiskās lietas – sadzīves 
maksājumu un iepirkumu 
veikšana, saziņa ar apkārtējiem, 
informācijas trūkums par pilsētas 
un novada aktivitātēm un jau-
numiem pasaulē.

Lai arī ierobežoti iespējās, 
tomēr šie ir neparasti cilvēki 
- vienkārši savā labsirdībā, 
prasmīgi, apķērīgi, neatlaidīgi, 
pārsteidzoši motivēti darboties 
un apgūt jaunas lietas, kas 
paplašina viņu redzesloku un 
patiesi pateicīgi par mazumiņu, 
ko bieži vien sabiedrības lielākā 
daļa neprot novērtēt. 

Jā, šie cilvēki nav dzīves 
lutināti, tomēr viņos mīt kas 
vairāk - sirds skaidrība un 
dvēseliskums.

Apzinoties šo cilvēku sociālo 
aktivitāšu trūkumu, Gulbenes 
bibliotēka, izmantojot savas 
priekšrocības – mūsdienīgu 
pārvietojamo datortehniku ar la-
bu bezvadu interneta pieslēgumu 
un multifunkcionālo iekārtu, kas 
nodrošina drukāšanas, kopēšanas 
un skenēšanas iespējas, veica 
mājas apmācības datora un inter-
neta lietošanā.

Sadarbībā ar Sociālo 
dienestu tika apzināti daļa šo 
pilsētas iedzīvotāju. Apciemo-
jot, informējot par plānotajām 
apmācībām un stāstot par viņu 
ieguvumu šajās nodarbībās, 
aicinājām cilvēkus iesaistīties un 
piedalīties mācībās.

Kopumā uz aicinājumu 
mācīties atsaucās seši iedzīvotāji: 
jaunā māmiņa Saida, sociālās 
mājas iedzīvotāja Jevgēnija, 
kungs pirmspensijas vecumā An-
sis, mājsaimniece Itta un māte ar 
meitu - Kornēlija un Dana.

Uzsākot apmācības, tika 
apzināti arī skolotāji, kas 
strādās un apmācīs šos cilvēkus. 
Pieteicās biedrības „Jauniešu 
klubs „Dēms”” jaunieši, kas 
projekta „Tā, lai prieks!” ie-
tvaros, iesaistījās brīvprātīgajā 

darbā. Aktīvi, atsaucīgi un zinoši 
izrādījās trīs jaunieši – Reinis 
Karolis, Maija Obrumāne un 
Baiba Miezīte. 

Pirms nodarbību uzsākšanas 
jaunieši tika sagatavoti darbam 
– pārrunāts mācību saturs, sniegti 
padomi un norādījumi pilnvērtīgu 
un efektīvu apmācību veikšanai. 
Jauniešu pozitīvā attieksme 
veicināja sekmīgu mācību 
norisi. Jau pirmajās nodarbību 
reizēs jaunieši iemantoja 
apmācību dalībniekos uzticību, 
pat draudzību. Komunicējot 
ar skolotājiem – jauniešiem, 
apmācāmie jutās brīvi un atraisīti, 
līdz ar to nodarbību atmosfēra 
bija ikdienišķa un nepiespiesta, 
kas sekmēja mācību rezultātu.

Apmācību laikā pie kat-
ra no dalībniekiem tika aiz-
vesta datortehnika, kas visu 
apmācību laiku atradās pie 
šiem cilvēkiem mājās. Katrs 
apmācību dalībnieks, jaunieša 
uzraudzībā strādāja 2 nedēļas 
vai ilgāk, vidēji dienā veltot di-
vas stundas mācībām. Tomēr pēc 
nodarbībām ar jaunieti, katram 
dalībniekam bija lieliska iespēja, 
savā brīvajā laikā, darboties ar 
datoru individuāli, atkārtojot 
nodarbībās apgūto, pildot uz-
doto mājas darbu, izzinot datoru 
patstāvīgi vai izmantojot to izklai-
dei – spēlējot kādu datorspēli. Kā 
atzīst apmācību dalībnieki, bieži 
vien dators dienas garumā netika 
izslēgts vispār. Tieši šī iemesla 
dēļ individuālās mājas apmācības 
ir vispiemērotākās cilvēkiem ar 
ierobežotām iespējām.

Atskatoties uz jau paveikto, 
ir gandarījums, labi paveikta 
darba sajūta, jo apmācību laikā 
tika sasniegts galvenais mērķis 
– cilvēkiem ar ierobežotām 
iespējām integrēties sabiedrībā, 
neizejot no mājas. Tagad kursu 
dalībnieki ir zinoši par bibliotēkas 
piedāvātajiem pakalpojumiem 
– izmantojot datoru un internetu 

vai telefonu ir iespēja katram 
pašam apskatīties, vai vēlamā 
grāmata atrodas bibliotēkas 
plauktā un, nenākot uz bibliotēku, 
apmainīt grāmatas un žurnālus 
mājās. Patstāvīgi izmantot da-
toru un internetu, piemēram, 
veikt sadzīves maksājumus 
mājās, neejot uz pastu vai banku, 
ietaupot laika un finanšu resur-
sus, kā arī, izmantojot interneta 
veikalus, ir iespēja iegādāties 
preces un pakalpojumus mājās. 
Bez tam sazināties ar draugiem, 
radiem un paziņām arī vairs nav 
problēmu, ja vien tiek izman-
tots dators un internets. Tagad 
šiem cilvēkiem ir pavērušās arī 
plašas informacionālās iespējas 
– viss jaunākais par notikumiem 
pagastā, pilsētā vai pasaulē ir 
izlasāms datorā.

Gulbenes bibliotēka aicina 
visus, kuriem ir ierobežotas 
iespējas būt sociāli aktīviem, 
īpaši tos, kuri netika apzināti, 
apciemoti un uzrunāti - noticēt 
pašiem sev, savām domām un 
spējam, arī tiem, kas vairs īsti 
netic brīnumiem, jo spējas ir ne 
tikai pasaku varoņiem. Brīnumus 
mēs radām paši, ticot savām 
spējam, talantiem un dotībām.

Brīnumu realizēt, to pārvēršot 
dzīvē, mums palīdzēja, un par to 
lielu paldies sakām, „Vidzemes 
būvnieks” vadītājam Jānim Bok-
tam par finansiālo atbalstu. 

Aicinām cilvēkus noticēt 
sev, pieteikties apmācībām 
(zvanot pa tālruni 26344766, 
64474825) un sasniegt kopā līdz 
šim neiespējamo - apgūt datora 
un interneta lietošanas iemaņas 
jeb, kā teica apmācību dalībniece 
Kornēlija Aule, „caur apmācībām 
pavērt logu uz pasauli…”

Sabīne Jefimova,
Gulbenes bibliotēkas 

Reģionālā mācību centra 
vadītāja

Bibliotēka piedāvā jaunu iespēju – 
datorapmācību mājās

Gulbenes luterāņu baznīcā 
jau piekto gadu pēc kārtas notiek 
iesvētes mācības pavasara un ru-
dens plūsmās. Tas ir lekciju cikls, 
kurā cilvēks tiek iepazīstināts 
ar kristīgās ticības pamatiem 
luteriskās mācības skatījumā. 
Lekciju cikls ir dalīts trijās daļās 
- ievads, kurā ir vispārīgas tēmas 
kā ticība, Bībele, gara pasaule, 
cilvēks u.c.; mācība, kas veltīta 
tieši ticības simboliem kā 10 
baušļi, lūgšana, sakramenti u.c.; 
noslēgums, kur cilvēks tiek 
tuvāk iepazīstināts ar dievka-
lpojuma izpratni, baznīcas gadu, 
to, kā veidota un dzīvo luteriskā 
baznīca šajā zemē, citas lietas. 
Iesvētes mācību primārais nolūks 
ir sagatavot cilvēku ienākšanai 
baznīcā, ieaugšanai draudzē. 
Latvijas pirmās republikas laikā 
iesvēte kā notikums cilvēka 
dzīvē bija kaut kas pašsaprotams, 
svēts un gaišs cilvēka dzīves 
notikums. Padomju laiks kā 
kāpurķēžu buldozers ir agresīvi 
un nesaudzīgi braucis pāri šīm 
lietām, tādēļ šodienas cilvēkam 
tas varētu likties kas svešs, jauns 
un neparasts. Tāpēc cilvēks var 
apmeklēt iesvētes lekcijas arī 
vienkārši ziņkāres dēļ. Iespējams 
ziņkāre vēlāk pāraug vēlmē tapt 
par baznīcas locekli. Cilvēkam 
būtu ieteicams apmeklēt iesvētes 
mācības jau sasniegušam 

pilngadību, kad cilvēka spēja 
domāt garīgi sāk nobriest. 
Kopumā lekcijas apmeklē 
dažādu vecumu cilvēki, ģimenes, 
studenti, pensionāri, strādnieki, 
ierēdņi, inteliģence, pārīši, kas 
domā par ģimenes veidošanu ... 
tik dažādi šajos gados! Iesvētes 
lekcijas vainagojas ar kristībām, 
un iesvētībām, un iestāšanos 
draudzē vai nu Vasarassvētkos, 
vai nu Ziemsvētkos. Tālāk 
paveras iespējas tikt laulātiem 
baznīcā, būt kādam bērnam par 
krustvecākiem. Lekcijas notiek 
3 mēnešus sestdienu vakaros 
un svētdienās pēc dievkalpo-
juma. Kursam noslēdzoties, 
cilvēki parasti atzīst, ka šis laiks 
viņiem ir atvēris jaunus garīgās 
dzīves un sapratnes apvāršņus, 
tiek iegūti jauni draugi, ir at-
rasta SAVA baznīca, viņu dzīvē 
ir ienākusi jauna dimensija. Ja 
kāds ir domājis, ka vajadzētu 
vienreiz uz to baznīcu tā kā ai-
ziet, tad šis būtu labs sākums un 
iespēja to izdarīt. Septembris ir 
atvēlēts laikam atnākt uz baznīcu 
pie manis, draudzes mācītāja, un 
pieteikties. Ja izveidosies grupa, 
tad oktobra sākumā mēs sāksim. 
Gaidām tevi. Gulbenes luterāņu 
baznīcā Brīvības ielā 15. Tel. 
26552417. Dievkalpojumi ik 
svētdienu 11.00.

Mācītājs Māris Sarma

Top rudens grupa 
iesvētes mācībām

Hipotēku banka atkal aicina rakstīt 
projektus

VAS „Latvijas Hipotēku un zemes banka” Klientu 
klubs „Mēs paši” ar 15.septembri izsludina projektu 
konkursu, kura mērķis ir atbalstīt un sekmēt labdarības 
veicināšanu Gulbenes novadā. Projektu pieteikumu 
iesniegšanas termiņš 2010.gada 29.oktobris.Informācija 
par projektu konkursu: www.hipo.lv, Hipotēku ban-
kas Gulbenes filiālē vai elektroniski pēc pieprasījuma: 
valtis.krauklis@hipo.lv.
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- Pastāstiet, lūdzu, mūsu 
avīzes lasītājiem par sevi!

- Esmu dzimusi 1957.gadā 
Bērnību pavadīju Kalnienas 
„Riekstiņos”. Gan vecāki, gan 
vecvecāki bieži runāja malēniski. 
Ar patiku un interesi klausījos 
viņu sulīgajā, bagātajā valodā.

1972.gadā pabeidzu Kal-
nienas astoņgadīgo skolu un sāku 
mācīties Alūksnes 1. vidusskolā, 
kuru pabeidzu 1975.gadā. Vidus-
skolas laikā latviešu valodas un 
literatūras skolotāja Guna Skuja 
ievēroja, ka man ir interese par 
latviešu valodu un mudināja 
mācīties tālāk. Pēc tam mācījos 
Latvijas Valsts universitātes 
Filoloģijas fakultātes Latviešu 
valodas un literatūras specialitātes 
neklātienes nodaļā.

1976.gadā sāku strādāt Gul-
benes pilsētas bērnu bibliotēkā par 
bibliotekāri, vēlāk  par metodiķi 
un  galveno bibliotekāri.

- Kad pievērsāties 
valodniecībai?

-1981.gadā pabeidzu Latvi-
jas Valsts universitātes pilnu 
kursu Latviešu valodas un 
literatūras specialitātē. Studiju 
laikā ieinteresēja dialektoloģija. 
Sākot ar 4.kursu, rakstīju kur-
sa darbus un arī diplomdarbu 
dialektoloģijā docentes Dzintras 
Paegles vadībā.

Pēc universitātes beigšanas 
turpināju vākt Kalncempju pagas-
ta Kalnamuižas daļas izloksnes 
materiālus. Strādāju bibliotēkā 
līdz 1997.gada jūnijam. Darba 
stāžs bibliotēkā – 21 gads, tā ir 
mana pirmā un vienīgā darba 
vieta. Visu šo laiku ap mani bija 
brīnišķīgas kolēģes, kuras daudz 
palīdzējušas un atbalstījušas 
vienmēr un visur.

2000.gada rudenī iznāca 
izdevums „Kalncempju pagasta 
Kalnamuižas daļas izloksnes 
apraksts”.

- Jūs audzināt trīs, nu jau lie-
lus bērnus...

 - 2008.gadā mūžībā aizgāja 
vīrs, audzinu bērnus viena. 
Meita Kristīne studē angļu 
filoloģiju, Mārīte mācās Gul-
benes ģimnāzijā, dēls Arvis 
–Stāmerienas pamatskolā.

- Jūs pētāt malēniešu izloksni. 
Kur īsti ir daudzkārt daudzinātā 
Malēnija?

- Paši Kalnienas iedzīvotāji 
sevi sauc par malēniešiem, sakot: 
mes esam maleniši „mēs esam 
malēnieši” un mes runajam ma-
leniski „mēs runājam malēniski”. 
Latvijas Padomju Enciklopēdijā: 
„Maliena – etnogrāfisks 
Latvijas novads Vidzemes 
ziemeļaustrumu daļā; tā robežas 
nosacītas. Kultūrvēsturiskā ziņā 
Maliena uzskatāma par pārejas 
joslu no Vidzemes uz Latgali. 
Teritoriāli Malienā ieskaitāma 
Veclaicene, Jaunlaicene, Karva, 
Alsviķi, Ziemeris, Mārkalne, 
Alūksne, Beja, Pededze, Mālupe, 
Anna, Kalncempji, Stāmeriena, 
Beļava, Gulbene, Jaungulbene 
un Litene. Vidzemē sākumā par 
malēniešiem dēvēja cilvēkus, 
kas dzīvoja tālāk no centriem, 
mazizglītotos un bēgļus, kuru 
valoda, apģērbs un paražas ne-
sakrita ar vietējiem. Malienas 
novada teritorija valodas ziņā 
pieder pie augšzemnieku dialek-
ta ziemeļaustrumu Vidzemes 
izloksnēm, kuras kopā sarunu 
valodā dēvē par malēniešu 
izloksni. Malienas ziemeļu daļā 
vērojama  tuvība  ar  Igauni-
jas  dienvidaustrumu un Pleska-
vas apgabala rietumu daļas 
iedzīvotāju materiālo kultūru. Par 
to liecina arī atsevišķu darbarīku, 
mājas iedzīves priekšmetu u.c. 
somugriskie vai slaviskie nosau-
kumi.”

Kalnamuiža ietilpst Gulbenes 
rajonā, kura ziemeļu daļā sa-
stopams daudz somugru cilmes 
vietu nosaukumu: „Gulbenes 
rajons izveidots agrāko Cēsu, 
Valkas un Madonas apriņķu 
krustojumā un atrodas it kā uz 
robežas, kur toponīmikā, no vie-
nas puses, ir ļoti niecīgs som-
ugrisks elements (rajona dien-
vidos – Galgauskā, Vecgulbenē) 
un, no otras puses, Lejasciems 
ar ļoti daudziem somugru cilmes 
vietvārdiem. Uz ziemeļiem no 
Gulbenes rajona atrodas Ilzene, 
kur vēl nesen profesors P.Ariste 
pierakstījis leivu tekstus. Tāpat 
Kalncempjos, Karvā (arī nosau-

kums somugrisks), Jaunlaicenē, 
Veclaicenē, Trapenē, Gaujienā, 
Lugažos, Ērģemē ir visai daudz 
somugrisku vietvārdu. Šis ap-
gabals it kā ar smaili izbei-
dzas Lejasciemā. Iespējams, 
ka vietvārdi šeit liecina ne tikai 
par ienācējiem igauņiem, bet arī 
par senu somugru elementu, kas 
dzīvojis jaukti ar latgaļiem.”

Par to, ka Kalnamuižā kādreiz 
dzīvojuši somugru pārstāvju, 
stāsta teika: 

Viņos senos laikos, kad 
līvu tauta vēl mita Dzintarjūras 
krastmalā, Velns sadusmojies uz 
kādu līvu novadu. Viņš dabūjis 
lielu maisu, salasījis tanī visus 
līvus, ielicis maisu ratos un vedis 
to līku loču cauri Tālavas zemei, 
meklēdams visdziļāko dumbrāju, 
kur maisu nogremdēt.

Braucot gar Kalnciemu (tā 
senāk sauca Kalncempjus), ceļā 
gadījusies grumba, un Velna ra-
tiem pārlūzusi pakaļējā ass. Mai-
sa mezglis atraisījies un izbiruši 
kādi septiņi līvi, kuru ataudzes vēl 
tagad atrodamas kalnciemiešos. 
Līvi iekrituši grāvī, un Velns tos 
neredzējis, viņš sasējis mezglu, 
salāpījis ratus un braucis caur 
Zeltiņiem tālāk.

- Kā redzams, no jūsu plašā 
pētījuma valodniecībā, līdztekus 
tiek sniegta arī nozīmīga 
informācija par novada vēsturi, 
par skolu izveidi, par kultūru un 
citām tēmām. Kā veidojās sko-
las?

- Līdz pat 19.gadsimta 
beigām Kalnienā un tās plašākā 
apkārtnē skolu nebija. Bijušais 
Kalnamuižas barons Gastons 
fon Volfs dāvinājis Kalncempju 
pagastam piecas pūrvietas (ap 2 
ha) zemes un materiālus skolas 
celšanai. To vešanai pagasta ļaudis 
sūtīti šķūtīs, un skola  uzcelta  
viena gada laikā (1890.-1891.). 
Skolas pirmais nosaukums   bija 
Gizelas skola. Gizela bija barona 
meita. Kalnamuižniekiem šis 

vārds licies par smalku, un viņi 
saukuši skolu tāpat par Jēzuli vai 
Jēzuleni (Jiezulenes skula). Lat-
vijas Republikas laikā Gizelas 
skola tiek pārdēvēta par Pried-
nieku I pakāpes pamatskolu.

1940.gada rudenī Priednieku 
I pakāpes pamatskolu pārdēvēja 
par Priednieku septiņgadīgo sko-
lu. Tai atrada piemērotākas tel-
pas Kalnamuižas barona G.fon 
Volfa pilī. Otrā pasaules kara 
laikā, tuvojoties frontes līnijai 
1944.gada februārī, Kalnienas 
skolā ierīkoja vācu štābu un 
skolu slēdza. 1944.gada rudenī 
Valkas apriņķa Tautas Izglītības 
nodaļa apstiprināja skolotāju 
Emmu Bērtiņu par direktori un 
uzdeva atjaunot skolu Priednie-
kos, jo pils ēkas bija sapostītas. 
Ar 1945.gada 5.februāri no 
Priedniekiem   skolu pārcēla uz 
Kalnienas pili, ko izremontēja 2 
mēnešu laikā ziemas apstākļos un 
pilnīgā nabadzībā. Kalnienas pilī 
skola pastāvēja līdz 2004.gada 
pavasarim, kad to mazā skolēnu 
skaita dēļ slēdza. Katrai pusei 
ir sava mazā valoda – izloksne. 
Arī Kalnienai jeb Kalnamuižai. 
Izloksnes īpatnības saglabājas 
arī jaunākās paaudzes runā. Pēc 
izrunas vien var pazīt mūsu pu-
ses cilvēkus.

-Kā  norit izloksnes 
pētniecība?

- Katra izloksne ir saudzējama. 
Šis darbs ir mēģinājums dzimtās 
puses valodas bagātību un 
krāsainību nodot nākamajām 
paaudzēm.

„Kalnienas grāmatā” aplūkota 
bijušā Kalncempju pagasta 
(pēc 1939.gada administratīvi 
teritoriālā iedalījuma) 
Kalnamuižas daļa. Tajā skatīta 
novada kultūrvēsture, īpašu 
uzmanību pievēršot Kalnienā 
runātajai izloksnei. Galveno 
grāmatas daļu veido auten-
tisks materiāls – vietējo Kaln-
ienas iedzīvotāju stāstījumi par 
dažādām tēmām: zemkopību, 
lopkopību, dabu, cilvēku, apģērbu 
un tā gatavošanu, ēdieniem u.c.

Valodas dzīvo vēsturi 
atspoguļo vietvārdi, tāpēc 
grāmatā ietverti  Kalnamuižas  
vietu nosaukumi – mājvārdi, 
dabas un cilvēka roku radīto 
objektu nosaukumi. Mūspusē 
lieto daudz īpatnēju vārdu un 
izteicienu, kādus nedzirdēsim 
citviet Latvijā. Arī tie šeit apko-
poti.

Izloksnes materiāli sākti vākt 
ap 1977.gadu, un tas tiek darīts 
vēl joprojām. Savā dzīves gudrībā 
ir dalījušies teicēji: Jānis Āboliņš, 
Johanna Berkolde, Arsenijs 
Berkolds, Ruta Graudiņa, Alīda 
Jugāne, Eduards Jugāns, Bern-
hards Jurjāns, Anna Kampāne, 
Anna Liepiņa, Elza Lode, Marta 
Priedule, Emma Stojaša, Gita 
Stojaša, Jānis Visendorfs, Lidija 
Žīgure. Paldies teicējiem par 
atsaucību un pacietību!

Šajā darbā izmantoti bijušās 
Kalnienas pamatskolas skolēnu 
projektu darbu materiāli.

- Zinātniskais darbs, cik no-
protu, nav beidzies...

- Pašlaik gatavoju Kalnienas 
izloksnes vārdnīcu. Tas būs 
vairāku gadu darbs. Bet darbā 
skaitos ZA latviešu valodas 
institūtā par ārštata materiālu 
vācēju.

- Lai labi veicas!

Valodas zinātniece - laukos
Valodniecībai mūsu 

novadā ir senas un 
nozīmīgas saknes. Vēsturiski 
nozīmīgs ir bijis Alvila Aug-
stkalna (1907-1940), Alvila 
Klēbaha-Kalnieša (1876-1958), 
Annas Pērles (1894-1976) vei-
kums, interesanti ir Gulbenes un 
Jaunpiebalgas mācītāja Edgara 
Jundža valodniecības pētījumi, 
vairākas grāmatas par Sinoles 
izloksni ir atstājusi Mālumuižā 
dzimusī Maiga Putniņa.No Kaln-
ienas novada nākuši valodnieki 
Alfrēds Gāters un Vilma Greble. 
Sarmītes Balodes novadnieki 
ir valodnieki Alfrēds Gāters un 
Vilma Greble.

Valodnieks, literatūrzināt-
nieks un ārsts Alfrēds Gāters 
dzimis 1921.gadā Kalncem-
pju „Sprīvuļos” zemnieka 
ģimenē. Uzaudzis Kalnienas 
„Riekstiņos”. Viņš mācījās 
Priednieku pamatskolā, tad 
Kalncempju pamatskolā un 
Madonas ģimnāzijā, Latvijas 
Universitātē, bet no turienes 
sekojis iesaukums Latviešu 
leģionā. Tad arī viņš nokļūst 
Vācijā. Hamburgas universitātē 
Alfrēds Gāters pabeidz ģermāņu 
filoloģijas studijas. 1949.
gadā viņš iegūst salīdzināmās 
valodniecības doktora grādu un 
vāciski uzraksta plašu pētījumu 
par latvju dainu sintaksi. Eksist-
ences nodrošināšanai viņš beidz 
arī medicīnas fakultāti un maizes 
darbā ir ārsts.”

Tomēr par savas dzīves īsto 
uzdevumu Alfrēds Gāters uzska-
ta darbību filoloģijas laukā. Par 
mūsu dzimto valodu un tās diale-
ktiem viņš publicē grāmatu „Die 
lettische Sprache und ihre Diale-
kte” (Hāgā, 1977). Šajā grāmatā 
ir izloksnes piemēri arī no Kaln-
ienas. Daudzas viņa apceres 
par latviešu literātu darbiem 
publicētas ārzemju laikrakstos. 
Viņš ir tulkojis vāciski latviešu 
autoru daiļdarbus.

Alfrēds Gāters ir otrs 
salīdzināmās valodniecības dok-
tors un ir miris 1986.gadā – tieši 
25 gadus pēc Jāņa Endzelīna.

Folkloriste filoloģijas zinātņu 
kandidāte Vilma Greble (1906.-
1991.) Kalncempju pagasta 
„Kapukrogā. 1922.gadā beigusi 
Gulbenes pamatskolu, viņa 1946.
gadā sākusi strādāt Valodas un 
literatūras institūtā par zinātnisko 
līdzstrādnieci. Par folkloras 
jautājumiem Vilmai Greblei liela 
interese bijusi jau kopš bērnības, 
sevišķi tuva viņai bērnu folklora. 
Vilma Greble sastādījusi folk-
loras materiālu izlasi bērniem 
„Darbam dzimu, darbam augu”, 
„Zelta tīnīte”, „Latviešu bērnu 
folklora”. 1956.gadā aizstāvējusi 
disertāciju par bērnu folkloru. 
Vilma Greble pētījusi klasiskās 
latvju dainas, bērnu folkloru, folk-
loristikas vēsturi, revolucionārās 
dziesmas, sastādījusi folklor-
istikas bibliogrāfiju. Pavisam 
publicējusi ap 70 rakstu par 
folkloras jautājumiem. Liela 
interese viņai bijusi arī par 
revolucionārajām dziesmām, ku-
ras nācies dzirdēt bērnībā. Tuvas 
šīs dziesmas bijušas arī tādēļ, ka 
saistītas ar atmiņām par viņas 
pieciem brāļiem, kurus liktenis 
pēc 1905.gada aizvedis projām 
uz neatgriešanos.

Sācies jaunais mācību gads. Skolās un augstskolās 
sapulcējušies bērni un jaunieši ar vienu mērķi – krāt 

zināšanas. Šie, mācību gadi ir pirmais posms, lai iegūtu tālākai 
darba dzīvei nepieciešamās zināšanas. Dažiem tas ir arī pirmais 
pakāpiens, lai sāktu zinātnisko darbību. Kā izrādās, nopietnus 
zinātniskus pētījumus var veikt arī dzīvojot laukos. Spilgts 
piemērs sacītājam, ir Kalnienā dzimušās, dzīvojošās Sarmītes 
Balodes veikums. Tas ir nopietns pētījums valodniecībā, kas 
apkopots grāmatā ar nosaukumu Kalnienas grāmata. Tā iz-
dota sadarbībā ar LU Latviešu valodas institūtu, programmas 
LETONIKA: pētījumi par vēsturi, valodu un kultūru ietvaros 
(programmas vadītājs Jānis Stradiņš, vietniece Maija Kūle).

Kalnienas grāmatas prezantācijā (no kreisās) Dr. phil. Anna Stafecka, Dr. habil. phil. Ilga Jan-
sone, Sarmīte Balode un Saulvedis Cimermanis
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Dzejas dienas ir  rudenī. 
Latvijā pašlaik notiek ļoti 
daudz pasākumu, kas veltīti šīm 
dienām, arī radio un televīzija to 
atgādina. Kā tu izjūti šo Latvijas 
tradīciju?

   Nevaru sacīt, ka Dzejas die-
nas izjūtu kaut kā īpaši, jo kā dze-
jniece – sevi tikko sāku apjaust. 
Esmu pirmsskolas izglītības 
skolotāja un septembris man 
saistās ar jaunu darba cēlienu, 
kam parasti esmu pieradusi sevi 
veltīt. Bet ir dzejas pasākumi, kas 
man šogad ir ieplānoti sakarā ar 
Dzejas dienām. Viens no tādiem 
pasākumiem notiks Lēdmanē. Tā 
ir tikšanās ar dzejas draugiem 
un ar mūziķiem, kas sarakstījuši 
dziesmas ar maniem tekstiem. Tā 
ir Inese Nereta, kas ir nodibinājusi 
grupu Inessy un ir iedziedājusi 
dziesmas „Nāc man līdz” un 
„Mīlestības eņģelis”. Tās var 
noklausīties portāla draugiem.lv 
Mūzikas sadaļā. Ir iedziedātas 
vēl arī citas dziesmas, kuras es 
vēl neesmu dzirdējusi. Vēl arī 
būs dzejas pasākums Lazdukalna 
pagastā.

Vai rudens ir tavs  dzejiskais 
gadalaiks?

Esmu dzimusi rudenī – oktob-
ra beigās, kad parasti uzsnieg 
pirmais sniegs. Mīlu rudeni, kad 
kokiem lapas sakrāsojas košās 
krāsās, bet patiesībā - visvairāk 
mīlu vasaru ar karstu sauli un 
ūdeni, jo ūdens ir mana sti-
hija. Žēl, ka dzīvoju no jūras 
tik tālu. Mīlu pavasari, kad viss 
sāk plaukt, mīlu ziemu, kad ir 
daudz sniega. Patiesībā – mīlu 
visus gadalaikus, galvenais - lai 
sirdī būtu prieks, tad jau ir skaisti 
vienmēr. Nepatīk tas laiks vēlā 
rudenī, kad zeme ir kaila un koki 
arī, bet labi, ka šis laiks ir tik īss. 
Tad dzimst sirdī spīts - pārdzīvot 
šo kailsalu un turēties pretī asiem 
ziemeļu vējiem, bet dzeja dzimst 
vienmēr – gan no priecīgām 
domām, gan no sāpīgām. 

Kad sāki rakstīt dzejas, kā  
kļuvi dzejniece?

Bērnībā skolā skaitīju dzeju un 
piedalījos dzejas pasākumos, arī 
vidusskolā man tas padevās, tad 
lasīju Ārijas Elksnes, Skaidrītes 
Kaldupes, Lijas Brīdakas un citu 
auroru dzeju. Bet pati neesmu 
bērnībā mēģinājusi dzejot. Dze-
ja pie manis sāka nākt ap 2000. 
gadu. Tad arī sāku to pierakstīt. 
Meklējot vārdus kolēģēm un 
draugiem dažādiem pasākumiem, 
sajutu, ka tas, ko gribu novēlēt, 

vieglāk atnāk caur mani, nevis 
ilgi meklējot tos vārdus kādos 
dzejas krājumos. Kad iesaistījos 
portālā draugiem.lv, sapratu, ka 
manu dzeju lasa un atzīst arī citi 
cilvēki. Tas bija tāds gandarījums 
un stimuls – rakstīt dzeju un rādīt 
to arī citiem. Tas ir lieks prieks, 
kad manu dzeju cilvēki izmanto, 
lai izsacītu savas jūtas un domas, 
- prieks, ja manā dzejā atdod 
sevi. Portālā draugiem.lv lasu arī 
citu autoru dzeju. Manos drau-
gos ir Maija Laukmane, Brigita 
Debeļska, Gundega Salna, Arvis 
Degums, Ojārs Ulmanis un 
citi, kā arī mūsu novada jaunā 
un talantīgā dzejniece Agnese 
Līcīte. Esmu priecīga, ka Agne-
sei ir tik interesanta dzeja. Lasot 
citu autoru dzeju, pilnveidojos arī 
es, bet jāteic, ka nekad nemēģinu 
citus atdarināt vai kopēt. Katram 
dzejniekam ir savs domu gājiens 
un savs dzejas stils.

Tev  dzejā ražīgs pagājušais 
un šis gads... 

Pagājušajā gadā Gulbenes 
Vītola izdevniecībā man iznāca 
mana trešā dzejas grāmatiņa „Un 
vālodze aizlido svētīta”, bet šogad 
ir iznākusi dzejas grāmatiņa 
„Uzzīmē man pavasari”, kas ir 
kopdarbs man un māksliniecei 
Solveigai Kļaviņai. Šajā 
grāmatiņā ir Solveigas gleznu 

reprodukcijas. Esmu priecīga par 
šo sadarbību, jo Solveiga ir mana 
bijusī klasesbiedrene. Jāatzīst, ka 
Solveiga kā māksliniece pilnvei-
dojas visai strauji, par ko man ir 
liels prieks un cerības, ka varbūt 
vēl kādā darbā mēs varēsim vie-
noties. 

Pastāsti, lūdzu, par jaunajām 
iecerēm!

Viena no jaunākajām iecerēm 
man ir bērnu dzejas grāmatiņa, 
kurā būtu izmantoti Jaungul-
benes pirmsskolas iestādes bērnu 
zīmējumi. Bērni pastrādāja no 
sirds un tagad ceram, ka kaut kad 
ieraudzīsim šo dzejas grāmatiņu, 
kas sauksies „Māllēpīte – saules 
māsa”. Grāmatiņa jau ir sagata-
vota un atdota izdevniecībā. Bija 
cerība dabūt KKF finansiālu at-
balstu, bet tas neizdevās, tagad 
meklējam sponsorus, lai mūsu 
kopdarbs ar bērniem varētu 
pārvērtīsies skaistā grāmatiņā, 
kuru būtu prieks lasīt ikvienam 
bērnam un pieaugušajam.

Esmu pateicīga lasītājiem 
par atbalstu, jo tā ir tāda skaista 
sadarbība – ja es jūtu, ka manu 
dzeju cilvēkiem vajag, tad man ir 
prieks to veltīt cilvēkiem – prieks 
un milzīgs gandarījums. Paldies 
maniem dzejas lasītājiem! 

Paldies par sarunu!

lai mirdz...
no sapņu pļavām izvilināt putnus
un palaist debesīs - lai lido
tik vienkārši un nemanāmi viegli
un raudzīties tiem līdzi debess zilgmē
tik viegli izvilināt smaidu - par savu pārgalvību
septiņjūdžu sapņiem līdzi traukties
un nenoskumt - ja saplīst sapnis trauslais
no jauna atkal sapņu dziesmas dziedāt 
no jauna atkal sapņu putnus laist -
lai lido debesīs 
lai aizvilina tavu skatu līdzi
lai saulē vējā tavas acis mirdz
lai mirdz
lai mirdz -
tavs skatiens 
domas 
tava sirds...
Inese Tora

nopurini smagumu no saviem pleciem...
kad spēšu nopurināt smagumu no saviem pl-
eciem
un to vieglumu - kas manī - citiem dot
saule atmirdzēs uz spārniem taviem
cilvēk līdzīgais - kas savu ceļu jūras krastā iet
kad tu spēsi savas rūpes skalot vilnī
kad tu spēsi savus soļus viegli smiltīs likt
tavu elpu sajutīšu līdzās sāļam vilnim
tavā balsī savu sirdi spēšu likt
nopurini savu smagumu no pleciem
atļauj vējam tevi jūras krastā nest
atdod vēja brāzmām savas raizes
lai pār kāpām tava gaišā elpa nāk
es to sajutīšu - vēja nestu
es to satveršu un lūgšos pasaulei -
nosargāt uz zemes dzīvo dvesmu
to - kas piedot mīlēt ziedēt spēj...
Inese Tora

Man Tevis nepietiek
Man Tevis nepietiek, 
kad lietus arfas stīgas 
zem augstiem kalniem 
laimi meklēt iet, 
un dzegužkurpēs, 
tauriņspārnus licis, 
ar spalgiem soļiem 
negaiss miglā brien.
Man Tevis nepietiek, 
kad jāņtārpiņi lodā 
caur tumšām naktīm 
zvaigžņu gaismu liet, 
un vēji magonēs 
sēj zelta rasas lāses, 
tā solot mūžīgi 
ar prieku plaukstās diet.
Man Tevis nepietiek, 
kad saule dzirkstis mētā 
un vēsos mākoņos 
kā karstās liesmās riet, 
es tikai laiku 
aizslēgt mazliet vēlos, 
lai īstie mirkli 
projām neaiziet.
Man Tevis nepietiek 
un nepietiks nekad...

Brīnumiem ticot...
Kamēr safīra jūras krastā. 
Par brīnumiem kaijas smējās, 
Arktisku kalnu sudraba smailēs 
Zvaigžņoti putraimi sējās.
Eņģeli spārnos saulstarus auda. 
Mežģīnēs ieadot naktis, 
Delveri vēji trīsošās apsēs 
Dziesmām dungoja taktis.
Laumiņas prieku spēlēja arfās, 
Caurspīdīgs lietus lija, 
Vasaras krāsas dvēselē 
Tavā Pasaku pūķis vija.
Kolibri rozēs nektāru dzēra, 
Debesis plīsa uz laimi -
Pārāk skaļi tām pieskārās vakar 
Cilvēku meli un glaimi...
Lai jau smaida par brīnumiem 
kaijas, 
Dzīvi neprotot mīlēt, 
Es Tevi ielūdzu šonakt uz zemi 
Rūķi kur sapņus zīmē!

Atzīšanās
Man nevajag atspulgu zilzaļā 
jūrā,
kas aizvirmo putu ziedlapām 
klāts,
ne arī foto glāsmainā upē,
bet tikai to,
lai blakus man nāc,
ieskaties acīs
un saki,
ka mirkli dāvini man,
ne vairāk,
ne mazāk, tikai tik daudz, 
cik sarkanās debesīs skan 
vasaras noskūpstīts rīts, 
un spītīgi šūpojas lūpās 
smaidos ierakstīts mīts, 
jo tikai Tavās acīs 
mans spoguļattēls 
ir īsts...

Agneses 
Līcītes dzeja

lai man ir tik, kā ielāps zils
un daži nobrieduši graudi,
un vējš, kur vienmēr plīvot varu
un savai zēnībai sist saujā
lai man ir tik, kā ogle melna
un ēna, kura mani ķer,
lai uzskicēt es atnākšanu tavu
uz ziedlapām un sulojošām 
kļavām varu
lai man ir tik, kā nerātnība drais-
ka
un vēlēšanās sevi nežēlot,
lai zemes sviedros manas dienas 
maļas,
jo šķiet - tik tā es piederēt tev 
varu

mēness neliedza alejai glāstus,
sidraba gaismā ietinās nakts,
atnāc pie manis gluži kā dziesma
naktī, kad čigāni balādes dzied

kaislība mana nāk saukt tevi 
dejā,
dzīvē, kas raiba kā tauriņa 
spārns,
tu manu likteni paņem pie 
rokas -
to var gan samīļot, var arī rāt 

dzīve kā nātna linaukla vērpjas,
nekad jau nezin, kad pušu tā 
trūks.
atnāc pie manis gluži kā dziesma
naktī, kad čigāni balādes dzied

es savā neprātā pie tevis eju,
lai būtu mums viens kopīgs 
prieks,
lai būtu skūpsts, kurš neizbei-
dzas,
lai gribētos to atkārtot

es savā neprātā bez tevis smoku,
bet laiks tik pārāk lēni rit,
kurš būs tik drosmīgs 
nenoklusēt -
man tevis ļoti, ļoti trūkst

tu esi tveice pēcpusdienā,
es esmu atvars, nebaidies,-
vēl tikai vienu pieskārienu
no tevis dvēsele man lūdz

bet ja nu es par vilni kļūšu,
tad manī skanēs stabules,
tās skanēs bezkaislīgi, ilgi,
ja pietrūks man kaut viens tavs 
glāsts

es savā neprātā bez tevis smoku,
kaut mani nievās, aprunās,-
ar tikai tevi vienu vēlos
tā lēnām, skaisti nosirmot

Atvēruna materiālus 
sagatavoja Ilona Vītola

Arvja Deguma 
dzeja

Gauja rudenī netālu no Linupītes

No sapņu pļavām izvilināt putnus
Saruna ar lasītāju iemīļoto dzejnieci Inesi Toru
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Šī gada 28. jūlija Gulbenes 
novada pašvaldības informatīvajā 
izdevumā bija publicēts raksts        
„Patiesība par Stāmerienas 
pili”. Kā raksta autori norādīti 
Stāmerienas pagasta pārvaldes 
vadītājs Ainārs Brezinskis un arī 
Raitis Apalups, kas, acīmredzot, 
joprojām turpina darbu pagasta 
pārvaldē, vai arī ieguvis tiesības 
paust savu viedokli tās vārdā.

No Aināra Brezinska 
atbildēm laikraksta „Neatkarīgā 
Rīta Avīze” žurnālistei Elitai 
Veidemanei, kas publicētas 22. 
jūlija numurā, var secināt, ka 
raksta īstenais autors ir Raitis 
Apalups. Pārvaldes vadītājs, 
norādot, ka „Gulbenes Novada 
Ziņās” tiks publicēts raksts, 
saka: „Iepriekšējais Stāmerienas 
pašvaldības priekšsēdētājs Raitis 
Apalups, visu zina, viņš visu 
precīzi zina par tiem divpadsmit 
gadiem.” Tikai dīvaini – brīžiem 
„patiesības teicējs” par sevi rak-
sta trešajā personā. 

Raksts, kuram dots preten-
ciozs nosaukums „Patiesība par 
Stāmerienas pili”, visai nepilnīgi 
un sagrozīti atspoguļo lietu fak-
tisko stāvokli, kas saistīts ar SIA 
”Zeltaleja 1” un Andreja Vīcupa 
darbību nomas objektā. Toties tas 
nepārprotami liecina par likuma 
normu apzinātu ignorēšanu, 
ko veikušas Stāmerienas pa-
gasta pašvaldības amatpersonas. 
Autori nav smādējuši pat me-
lus un noklusējuši visu to, kas 
neiekļaujas sacerētā stāsta ietva-
ros. Šo iemeslu dēļ nav iespējams 
atstāt bez ievērības amatpersonu 
izteikumus, kas tiek publicēti 
laikrakstā, kuru izdod par novada 
nodokļu maksātāju, tajā skaitā arī 
manu, naudu.

Lai lasītāji labāk varētu izprast 
daudzas lietas un to kopsakarības, 
nepieciešams sniegt kaut nelielu 
ieskatu, ko tad SIA ”Zeltaleja 1” 
saņēma nomā 1998. gadā. Vai 
tas bija nomas objekts ar ideālā 
vai vismaz labā stāvoklī esošām 
ēkām, lai varētu sekmīgi saim-
niekot? Pilnīgi pretēji – nomas 
objektā esošo ēku stāvoklis bija 
kritisks. Stāmerienas pils ēkas 
centrālās daļas jumts nesaprātīgas 
saimniekošanas rezultātā 
draudēja iegāzties un turējās 
tikai pateicoties četrām stutēm 
vestibilā. Savukārt jumta se-
gums drīzāk atgādināja sietu, kas 
nokrišņiem nebija nekāds šķērslis. 
Notecējušās sienas, satrupējuši 
starpstāvu pārsegumi un trepju 
pakāpieni, daudzi citi būtisku 
ēkas konstrukcijas elementu 
bojājumi bija un ir uzskatāms 
iepriekšējās saimniekošanas 
rezultāts. Šīs saimniekošanas 
sākums meklējams tajā laikā, 
kad Stāmerienas pilī tika izvie-
tots lauksaimniecības tehnikums. 
Mācību iestādei nepietika ar 
pilī esošajām bijušo īpašnieku 
– baronu fon Volfu telpām, tāpēc 
bēniņos bez jebkāda projekta 
tika izbūvētas vairākas papildus 
telpas. Izbūves laikā tika aizmir-
sta būtiska lieta – siltinot telpas, 
jumtam ir jāparedz ventilācija, lai 
netiktu bojāti jumta konstruktīvie 
elementi. Šādas „aizmāršības” 
rezultātā laika gaitā tika stipri 
bojātas Stāmerienas pils jumta 
konstrukcijas. Ēkas konstruktīvo 
elementu stāvoklis atklājās 
tikai pēc pārbūvju likvidācijas. 
Piebilstams, ka telpu izvei-
dei tehnikuma vajadzībām 

pils bēniņos, tika izzāģēti arī 
jumta balsti, tādējādi izjaucot 
jumta konstrukcijas slodzes 
sadalījumu uz pārsegumiem. 
Līdzīgas problēmas ar jumta 
konstrukcijām atklājās arī abās 
pārējās nomas objekta ēkās. 
Pils ēkas pagrabā pat atsevišķas 
oriģinālās durvis tika izmantotas, 
lai izveidotu kartupeļu apcirkņu 
grīdas un starpsienas. Savukārt 
pils parks bija iekļauts meža 
zemēs un tam attiecīgi izstrādāts 
meža apsaimniekošanas pro-
jekts. Šajās meža zemēs esošās 
lauces izmantoja mājlopu 
ganībām un apkārtējo māju 
atsevišķu iedzīvotāju atkritumu 
noglabāšanai. 

Lai realizētu biznesa ieceres 
un nodrošinātu sekmīgu ēku 
un parka saglabāšanu un 
restaurāciju, tika uzsākts darbs 
pie dažādu projektu izstrādāšanas, 
kas nepieciešami atjaunošanas 
darbos, ko pieprasa spēkā 
esošas likumdošanas normas. 
Rezultātā tapa Stāmerienas pils 
pagaidu jumta projekts, projekts 
dzīvojamās ēkas restaurācijai, kā 
arī citi gan skiču, gan tehniskie 
projekti. 

Par SIA ”Zeltaleja 1” no-
domiem veikt ēkas restaurāciju 
– t. i. ēkas atjaunošanu sākotnēji 
projektētajai funkcijai ir 
pārliecinājušies arī raksta autori 
– A. Brezinskis un R. Apalups, 
pieminot to savā rakstā. Tomēr au-
toram vai autoriem ir piemirsies, 
ka jau 2000. gada 28. decembrī 
SIA ”Zeltaleja 1” Stāmerienas 
pagasta padomē iesniedza no-
mas objekta privatizācijas pie-
teikumu. Vēl ātrāk, 2000. gada 
6. decembrī, šāds pieteikums 
tika iesniegts arī valsts ak-
ciju sabiedrībā „Privatizācijas 
aģentūra”. 2000. gada 18. de-
cembra atbildē SIA  ”Zeltaleja 
1”  aģentūra ir norādījusi, ka 
atbilstoši nomas līgumam, nekus-
tamais īpašums, ko vēlamies 
privatizēt, ir pašvaldības īpašums. 
Stāmerienas pagasta pašvaldība 
2001. gada 4. janvārī izskata 
SIA  ”Zeltaleja 1”  privatizācijas 
pieteikumu un to noraida. 
Lēmumā teikts: „Atteikt nodot 
privatizācijai nekustamo īpašumu 
(zemi un ēkas), Stāmerienas pili, 
ēdnīcu, veikalu un Stāmerienas 
parku, jo pašvaldībai nav šī ob-
jekta īpašuma tiesību apliecinošu 
dokumentu. Pēc dokumentu 
saņemšanas par īpašuma tiesībām 
uz šo nekustamo īpašumu, 
jautājumu izskatīt atkārtoti.” 
Jāatzīmē gan, ka, noslēdzot no-
mas līgumu ar SIA  ”Zeltaleja 
1”, tā 1.2. punktā Stāmerienas 
pagasta padome ir norādījusi, ka 
iznomātais nekustamais īpašums 
tai pieder uz īpašuma tiesību 
pamata. 

Iespēja, ka SIA „Zeltaleja 
1” varētu realizēt savas pirmpir-
kuma tiesības uz nomas objektu 
– tiktu īstenots  privatizācijas  
pieteikums, atsevišķus deputātus 
ir satraukušas ne pa jokam. To 
apliecina turpmākās darbības 
pret nomnieku. Lai nepieļautu 
SIA „Zeltaleja 1” likumīgo 
tiesību realizāciju, īpaši 
noderīgas arī publikācijas masu 
saziņas līdzekļos. Galvenais 
noskaņot cilvēku prātus gan 
pret Stāmerienas pils parka un 
ēku nomnieku, gan pret Andreju 
Vīcupu personīgi. Tāda pamat-
doma atspoguļota publikācijās 

laikrakstā „Dzirkstele” 2001. 
gada 10. februārī, 24. februārī, 
22. martā, kā arī ziņu aģentūras 
BNS izplatītajā ziņā 2001. gada 
20. martā un 2001. gada 29. 
martā publikācijā „Jaunā Avīze”. 
Kopīgais, kas vieno visas šīs un 
arī citas publikācijas – pirmkārt, 
visu nelaimju cēlonis Stāmerienas 
pagastā ir „pils nomnieks un 
arī Andrejs Vīcups personīgi”, 
otrkārt – Stāmerienas pagasta 
pašvaldībai nevajag Stāmerienas 
pils parku un tajā esošās ēkas, 
tādēļ īpašums jāatdod valstij, un 
treškārt – jālauž nomas līgums 
ar SIA „Zeltaleja 1”. Visaktīvāk 
šīs vēlmes pauž un aizstāv 
Stāmerienas pagasta padomes 
deputāti A. Aizpurietis un A. 
Brezinskis. 

Rakstā „Patiesība par 
Stāmerienas pili” ir minēta 2001. 
gada 15. februāra Stāmerienas 
pagasta padomes sēde, kas sa-
saukta, lai atbilstoši LR Mi-
nistru kabineta komitejas sēdē 
nolemtajam, vēlreiz apliecinātu 
vēlmi uz ēkām, kas minētas 
sākotnējā Stāmerienas pagasta 
padomes iesniegumā. Šīs sēdes 
protokolā ir atspoguļots kāds 
zīmīgs fakts, ko, acīmredzot 
aiz iedzimtas kautrības, rak-
sta autori A. Brezinskis un R. 
Apalups vienkārši ir noklusējuši. 
Sēdē uzstājoties, A. Brezinskis 
informē pārējos deputātus un 
dalībniekus, ka ir kāds ietekmīgs 
un finansēm bagāts cilvēks, kas 
vēlas pili iegūt sev. Tas rosina uz 
pārdomām, vai tikai A. Brezin-
ska un viņa atbalstītāju tālākā 
darbošanās nav veltīta tam, lai 
apmierinātu šī „ietekmīgā un 
finansēm bagātā cilvēka” iegri-
bas? Protams, neaizmirstot sevi 
un savas vajadzības.

Sēdē nolemtais rakstā 
aprakstīts, izlaižot kā nebūtisku 
visu, kas attiecas uz sadarbību ar 
SIA „Zeltaleja 1”. Bet nolemts ir 
turpināt sadarbību, balstoties uz 
1998. gada 29. janvāra nomas un 
1998. gada 4. marta sadarbības 
līgumiem. Tāpat redzams, 
ka kopīgiem spēkiem ar SIA 
„Zeltaleja 1” ir izstrādāts un ie-
sniegts projekta pieteikums Latv-
ijas vides fondā, lai investīciju 
programmas 800+ ietvaros 
realizētu Stāmerienas ciemata 
ūdensapgādes un kanalizācijas 
sistēmas rekonstrukciju. Nolemts 
arī turpināt uzsākto veiksmīgo 
sadarbību ar Latvijas kultūras 
mantojuma saglabāšanas fondu 
(tā vadītājs ir A. Vīcups) un 
citām organizācijām kultūras 
un izglītojošo pasākumu 
organizācijām - sadarbību, kas 
nodrošinājusi investīciju pie-
saisti Svētā Ņevas Aleksan-
dra Stāmerienas pareizticīgo 
baznīcas restaurācijai un 
citu kultūrvēsturisko objektu 
sakārtošanai. Iemesls acīmredzot 
ir pavisam vienkāršs – „patiesība 
par Stāmerienas pili” var sanākt 
pavisam savādāka un pavērsties 
pret pašiem rakstītājiem, rādot 
to darbus ne pārāk pievilcīgā 
gaismā.

Tomēr, neraugoties uz sacelto 
ažiotāžu masu informācijas 
līdzekļos un sākotnēji sagatavoto 
lēmuma projektu, LR Ministru 
kabinets 2002. gada 29. aprīlī 
nolēma nodot Stāmerienas pa-
gasta pašvaldībai sešas ēkas, 
no kurām tikai trīs attiecas uz 
SIA „Zeltaleja 1” nomas ob-

jektu. Nodošana pamatota ar 
Stāmerienas pagasta padomes 
2002. gada 25. janvāra lēmumu, 
kurā cita starpā arī teikts, ka ēkas 
pēc pārņemšanas pašvaldības 
īpašumā netiks atsavinātas. 
Pagasta padomes lēmumu 
parakstījis tās priekšsēdētājs 
Raitis Apalups, „kas visu precīzi 
zina par tiem divpadsmit gadiem”. 
Rakstā šāds būtisks dokuments 
un arī pats LR Ministru kabineta 
rīkojums ir piemirsts. Tāpat kā 
piemirsts ir SIA „Zeltaleja 1” 
nomas objekta 2000. gada 28. 
decembra privatizācijas pietei-
kums. Savukārt LR Augstākā 
tiesa 2009. gada 24. septembrī, 
apmierinot SIA „Zeltaleja 1” 
kasācijas sūdzību par 2006. gada 
25. oktobra Stāmerienas pa-
gasta padomes lēmumu, ar kuru 
atkārtotais privatizācijas pietei-
kums tika noraidīts, ir norādījis: 
„[..] tiesai ir jāvērtē apstāklis, 
ka laikā, kad iestādes lēma par 
objekta neatsavināšanu, par tā 
privatizāciju jau bija iesniegts 
privatizācijas ierosinājums.”  

Iepriekš minēto dokumentu 
ignorēšana, iespējams, saistīta 
ar faktu, ka Stāmerienas pa-
gasta padome 2009. gada maijā 
pieņēma lēmumu divas no abos 
dokumentos minētajām ēkām 
atsavināt. Jaunievēlētā Gulbenes 
novada dome vienā no pirmajām 
sēdēm darījumu atbalstīja. Tas 
notika, neraugoties un ēku 
atsavināšanas aizliegumu, ko 
noteikusi gan Stāmerienas pa-
gasta padome, gan LR Ministru 
kabinets. Tādejādi, tāpat kā Or-
velam, jāsecina – „daži tomēr ir 
vienlīdzīgāki” un attiecībā pret 
tiem gan Stāmerienas pagasta 
padomei, gan Gulbenes novada 
domei ir citi standarti. Tiem 
atļauts veikt to, ko liegts darīt 
SIA „Zeltaleja 1” un Andrejam 
Vīcupam. 

Toties, kā būtisku savā 
„patiesības stāstā” A. Brezin-
skis un R. Apalups atminas 
2001. gada 12. jūlija pagasta 
padomes sēdes lēmumu, kurā 
tika apstiprināts Stāmerienas 
muižas apsaimniekošanas pro-
jekts un kuru iesniedzis SIA 
„Zeltaleja 1” direktors Andrejs 
Vīcups. SIA „Zeltaleja 1” 2001. 
gadā tiešām izstrādāja savu biz-
nesa projektu, kas apliecina 
sabiedrības nākotnes biznesa 
mērķus, kuru sasniegšanai ir 
jāveic ievērojami celtniecības un 
pārbūves darbi, jārealizē vesela 
virkne tehnisko projektu. Tikai 
realizējot izstrādātos projektus 
un pārbūvējot dzīvojamo ēku 
„Stāmerienas pils”, biznesa pro-
jekts pilnībā varētu tikt īstenots.

Bet kopumā par biznesa pro-
jektiem runājot, - tie nemēdz 
būt sastingušas dogmas veidā. 
Atkarībā no likumdošanas normu 
izmaiņām, kā arī ekonomiskās 
situācijas diktētiem apsvērumiem, 
biznesa projekti ir ļoti mainīgi. 
Tie nemaz nedrīkst būt citādi, jo 
faktiskie apstākļi un reālā dzīve 
pieprasa tajos ieviest korek-
cijas. Reizēm šādas izmaiņas ir 
saistītas ar sadarbības partnera 
pretlikumīgām darbībām, kas 
liedz īstenot iecerēto biznesa 
projektu. Kā šāda darbība note-
ikti jāatzīmē Stāmerienas pa-
gasta padomes 2003. gada 29. 
maija sēdē nolemtais – ieteikt   
Gulbenes pilsētas būvvaldei 
nesaskaņot projektu un neiz-

sniegt būvatļauju, kas saistīts 
ar Stāmerienas pils rekonstruk-
ciju. 28. jūlija raksta autori gan 
norāda: „Maldīgs ir uzskats, ka 
pagasta padome būtu liegusi 
Stāmerienas pils restaurāciju 
SIA „Zeltaleja 1”.” Dokumenti 
liecina par pretējo raksta autoru 
paustajam. Saņemtais Gulbenes 
pilsētas būvvaldes 2003. gada 
20. jūnija atteikums izsniegt 
būvatļauju jau saskaņotajam teh-
niskajam projektam, lai turpinātu 
Stāmerienas pils jumta kons-
trukciju remontdarbus, pama-
tots ar iepriekš minēto pagasta 
padomes lēmumu. Tādejādi 
raksta autori apzināti maldina 
Gulbenes novada ziņu lasītājus. 
Tikai  2003. gada 30. jūnijā 
Stāmerienas pagasta padomes 
sēdē tika pieņemts lēmums lauzt 
nomas līgumu ar SIA „Zeltaleja 
1”. Lēmumā norādīts, ka tas 
pieņemts pamatojoties uz Raita 
Apalupa 2003. gada 25. jūnija 
iesniegumu un „pēc pagasta 
padomes Sociālās, kultūras, 
izglītības un tautsaimniecības 
un Finansu pastāvīgo apvienoto 
komitejas sēdes ieteikuma”. A. 
Brezinskis un R. Apalups rakstā 
gan apgalvo, ka lēmums pieņemts 
2. jūlijā. Skaidrojumu šādai 
datumu jaukšanai, iespējams, 
tomēr var rast. Stāmerienas pa-
gasta padomes lēmuma izraksta 
pareizību 2003. gada 2. jūlijā ir 
apliecinājusi pagasta padomes 
sekretāre. Varam tikai izteikt 
pieļāvumu, ka rakstītājiem, 
„kas visu precīzi zina par tiem 
divpadsmit gadiem”, pagasta 
padomes lēmums un izraksta 
pareizības apliecinājums ir pilnīgi 
identiskas lietas. Atšķirības 
nekādas. 

Bez meliem, kas saistīti ar 
dažādu notikumu datējumu, A. 
Brezinskis un R. Apalups rakstā 
lieto terminus un jēdzienus, 
kuru izmantošana parāda abu 
rakstītāju patiesos centienus. Un 
liecina par to, ka Stāmerienas 
pagasta vadītajiem nav jāievēro 
likumos rakstītais. Turklāt abu 
patiesais mērķis nebūt nav SIA 
„Zeltaleja 1” iznomātā nomas 
objekta atjaunošana, kaut rak-
sta autori cenšas lasītājus par to 
pārliecināt.

A. Brezinska un R. Apalupa 
rakstā redzams gluži pretēji 
centieni – nepieļaut valsts 
nozīmes arhitektūras pieminekļa 
Stāmerienas pils atjaunošanu. Au-
tori raksta, ka Stāmerienas pagas-
ta padome kategoriski noraidīja 
Pils, kā viendzīvokļa dzīvojamās 
mājas restaurāciju! Lasītājiem 
jāpaskaidro - Stāmerienas pils 
ir valsts nozīmes arhitektūras 
piemineklis (valsts aizsardzības 
Nr.5092) tāpēc, ka tā ir bagātas 
ģimenes grezna dzīvojamā 
māja! Turklāt nav pārbūvēta par 
daudzdzīvokļu māju, skolu, vai 
kādai citai funkcijai paredzētu 
ēku. Termins restaurācija turklāt 
ietver sevī kultūras pieminekļa 
atjaunošanu tā sākotnējā izskatā. 
Stāmerienas pils gadījumā 
– atbilstoši dzīvojamās ēkas 
izskatam un funkcijām. Savukārt 
raksta autori aicina nepieļaut šī 
vērtīgā arhitektūras pieminekļa 
atjaunošanu, un, būdami 
Stāmerienas pagasta padomes 
vadītāji, ir veikuši konkrētas 
darbības šī mērķa sasniegšanai.

(turpinājums oktobra 
laikrakstā) 

Pretspars meļiem jeb vēlreiz par Stāmerienas pili
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Ir aizvadītas jau pirmās sko-
las dienas. Šogad tās Gulbenes 
vidusskolā bija aktivitātēm 
bagātas un atkal satikto draugu 
smaidiem pildītas.

Zinību diena vissatraucošākais 
notikums noteikti ir pirmklas-
niekiem, tāpēc, lai būtu drošāk, 
kopā ar  viņiem bija vecāki  un 
divpadsmito klašu skolēni. Šajā 
dienā skolēnus izklaidēja viesi, 
kas bija ieradušies no Rīgas 
pilsētas dzīvnieku patversmes,- 
suns un kaķis, kuri kļuva arī par 
šī gada pirmklasnieku TALIS-
MANU. Visus klātesošos sveica 
arī Gulbenes novada Izglītības, 
kultūras un sporta nodaļas 
vadītājs Arnis Šķēls.

2. septembrī visi skolēni 
iemūžināja savu smaidu un 
prieku par tikšanos kopīgās 
klašu un draugu fotogrāfijās. Tā 
kā sācies jauns mācību gads un 
vasara tikko palikusi aiz mu-
guras, tad šo dienu varētu no-
saukt arī par Drošības dienu. 
Visas dienas garumā skolēni 
apmeklēja  policijas pārvaldi, kur 
viņus sagaidīja G.Eglītis, kurš 
pārdomātās lekcijās akcentēja 
katrai skolēnu vecuma grupai 
nozīmīgas lietas.

Tikpat ātri, cik pienāca ru-
dens, arī mūsu skolā atausa 3. 
septembra rīts. Gaidītās saules 
vietā gan uzdarbojās lietus, bet 

tas netraucēja klašu kolektīvus no 
pulksten 9:00 sacensties dažādās 
jautrās stafetēs. Visu pasākuma 
laiku kopā ar sportotājiem bija arī 
talismani-suns un kaķis, kas īpašā 
veidā palīdzēja saviem draugiem 
pirmklasniekiem. Pēc jaukajām 
un žiperīgajām sacensībām visi 
devās uz skolu, kur baudīja pašu 
sanesto dārzeņu un lauku labu-
mu zupu. To jau otro gadu pēc 
kārtas gatavoja skolas vecākie 
– 12. klašu skolēni. No sanesta-
jiem labumiem skolēni pagata-
voja 2 veidu zupas, kas bija ļoti 
garšīgas. Paldies pavāriem! Un 
kā tradīcija nu jau kļūst arī tas, 
ka mēs ar savu gatavoto zupu 
dalāmies ar tiem, kuriem dzīve 

ir grūtāka nekā mums,- pilsētas 
veco ļaužu mājas iemītniekiem. 
Cerams, ka viņiem garšoja tikpat 
labi, cik mums.

Par šīm skaistajām dienām 
gribu teikt lielu paldies visam 
skolas skolotāju, tehnisko dar-
binieku un virtuves kolektīvam. 
Liels paldies arī sporta sko-
las darbiniekiem un direkto-
ram N.Aizpuram, kā arī savai 
radošajai komandai - skolēnu 
pašpārvaldei. 

Ticību, cerību un mīlestību 
Jums visiem vēlot - 

Elvijs Krevics,
Gulbenes vidusskolas 

skolēnu pašpārvaldes prezidents

Aktīvs mācību gada sākums 
Gulbenes vidusskolā

Kaķis īpašā veidā visu laiku palīdzēja saviem draugiem      
pirmklasniekiem

Pašā vasaras sākumā man 
tika dota lieliska iespēja vie-
soties Lietuvas pilsētā Alantā, 
kur no 30. maija līdz 2. jūnijam 
risinājās vācu valodas nometne 
jauniešiem, kuri šogad ir izlēmuši 
kārtot starptautisko eksāmenu 
vācu valodā - „DSD Sprachcamp 
Alanta 2010”. Es biju viena no 
10 latviešiem, kas maija beigās 
devās uz Lietuvu.

Alantā mēs, latvieši, 
ieradāmies kopā ar jauniešiem 
no Igaunijas. Nometnē bija 
pārstāvētas arī citas valstis, 
piemēram, Lietuva, Polija un 
Kaļingrada. Nometnes pirmā die-
na pagāja, iepazīstoties ar citiem 
nometnes dalībniekiem, iejūtoties 
jaunajā vidē un cenšoties 
iegaumēt daudzos vārdus un se-
jas. Vakarā jaunieši iepazīstināja 
citus ar sevi un ar savu valsti. 
Neizpalika arī spēles, dziesmas 
un citas jautras aktivitātes, kas 
mūs satuvināja un sagatavoja 
gaidāmajam darbam. 

Jau nākamajā dienā visi 
50 nometnes dalībnieki tika 
sadalīti grupās. Strādājot šajās 
grupās, mēs mācījāmies, kā 
veidot prezentācijas, meklēt 
informāciju, kā arī argumentēt 
savu viedokli. Pēc pusdienām 
sākās pats nopietnākais darbs, 
proti, prezentāciju veidošana, kas 
ilga divas dienas. Es biju vienā 
grupā ar vēl četriem jauniešiem 
no Lietuvas, Igaunijas un Poli-
jas. Mūsu prezentācijas tēma 
bija „Vai tūrismu pie Baltijas 
jūras vajadzētu veicināt, veidojot 

lielus tūrisma projektus? („Soll 
der Tourismus an der Baltische 
Küste durch touristische Gross-
projekte gefördert werden?”). 
Jāatzīst, ka mēs savu darbu 
padarījām pat ļoti labi, iekļuvām 
divu labāko prezentāciju starpā 
un kopvērtējumā ieguvām god-
pilno otro vietu. Par to pašiem 
bija ārkārtīgi liels prieks un 
gandarījums, kā arī atvieglo-
jums, ka grūtais darbs izdarīts 
godam. Vakars tika pavadīts de-
jojot, spēlējot spēles un nostipri-
not jauniegūtās draudzības. Par 
miegu, protams, nevarēja būt ne 
runas! 

Nemanot klāt bija jau pēdējā 
nometnes diena. Tā tika veltīta 
kopsavilkumam un sertifikātu 
izsniegšanai, ko saņēma katrs 
nometnes dalībnieks. Lai gan no-
metne ilga tikai nepilnas četras 
dienas, šķirties bija skumji, 
tāpēc visi pēdējā brīdi vēl centās 
apmainīties ar telefona numu-
riem un e-pasta adresēm, lai 
iegūto kontaktu varētu uzturēt arī 
turpmāk. 

No visas sirds vēlos teikt 
lielu, lielu paldies savai vācu 
valodas skolotājai Anitai Putnai, 
kas piedāvāja man vienreizējo 
iespēju piedalīties nometnē. Esmu 
pārliecināta, ka iegūtā pieredze 
man ļoti palīdzēs gaidāmajā 
eksāmenā, kā arī mācību darbā. 
Vēlreiz liels paldies Jums! 

Anete Beinaroviča, 
Gulbenes novada valsts 
ģimnāzijas 12. c klases 

skolniece

„Deutsches Sprach-
camp Alanta 2010”

Dalībnieki no Latvijas savu darbu padarīja godam

Šā gada 1.septembris Tirzas 
pamatskolā pagāja aizvadītās 
vasaras atskaņās un jaunu 
izaicinājumu priekšnojautās. 
Pasākumu ievadīja svētbrīdis 
Tirzas baznīcā. Uzrunu teica 
Gulbenes novada domes deputāts 
Māris Raģelis, Tirzas pagas-
ta pārvaldes vadītājs Česlovs 
Barkovskis, ar mums kopā 
bija vecāki, draugi, sadarbības 
partneri. Radošajās darbnīcās 
diskutējām par sapņiem un 
izaicinājumiem, par ceļojumiem 
un piedzīvojumiem, meklējām 
atbildi uz jautājumu “ Kas tev 
ir Latvija un ko tu tai vari dot?”, 
veidojām jaunus dekorus un 
kalām rotas. 

Mazie skolēni un pirmssko-
las grupiņu bērni īpaši priecājās 
par noslēpumaino Rūķi skolas 
logā. Viņš visu vasaru rakstījis 
dienasgrāmatu, no kuras mēs 
uzzinājām par to, kas ir noti-
cis skolā pa vasaru. Trenējās 
“Buki”, notika nometņotāju 
kursi, darbojās 3.Tirzmaliešu 
saieta radošās darbnīcas un no-
metne “ Kopā jautrāk 2010”, 
katru otrdienu un ceturtdienu 
pagasta jaunieši pulcējās uz fut-
bola spēlēm, trenējās trenažieru 
zālē. Vecāku iniciatīvas grupa 

”Iespēja” rūpējās par kopīgu 
kartupeļu lauku un gatavoja 
individuālos skapīšus 5.-9.klašu 
skolēniem. Jauniešu iniciatīvas 
grupa „Stiprai Latvijai” izvei-
doja atpūtas un sporta vietu pie 
skolas. 

Paldies par atbalstu VAS 
„Hipotēku un zemes banka” 
Klientu kluba „Mēs paši” Gul-
benes reģionālās atbalsta grupai, 
SIA Avoti SWF, SIA “ Krau-
jas Z”, SIA “ Aress”, Ilzītei 
Spalviņai, Viesturam Rikveilim, 
Pēterim Langbēnam, Sorosa 
Fondam Latvija. Esam pateicīgi 

Tirzas pagasta pārvaldei par sko-
las un pirmsskolas sagatavošanu 
jaunajām mācību gadam! Paldies 
Tirzas pagasta attīstības biedrībai 
un portālam www.ziedot.lv  par 
akciju “ Skolas soma”, biedrībai 
“KāpNes” par prezentācijas 
dāvanām! Paldies vecākiem par 
uzticēšanos mums, uz sadarbību 
arī šajā mācību gadā.

Idejām bagātu, darbīgu jaunu 
mācību gadu Tirzā un citās Gul-
benes novada skolās!

Svetlana Ziepniece, 
skolas direktore

Paldies atbalstītajiem, sadarbības 
partneriem un draugiem! 

Kopīgas pusdienas jaunajā atpūtas vietā pie skolas

11.septembrī Kenčinas ra-
jona Srokovo pilsētā Polijā 
risinājās sadarbības partnervalstu 
pārstāvju konkurss skaistākajām 
meitenēm. Tajā piedalījās Poli-
jas, Ukrainas, Krievijas, Latvijas 
meitenes. 

Ar gandarījumu varam 
sveikt gulbenieti Aivu Paleju, 

kura uzvarēja desmit meiteņu 
konkurencē. Sirsnīgs paldies otrai 
mūsu pārstāvei Līgai Stradiņai 
un viņu pedagoģei Līgai Vītolai. 
Sarunu ar L.Vītolu lasiet oktobra 
izdevumā. 

Kenčina ir Gulbenes novada 
sadarbības partnervalsts kopš 
2004.gada.

Uzvar sadarbības partneru 
rīkotā konkursā

No kreisās Līga Stradiņa, Līga Vītola un Aiva Paleja – „Miss 
Sadarbības partnere 2010” tūlīt pēc konkursa. Foto: J.Igaviņa

Pēc dažiem mēnešiem – gadu 
mija un laika pulkstenis sāks 
skaitīt 2011.gadu. Viena no 
katra gada būtiskam lietām ir 
kalendārs.

Novada dome aicina – vei-
dosim kopā savu kalendāru 2011.
gadam! Tāpēc – iesūtiet savas 

fotogrāfijas, kurās tverti jums 
sirdij mīļi mirkļi: sarmots bērzs, 
ezera ainava, mīļdzīvnieks vai 
arī jūsu bērnu, vecāku fotogrāfija 
īpašā noskaņā.

Fotogrāfijas izmantosim 
kalendāram, tāpēc lūgums norādīt 
fotogrāfijas nosaukumu un au-

toru. Darbus iesūtīt: rozkalni@
yahoo.com vai ilona.vitola1@
gmail.com vai pa pastu: I.Vītolai, 
Viestura iela12, Gulbene LV 
4401. Fotogrāfijas gaidīsim līdz 
1.oktobrim.

Ilona Vītola, 
izdevniecības vadītāja

Veidosim kopā Gulbenes novada kalendāru 2011.gadam!
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Atkal ir iesācies jauns mācību 
gads. Atskatoties uz paveikto, 
jāatzīst, ka daudz izdarīt var tad, ja 
ir atbalsts. Rankas pamatskolai ir 
izdevies izveidot ļoti labu vecāku 
padomi. Nevienā aktivitātē 
nejūtamies pamesti, vienmēr ir 
klāt vecāki ar savu padomu, iz-
domu, spēku, materiālo atbalstu. 
Esmu pateicīga par sadarbību 
visiem skolēnu vecākiem, bet 
īpaši skolas vecāku padomes 
locekļiem. 

Jau otro gadu pēc rekonstruk-
cijas atdzimst skolas sporta lau-
kums. Tā labiekārtošanu vecāki 
uzņēmušies par savu rūpi. Vecāku 
padomes locekle Agrita Gailīte 
skolas sporta laukumam izgata-
voja solus, to apstrādē palīdzēja 
Kurkovu ģimene – Vizma, An-
dris un Gatis, Mārīte Maļecka ar 
dēlu Matīsu, Jolanta Āre, Anita 
Vandere, E.Kadanceva vecvecāki 
Ināra un Viesturs Dāvidi. Viņu 
darba rezultātā soli ieguva ne 
tikai formu un faktūru, bet arī 
košas krāsas. Sporta laukums 
uzreiz izskatās priecīgāks. 

Prieks, ka, atbilstoši jaunajām 
Izglītības likuma nostādnēm, par 
skolas vidi vairāk domāt sākuši 
skolēni. 8. un 9.klase, kuri savu 
klašu telpās ir veikuši kapitālos 
remontus. Šādā gadījumā bija  
nepieciešams ne tikai vacāku 
materiāls atbalsts, bet arī 
palīdzība ar padomu, ar savām 

darba prasmēm, bērnu projekta 
realizēšanai jāatsakās no brīvā 
brīža. Paldies vecākiem, ka sko-
las vides uzlabošanu uzskata arī 
par savu prioritāti. 

Ir vecāki, kuri atbalstu arī 
ikdienā sniedz ne tikai savam 
bērnam, sava bērna klasei, bet 
arī iespēju robežās atbalsta citus. 
Vecāku padomes locekle Vucāne 
Aija visa iepriekšējā mācību 
gada garumā palīdzēja organizēt 
un vadīt skolēnu parlamenta 
organizētos pasākumus. Dei-
vida Bedeiča tēvs Jānis Bedei-
cis vismaz reizi nedēļā veda uz 
treniņiem un sacensībām skolas 
futbola izlases zēnus. Palīdzību 
neatsaka arī Vēsma Muceniece.

Visu vecāku padomes 

locekļu atbalsts ir viņu no 2003.
gada organizētais konkurss par 
sekmju dinamikas kāpināšanu. 
Vecāku padome sarūpē dāvanas 
10 skolēniem, kuri salīdzinājumā 
ar iepriekšējo semestri panākuši 
lielāko sekmju kāpinājumu. 
Balvu saņem arī klase ar lielāko 
dinamiku. Šī ir iespēja censties 
arī tiem, kuri nemācās optimālā 
un augstā līmenī, stimuls uzlabot 
sekmes. 

Skolas vecāku padome tiek 
ievēlēta uz 2 gadiem. Pirmais 
puslaiks bijis veiksmīgs. Paldies. 

Laima Braše, 
Rankas pamatskolas direktore

Vecāku atbalsts ir nepārvērtējams
No 16. līdz 20. augustam 

Sveķu speciālajā internāt-
pamatskolā notika sporta 
skolotāju kursi par mūsdienīga 
mācību procesa nodrošinājumu 
sporta stundās izglītojamajiem ar 
garīgās attīstības traucējumiem. 
Latvijas Sporta pedagoģijas 
akadēmijas un Latvijas Speciālās 
Olimpiādes lektori iepazīstināja 
kursu dalībniekus ar jaunākajām 
atziņām  par bērnu ar speciālām 
vajadzībām pilnvērtīgas 
attīstības nodrošināšanu sporta 
stundās. Nodarbībās kursanti gan 
teorētiski, gan praktiski apguva 
tūrisma un orientēšanās elemen-
tus. Jautras un interesantas bija 
sporta deju nodarbības. Vērtīgas 
atziņas ikdienas darbam, 
izdegšanas sindroma novēršanā 
tika gūtas psihologa lekcijās.

Lai mācību procesu spor-
ta stundās izglītojamajiem ar 
speciālām vajadzībām veidotu 
daudzveidīgu un mūsdienīgu, 
radītu interesi par sportu, 
veselīgu, aktīvu dzīvesveidu, tika 
apgūtas netradicionālas spēles un 
rotaļas. Aizraujošas un jautras 
bija ainavu terapijas nodarbības. 
Tās tika izspēlētas brīvā dabā. 

Skolotāji iejutās bērnu lomā- 
slēpa un meklēja mīkstās 
mantiņas, skrēja uz sacensībām, 
kurš pirmais pieskries pie bērza, 
pīlādža un citur.  

Pavasarī Latvijas speciālās 
skolas iesaistījās Eiropas 
projektā „Special Olympics Uni-
fied Sport”, kas tiek realizēts ar 
Eiroāzijas Speciālās Olimpiādes 
un Eiropas Savienības sadarbību 
un atbalstu. Sveķu speciālajā 
skolā un Purmsātu speciālajā 
skolā notika pirmās speciālo 
un vispārizglītojošo skolu 
apvienotās sporta sacensības 
futbolā. Projekta koordina-
tors Latvijā ir Sveķu speciālās 
internātpamatskolas direktors 
Aigars Lasis. Viņš iepazīstināja 
kursu dalībniekus ar šī projek-
ta aktualitātēm par apvienotā 
sporta iekļaušanu speciālo skolu 
aktivitātēs. Lai veicinātu bērnu ar 
speciālām vajadzībām integrāciju 
mūsdienu sabiedrībā, rudenī 
notiks 1. Latvijas čempionāts 
apvienotajā futbolā.

Inta Aizkalniete, 
Sveķu speciālās 

internātpamatskolas skolotāja

Sporta skolotāju kursos 
gūst jaunas atziņas

28.augustā Gulbenes novada 
Kalņa ezera apkārtnē risinājās 
Latvijas kausa izcīņas posms 
orientēšanās sportā „Gulbenes 
kauss”. Jau par tradicionālām 
sacensībām kļuvušais mačs šogad 
notika desmito reizi. Jāpiebilst, 
ka „Gulbenes kauss” 2000.gadā 
pirmo reizi arī risinājās Kalņa 
ezera apkārtnē un tagad jubile-
jas reizē sportisti varēja spēkiem 
mēroties tehniski vieglajā, bet fi-
ziski grūtajā kartē. Par sacensību 
uzvarētājiem sieviešu un vīriešu 
elites grupā kļuva Elīna Kārkliņa 
(S E – Madonas BJSS) un Renārs 
Roze (V E - Ogre OK).

Gandrīz 250 orientieristi no 
dažādiem Latvijas novadiem 
sacentās 35 grupās 13 distancēs. 
Visvairāk pārstāvētais reģions 
bija Vidzeme, bija arī dalībnieki 
no tālākiem novadiem – Jelga-
vas, Rīgas, Ziemeļkurzemes. 
Ļoti plaši pārstāvēti bija tuvākie 
Madonas, Smiltenes, Cēsu un 
Valmieras novads.

Vislabāk no Gulbenes novada 
BJSS veicās Signei Sirmajai, kas 

S 10 grupas meiteņu konkurencē 
kļuva par uzvarētāju, otrās vie-
tas ieguvēju pārspējot par 25 
sekundēm. Zēniem šajā vecuma 
grupā labākais no gulbeniešiem 
bija Eduards Štoknis, kurš 
izcīnīja trešo vietu, no uzvarētāja 
atpaliekot par 39 sekundēm.

Jaunākajā S 8 grupā meitenēm 
Lindai Bošai otrā vieta. S 12 gru-
pas meitenēm trešajā vietā Alise 
Indriča. Juniorēm S 20 grupā 
trešo labāko rezultātu sasniedza 
Linda Krēsliņa.

Bronzas godalgu S 21 B 
grupā ieguva Līga Vēja Āboliņa, 
no otrās vietas viņu šķīra nieka 
četras sekundes. Tāpat veicās arī 
V 21 B grupas pārstāvim Vikto-
ram Borisovskim, kas ierindojās 
trešajā vietā. S 40 grupā Sarmītei 
Gobiņai trešā pozīcija, bet S 
45 grupā otro labāko rezultātu 
uzrādīja Daiga Krēsliņa. 
Kungiem cienījamajā V 70 grupā 
par sudraba laureātu (otrā vieta) 
kļuva Juris Zaķis.

Dace Anča 

„Gulbenes kausā” labi 
rezultāti 

208.Lejasciema jaunsargu 
vienības jaunsargi no 26. līdz 
30.augustam piedalījās militārās 
daudzcīņas sacensībās Zviedrijā, 
Vēlingē. Sacensībās piedalījās 
48 komandas: 40 no Zviedrijas, 
2 komandas no Norvēģijas, 5 
komandas no Igaunijas un viena 
Latvijas komanda.

Sacensību programmā bija 
iekļauti 11 sporta veidi: biat-
lons, orientēšanās, orientēšanās 
sprints, patruļšaušana, granātu 
mešana mērķī, šķēršļu josla, 
distances attāluma noteikšana, 
pirmā palīdzība, sakari, mērķu 
norāde, elektroniskā šaušana.

Latvijas komandā startēja 
četri  208.Lejasciema jaunsar-
gu vienības jaunsargi: Matīss 
Gabdulļins, Miks Gabdulļins, 
Emīls Galvans un Kristaps Vējš- 
Āboliņš. 

Latvijas komanda uzvarēja 
3 sporta veidos: orientēšanās 
sportā, orientēšanās stafetē, 
šķēršļu joslā. Granātu mešanā - 
4. vieta, elektroniskajā šaušanā 
6.vieta, patruļšaušanā – 8.vieta. 

Pēc pirmās sacensību dienas 
Latvijas komanda, summējot 
kopvērtējumā septiņu sporta 
veidu izcīnītos punktus, ieņēma 
9.vietu, kas arī bija ļoti augsts sas-
niegums. 1.-8. vietās ierindojās 
zviedru komandas. Otrajā 
sacensību dienā, piesummējot 
iegūtos punktus orientēšanās 
stafetē, biatlonā, patruļšaušanā 
un  šķēršļu joslas disciplīnā, 
mūsu komanda izcīnīja  trešo  
vietu. Mūsu jaunsargi par iegūto 
3.vietu kopvērtējumā, par 
izcīnītajām pirmajām vietām 
trīs disciplīnās balvās saņēma 

termosu, nakts bateriju ar kom-
pasu, šķiltavas, saliekamo zāģi, 
naģeni, brilles, bet ceļojumu rīta 
somu un mugursomu saņēma visi 
dalībnieki. 

Komandā katram ir 
jāstrādā komandas interesēs, 
ir jākoncentrējas uz uzdevumu 
veikšanu, neskatoties uz koman-
das biedra neveiksmi vai veik-
smi. Tikai apvienojot spēkus, at-
balstot viens otru, uzmundrinot, 
komanda var sekmīgi virzīties uz 

izvirzīto mērķi, ja ir izdarīts viss 
sagatavošanās periodā, ko var 
izdarīt sekmīgiem startiem.

Mūsu mērķis tika sasniegts 
- iegūta 3. vieta 48 komandu 
konkurencē. 

Militāro sacensību organiza-
tori - HGCS (virsnieku apmācība 
un zemessardze). 

Lāsma Gabdulļina, 
Vecākā referente jaunsargu 

apmācības jautājumos

Lejasciema jaunsargi Zviedrijā 
izcīna 3.vietu

No kreisās 1.rindā: Lāsma Gabdulļina, zviedru virsnieks 
Tommy Lacandler. 2.rindā no kreisās: Matīss un Miks Gabdulļini, 
Kristaps Vējš- Āboliņš un Emīls Galvans

Paldies!
Sirsnīgs paldies uzņēmējiem Aīdai un Uldim 

Misiņiem par finansiālo atbalstu Gulbenes novada pirm-
klasniekiem! Lai mazo ķiparu vecāku patiess cieņas 
apliecinājums Jūsu darbam!

Gulbenes novada domes vārdā – Sandra Daudziņa 
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Jau daudzus gadus Daukstu 
pagastā augusta beigās tiek rīkoti 
„Portfelīšu svētki”, nākamie 
pirmklasnieki saņem skolas so-
mas, mācības uzsākot. Šogad, 
Daukstu un Staru bibliotēku 
vadītājas 27.augustā bērnus 
aicināja uz „Burtiņu svētkiem”. 
Uz pasākumu laukumā pie Staru 
bibliotēkas pulcējās vairāki de-
smiti gan skolas, gan pirmsko-
las vecuma bērnu ar māmiņām, 
vecākām māsām un brāļiem.

„Hei, hei!....” un visus svētkos 
sveic Pepija. Sveicēju vidū ir 
arī Gulbenes „Rūķīša” deviņi 
„cālēni”. Pepijas un skolotājas 
Ligitas pavadībā katra „cālēna” 
dziedātā dziesma izvērtās par 
jautru rotaļu. Par sniegumu 
sajūsminātas bija arī bērniem 
līdzi atnākušās māmiņas.

Pepija izsniedza atļauju – 
apmeklēt skolu, labi mācīties un 
būt draudzīgiem četriem pagasta 
jaunajiem pirmklasniekiem, vēl 
arī dāvanas, balonu puķe no Pep-
ijas un skolas soma no Daukstu 
pagasta pārvaldes.

Bērni aktīvi iesaistījās 
rotaļās kopā ar Pepiju, veiklākie, 
gudrākie, atraktīvākie saņēma 
žetonus, tos varēja pelnīt arī 
piedaloties erudīcijas spēlēs. Bija 

jāmin mīklas, „burtu mežģī” no 
sajaukta alfabēta burtiem jāsaliek 
vārds. Spēlē „viens no trim” tika 
uzdots jautājums un doti trīs 
atbilžu varianti, jāpasaka parei-
zais. Skolas vecuma bērni minēja 
rakstniekus, jādod atbilde, kurš 
no diviem ir rakstnieks, viens, 
abi vai neviens. Dažiem likās, ka 
arī Uldis Doņuks un Juris Spen-
ners ir sarakstījuši kādu grāmatu. 
Mazo bērnu vietā žetonus krāt un 
atbildēt uz jautājumiem varēja 
arī māmiņas.

Sakrātos žetonus bērni 
samainīja pret sev tīkamu 
dāvaniņu.

Katrs saņēma arī Pepijas 
veikli izveidotu balonu puķi, 
sunīti vai zobenu.

Liels paldies par kopā 
radītajiem svētkiem mazajiem 
„cālēniem” un viņu skolotājai 
Ligitai Plešanovai, skolotājai, 
šoreiz skaņu operatorei Sarmītei 
Semjonovai, Pepijai - Kristīnei 
Ļeontjevai.

Novēlam visiem pagasta 
bērniem labas sekmes jaunajā 
mācību gadā un laipni gaidīsim 
bibliotēku apmeklētāju vidū!

Laimdota Ostrovska, 
Staru bibliotēkas vadītāja

„Burtiņu svētki”
Gulbenes vidusskolas 4.b 

klases skolēniem mācību gads 
iesākās ar priecīgu ziņu - saņē-
mām ielūgumu uz izdevniecības 
Zvaigzne ABC rīkoto Nacionālo 
lasīšanas kongresu bērniem, 
kas notika 11.septembrī Rīgā 
Nacionālajā teātrī. Kongress 
tiek rīkots ar mērķi, lai veicinātu 
bērnu lasīšanu, godinātu latviešu 
bērnu literatūras autorus un 
pievērstu sabiedrības uzmanību 
problēmām, kas saistītas ar bērnu 
grāmatu pieejamību.

Lai šādu godu izpelnītos, jau 
iepriekšējā mācību gada nogalē 
čakli pastrādājām - meklējām 
atbildes uz teorētiskajiem 
jautājumiem par latviešu bērnu 
literatūru un tās autoriem, 
radošajos vizuālās mākslas dar-
bos atveidojām literāro darbu 
varoņus un sižetus. 11.septembrī 
izmēģinājām arī spēkus 
daiļrunāšanas konkursā uz 
Nacionālā teātra lielās skatuves.

Piedalīšanās šajā projektā 
bija skolēnu brīva izvēle, tāpēc 
jo lielāks prieks par viņu vēlmi 

radoši, pilnvērtīgi aizpildīt brīvo 
laiku. Šoreiz ļoti lepojos ar Lau-
ru Pavārnieci, Keitu Bačuku, 
Evelīnu Vekšinu, Elīnu Bērziņu, 
Annu Garjāni un Nauri Dīvānu. 
Savu ieguldījumu šajā darbā ir 
devusi arī Signe Līdaka. Visi 
šie skolēni kā balvas saņēma 
grāmatas, bet visai klasei šī dar-
ba rezultāta vēl viens ieguvums- 
žurnāla „Sīrups” četru mēnešu 

abonements.
Būt darbīgam, sabiedriskam 

un radošam - tas taču ir moderni! 
Būsim paši - pieaugušie - tādi 
un palīdzēsim šādiem kļūt mūsu 
bērniem!

Vija Andževa,
Gulbenes vidusskolas 4.b 

klases audzinātāja

Gulbenes vidusskolēni Nacionālajā 
lasīšanas kongresā bērniem

Šovasar es - Gulbenes no-
vada valsts ģimnāzijas skol-
niece Karīna Vilde, pavadīju 
mēnesi Vācijā, piedaloties 
Pedagoģiskā apmaiņas dienesta 
(Pädagogischer Austauschdi-
enst) organizētajās aktivitātēs. 
Šādas aktivitātes tiek rīkotas 
katru gadu, un tajās piedalās 
dažāda vecuma jaunieši no visas 
pasaules. Šogad projektā iespēja 
piedalīties tika dota 4 jauniešiem 
no Latvijas, tai skaitā man pēc 
40. valsts olimpiādes 2. posma 
rezultātiem vācu valodā. Visa 
darbošanās galvenokārt notika 
grupās, kur galvenā saziņas va-
loda bija vācu.

 Projekta ietvaros tika 
realizēta programma, kas ietvēra 
divas nedēļas ilgu Vācijas apska-
ti, tai skaitā Vācijas galvaspilsētu 
Berlīni, Ķelnes katedrāli, Bon-
nu. Savukārt pārējās nedēļas 
jaunieši pavadīja viesģimenēs, 
apmeklējot skolu un iepazīstoties 
ar vācu paražām. Projekta ie-

tvaros manas grupas jaunieši sa-
gatavoja žurnālu vācu valodā par 
pavadīto mēnesi Vācijā. Žurnālā 
ir apkopotas skolēnu domas par 
savu valsti, svētkiem, tradīcijām 
un ēdieniem.

Jāatzīst, ka Vāciju apskatīt 
bija patiešām interesanti, taču 
vislielākais ieguvums no šī brau-

Pieredze Vācijā

ciena tomēr ir jaunie draugi. 
Jācer, ka šis dienests turpinās 
organizēt šādus pasākumus un 
drīz vien atkal kāds laimīgais no 
Gulbenes varēs gūt neaizmirsta-
mus iespaidus.

Karīna Vilde, 
Gulbenes novada valsts 

ģimnāzijas 12.a klases skolniece

Kopā ar citu valstu jauniešiem tika iepazīta Vācija

Kopš šā gada jūnija Gul-
benes 2.vidusskolā notiek 
infrastruktūras uzlabošana 
izglītojamiem ar kustību 
traucējumiem Eiropas Reģionālās 
attīstības fonda 

3.1.3.3.2.apakšaktivitātes 
„Vispārējās izglītības iestāžu 
infrastruktūras uzlabošana 
izglītojamiem ar funkcionāliem 
traucējumiem” projekta 
Nr.2009/0170/3DP/3.1.3.3.2/09/
IPIA/VIAA/009 „Gulbenes 
2.vidusskolas infrastruktūras 
uzlabošana izglītojamiem ar 
kustību traucējumiem” ietvaros. 

Jaunais mācību gads ir sācies 
atjaunotās telpās – divi kabineti 
un atpūtas telpa izglītojamiem 
ar īpašām vajadzībām ieguvuši 
jaunu izskatu un modernu 
ventilācijas sistēmu, kas regulē 
gaisa plūsmu.

Abās ēkas daļās ierīkots 

Skola visiem

pacēlājs, ar kuru ir iespējams 
nokļūt visos ēku stāvos. Pacēlāju 
izmanto izglītojamie ar kustību 
traucējumiem. Arī skolas ieejas 
durvis, durvis starp stāviem, 
durvis 18 mācību kabinetiem  
nomainītas, lai tās atbilstu mācību 

procesa veiksmīgai organizācijai. 
Gan zēnu, gan meiteņu tualetes 
aprīkotas speciāli izglītojamiem 
ar kustību traucējumiem. Skolas 
vide kļuvusi ērta un pieejama 
visiem!

Dita Grigore 

Stāmerienas tautas namā 
šovasar valdīja patīkama un gaiša 
rosība.

Katru trešdienu pēc dienas 
tveices un ikdienas darbiem 
te pulcējāmies krietns pulciņš 
sievu uz zīda apgleznošanas 
nodarbībām.

Tās krāsas, tās izjūtas, kas 
kā krāsains dzīpars stiepjas no 
paaudzes uz paaudzi, arī mēs 
centāmies atstāt savos darbos. 
Skolotājas Sandras Dikmanes 
vadībā tapa apgleznoti lakati, 
šalles, glezniņas. Pateicamies 
viņai par prasmi mūs ieinteresēt, 
iedrošināt, uzmundrināt. Paldies 
pagasta vadībai, kas finansiāli 
atbalstīja šo pasākumu un deva 

mums šādu brīnišķu iespēju.
Un, protams, pateicība mūsu 
prasmīgajai organizatorei Gaidai 
Vīksniņai, kura nenogurstoši 
atgādināja, lai dārza ravēšanu, 
siena vākšanu, gurķu marinēšanu 
un citus steidzamus mājas darbus 
paspējam izdarīt līdz nodarbību 
vakariem.

Kopā saiešana un darbošanās 
mūs visus bagātinājusi, katras 
pūrā atstājot kādu krāsinu pave-
dienu no aizejošās vasaras.

Savus darbiņus esam 
iecerējušas parādīt pagasta 
ļaudīm valsts svētku pasākumā.

Visu dalībnieču vārdā 
Rasma Račko

Mācās apgleznot zīdu

Dalības maksa 2,00 Ls, par materiāliem 3,00 Ls. 
Kursu vadītāja Sandra Dikmane. 
Pieteikšanās pa tālr. 29477941

Gribi košu brošu? Nāc, uzšuj pati! 
Radošā apvienība “Piektā Māja” aicina 

uz brošu darināšanas darbnīcu 
       š.g. 8. un 22.oktobrī plkst. 18.00 
	 un 23.oktobrī                     
	    plkst.10.00. 
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2010. gada aprīlī Tirzas pa-
matskola saņēma elektronisku                    
vēstuli no Gulbenes novada  
izglītības metodiķes Aīdas 
Rozentāles ar informāciju par 
to, ka eTwinning (e-Twinning 
ir starptautiska Eiropas skolu 
sadarbības programma interneta 
vidē, izmantojot informācijas 
un komunikācijas tehnoloģijas) 
Nacionālais atbalsta dienests 
rīko kontaktsemināru pirmskolas 
mācību iestāžu un sākumskolas 
pedagogiem. 

Semināra mērķis: izglītojoša 
sadarbība starp Eiropas skolām, 
izmantojot projektu kā mācību 
metodi.

Semināra laikā pedagogi 
meklēs kopējas intereses un ide-
jas, kā veidot eTwinning projek-
tu. Šajā informācijā tika norādīts, 
ka semināra apmeklējums ir 
limitēts. No Latvijas brauc 8 
pedagogi, ne vairāk kā 1 no katra 
novada.

Lai apdomātos  un uzrakstītu 
pieteikumu, kuru izvērtēja pēc 
speciāliem kritērijiem, tika dots 
pavisam īss laika posms.

Tomēr tajā iekļāvos,  pieteiku-
mu nosūtīju  kopā ar motivācijas 
vēstuli.  Nekavējoties reģistrējos  
eTwinning portālā.

Pēc piecām dienām saņēmu 
elektronisku vēstuli, kurā tiku 
informēta, ka esmu iekļauta 
Latvijas delegācijas sastāvā. Ju-
tos ļoti pagodināta un priecīga.

E-Twinning starptautiskais  
kontaktseminārs notika Lietuvā, 
Traķos no 18.līdz 20. augustam. 
To organizēja Lietuvas, Latvijas, 
Bulgārijas, Polijas, Ungārijas 
atbalsta dienesti. Seminārā 5 
Eiropas valstis pārstāvēja 50 
dalībnieki. Kontaktseminārā 
apskatītie jautājumi saistīti ar 
Starptautisko eTwinning projek-
ta plānošanu, sadarbības partneru 
meklēšanu, projekta uzsākšanu 
un aktivitāšu vadīšanu.

Mūs sirsnīgi sagaidīja Lie-
tuvas delegācijas pārstāvji. 
Reģistrējoties, katrs saņēmām 
savu identifikācijas karti ar 
informāciju par sevi un darba 
programmu trim dienām.

Semināru atklāja Lietuvas 
eTwinning atbalsta dienesta 
vadītāja Aurēlija Michailo-
vaite. Pēc tam katras delegācijas 
pārstāvji prezentēja savu valsti.

Semināra laikā bija gan 
teorētiskās, gan praktiskās 
nodarbības.

Par to, kā veidot projektus 
un atrast sadarbības partnerus, 
ja darba valoda ir krievu, stāstīja 
skolotāja no Kauņas Larisa 
Tihonova. 

Savā pieredzē par eTwinning 
projekta veidošanu bērnudārzā 
un pirmskolas grupās dalījās 
bērnudārza audzinātāja no Lietu-
vas Sniegole Mažeikiene.

Par to, kas ir eTwinning 
projekts, kādas aktivitātes 
iespējamas, runāja Lietuvas 
pārstāve Jūrate Stakeliūniene.

Mūsu Latvijas delegācijas 
pārstāve no Tērvetes Mudrīte 
Grinberga iepazīstināja audi-
toriju ar Partner Finding fo-
ruma lietošanu un iespējām 
sadarbības partneru meklēšanā 
un praktisko darbību šajā vietnē. 
Stāstīja par trim dažādiem pro-
jektiem, demonstrēja projektu 
galaproduktu. Dalījās pieredzē 
par prezentācijas materiālu 
izmantošanu dažādos mācību 
priekšmetos.

Praktiskajās nodarbībās       

Lietuvas skolotāju Gražinas 
Likpetrienes un Larisas Tihono-
vas  vadībā iepazinām plastilīna 
animācijas veidošanu. Darbojo-
ties grupās, izveidojām mācību 
filmiņas, apguvām prasmi to 
apskaņošanā. Katra darba grupa 
prezentēja savu filmiņu.

Otra praktiskā nodarbība tika 
veltīta reāla eTwinning projekta 
plāna sastādīšanai, kurā grupu 
darba laikā tika izvēlēta projekta 
tēma, vecuma grupa, noteik-
ti mērķi un sasniedzamie gala 
rezultāti.

Darba grupā strādāju  kopā ar 
Polijas un Lietuvas pārstāvēm. 
Vienojāmies par kopēju  dar-
bu pie projektu “Где чистая 
вода, там зеленая трава.” 
Grupu prezentācijās guvām 
apstiprinājumu, ka seminārā 
apgūtā teorija darbojas praksē.

Semināra laikā prezentēju 
savu Gulbenes novadu, Tirzas 
pamatskolu. Vadīju spēles.  Ie-
pazinos un nodibināju gan 
draudzīgus , gan sadarbības kon-
taktus  ar kolēģiem no Bulgārijas, 
no Lietuvas, Polijas, Ungārijas.

Kopā ar Bulgārijas pārstāvi 
strādāsim pie projekta “ Folklore 
and traditions” .

Semināra dienas bija 
piepildītas ar aktīvu darbošanos. 
Tā laikā visi kopā apmeklējām 
Traķu pili, piedalījāmies 
sadraudzības vakarā. Priecājos, 
ka mūsu Latvijas delegācijas 
grupu vadīja brīnišķīgi, atsaucīgi 
un zinoši cilvēki: eTwinning 
pedagoģijas eksperte Ingūna 
Lipska un projekta vadītāja 
Guna Stakēviča. Patīkami, ka 
nākamgad Gulbenes novadā 
tiek plānots 24 stundu seminārs, 
kā arī būs iespējams piedalīties 
6 stundu tālākizglītības kursos 
Gulbenes novadā.

Semināra dienas paskrēja 
nemanot. Pēdējā no tām saņēmu 
Lietuvas un Latvijas sertifikātus 
par 24 stundu  pedagogu 
tālākizglītības programmas “IKT 
eTwinning projektu izstrādē 
mācību procesa pilnveidei” 
apgūšanu.

Seminārs savu mērķi ir sa-
sniedzis. Dalībnieki iepazina 
starpkultūru kopīgās un atšķirīgās 
iezīmes un guva pārliecību par 
eTwinning projekta nozīmi 
mācību procesā, izglītojamo 
motivēšanā, svešvalodu un IKT 
apgūšanā. 

Atgriežoties Latvijā, saņēmu 
eTwinning Valsts Atbalsta 
Dienesta apstiprinājumu savam 
projektam.To vadīšu kopā ar Po-
lijas pārstāvi Barbaru Jaworsku.

5. oktobrī piedalīšos eTwin-
ning konferencē Rīgā.

Ligita Bumbure

Gūst jaunu pieredzi 
Lietuvā 

Jaunā mācību gada sākumu 
Gulbenes Mākslas skolā 
iezīmēja trīs notikumi – jauno 
audzēkņu svinīga uzņemšana 
skolas saimē, sienas gleznojuma 
„Mana pasaule” atklāšana skvērā 
pie Mākslas skolas un vizuālās 
mākslas konkursa „”Savādnieki 
ganībās” uzvarētāju paziņošana 
un apbalvošana. Skolas 
audzēkņus, vecākus un peda-
gogus 1.septembra svinībās 
sveica Gulbenes novada domes 
priekšsēdētāja Sandra Daudziņa.   

Mācības Mākslas skolā šogad 
no jauna uzsāka 50 audzēkņi, kopā 
skolā šogad mācās 200 audzēkņi 
un strādā 13 pedagogi. Atbal-
stot Rankas pamatskolas direk-
tores ierosinājumu un konkrētu 
sadarbības piedāvājumu, šogad 
mākslas klase ir atvēta arī Rankā, 
tajā mācās 20 audzēkņi. Mācības 
turpinās arī mākslas klasēs 
Lejasciemā, Jaungulbenē un 
Galgauskā. 

Vairāki mūsu Mākslas 
skolu absolvējušie audzēkņi 
turpina mākslas izglītību – Sig-
nija Krūmiņa un Arnis Skulte 
iestājušies Rēzeknes Mākslas 
un dizaina vidusskolā, Dana 
Gabrāne – Valmieras Mākslas 
vidusskolā, bet Armands Jas-
pers – Rīgas Dizaina un mākslas 
vidusskolā.  Studijas Mākslas 
akadēmijā šogad uzsāka trīs 
mūsu bijušie absolventi Artūrs 
Lācis, Dārta Dikmane un Rasma 
Pušpure. 

Pavasarī Mākslas skolas pro-
jekts - sienas gleznojums „Mana 
pasaule” guva finansiālu atbalstu 
Hipotēku bankas Klientu kluba 
„Mēs paši” rīkotajā projektu 
konkursā . Vispirms maija beigās 
par projekta līdzekļiem tika 
veikta 1.pirmsskolas izglītības 
iestādes saimniecības ēkas sie-
nas sagatavošana gleznošanai 
– apmešana, gruntēšana, koka 
daļu nomaiņa, bet jūnijā, pirms 
došanās vasaras atvaļinājumā, 
skolas pedagogi taisīja skices, 
veidoja kompozīciju un glezno-
ja. Pilsētā ir vairāki agrāk veidoti 
lielformāta sienu gleznojumi, 
tomēr šis gleznojums ir īpašs 
tāpēc, ka šeit ir attēloti vairāku 
mazo gulbeniešu pašporteti.  Jau 
vairākus gadus pirmsskolas gru-
pas bērni nodarbībās kopā ar 
skolotāju Daigu Kaufmani zīmē 
savus pašportretus visā augumā. 
Skolotāji izvēlējās septiņu autoru 
darbus un izveidoja dinamisku , 
kustīgu gleznojumu, saglabājot 

katra bērna īpatnējo raksturu un 
izteiksmes veidu.   

„Visi bērni šajā vecumā ir 
ļoti atraisīti un radoši, ikviena 
zīmētais portrets ir savdabīgs un 
neatkārtojams un būtu pelnījis 
tikt attēlots, bet mums vajadzēja 
izvēlēties tikai dažus atšķirīgus 
tēlus, no kuriem veidot kopējo 
kompozīciju,” gleznojuma 
atklāšanā teica skolotāja Daiga 
Kaufmane. Tagad šeit redza-
mi Kristapa Meļņa, Agritas 
Grinbergas, Rainera Ļisicina, 
Elīnas Pušķes, Ervila Tiltiņa, 
Evelīnas Marisas Mazures un 
Līnas Kalējas portreti. Mazie 
mākslinieki atklāšanas brīdī 
labprāt samērojās ar saviem lie-
lajiem portretiem un saņēma 
pārsteiguma balvas. Svinīgajā 
pasākumā piedalījās VAS „Latvi-
jas Hipotēku un zemes ban-
kas” Vidzemes reģiona vadītāja 
Līga Nagle un Gulbenes filiāles 
vadītājs Valtis Krauklis, kā arī 
Gulbenes novada Izglītības, spor-
ta un kultūras nodaļas speciāliste 
kultūras jomā Edīte Siļķēna 
un Gulbenes 1. pirmsskolas 
izglītības iestādes vadītāja Dace 
Nagle.  

Ciemos pie Gulbenes 
Mākslas skolas bērniem 1.sep-
tembra svinīgajā  pasākumā  
bija ieradušās Galgauskas pa-
gasta „Zemīšu” īpašniece no 
Dānijas Jute Sondergārda  un 
saimniecības pārraudze Liāna 
Kušķe, lai paziņotu vizuālās 
mākslas konkursa „Savādnieki 
ganībās” rezultātus un apbalvotu 
uzvarētājus.   

Pagājušā mācību gada beigās 
Mākslas skolas un Galgauskas 
pamatskolas bērni piedalījās 
konkursā, kuru organizēja SIA 
„N.-OLE”, SIA „OLE-98” 
sadarbībā ar Gulbenes Mākslas 
skolu. Konkursa uzdevums bija 
krāsainā vai melnbaltā figurālā 

kompozīcijā attēlot „GAL-
LOWEY” šķirnes zīdītājgovis 
ganībās. Lai bērni varētu iepazīt 
un attēlot Latvijā neierastās 
šķirnes govis, organizatori rīkoja 
ekskursijas uz savvaļas govju 
audzēšanas saimniecību Gal-
gauskas pagasta „Zemītēs”. Kopā 
konkursam tika iesniegti vairāk 
nekā  100 darbi, kurus konkursa 
noslēgumā  vērtēja neatkarīga 
žūrija no Dānijas, bet Galgaus-
kas pagasta iedzīvotāji piešķīra 
skatītāju balvu Galgauskas pa-
matskolas skolniecei Karīnai 
Šternai.     

Visi konkursa darbu autori un 
pedagogi saņēma pateicības rak-
stus, ar pārsteiguma balvām tika 
apbalvoti uzvarētāji divās ve-
cuma grupās. Trīs galvenās bal-
vas - ceļojumu uz Dāniju ieguva  
Mākslas skolas audzēknes Juta 
Gargurne, Inese Kočeškova  no 
Galgauskas mākslas klases un 
Māra Dambrova no Lejasciema 
mākslas klases. Atzinību par 
paveikto darbu un ceļojuma biļeti 
uz Dāniju saņēma arī Lejasciema 
mākslas klašu skolotāja Laila 
Medne.   

Jau septembrī ir sācies 
spraigs mācību darbs – audzēkņi 
un pedagogi gatavojas Latvi-
jas Mākslas skolu skolotāju 
asociācijas rīkotajam Latvijas 
profesionālās ievirzes Mākslas 
skolu konkursam gleznošanā. 
Konkurss notiks divās kārtās 
– Valmieras Mākslas vidusskolā 
un Ādažu Mākslas un mūzikas 
skolā. Savukārt skolas peda-
gogi iesaistījušies ESF projektā 
„Profesionālās kultūrizglītības 
pedagogu tālākizglītība”  un visa 
mācību gada garumā pilnveidos 
savas zināšanas dažādos kursos 
mākslas nozarē.       

Sandra Dikmane,
Gulbenes Mākslas skolas direk-

tores vietniece izglītības jomā

Jaunā mācību gada sākums 
Mākslas skolā

skolēnu izpēti. Kādēļ gan to visu 
nesalikt kopā konkrētā sistēmā, 
kā to prasa šis konkrētais pro-
jekts? Darba apjoms skolā ir 
liels, un visu laiku ir sajūta, ka 
nemitīgi skrien un dari, bet to 
visu nesaredzi kopumā. Beidzot 
šī ir iespēja – paskatīties uz savu 
darbu no malas, to izvērtēt un 
pilnveidot. Lai gan sākums nebi-
ja viegls, jo ir virkne prasību, 
kas jāizpilda, tomēr ar prieku 
turpinu iesākto – esmu iegu-
vusi 3.kvalifikācijas pakāpi un 
pretendēju uz ceturto.” 

Savukārt Jolanta Zirne, Dru-
vienas pamatskolas latviešu valo-

das skolotāja, aktivitātē piedalās 
pirmo reizi. „Kad uzzināju par 
šo iespēju, sākotnēji vēl nebi-
ju pārliecināta, vai pieteikšos 
konkursam. Taču kolēģes Ingas 
Kadiles pamudināta, pieteicos 
un tagad darbojos, lai iegūtu 
4.kvalifikācijas pakāpi. Darbs 
mani nebaida, jo ir jāizvērtē 
pēdējos 3 gados paveiktais. Tā ir 
iespēja sakārtot savu darbu, uz to 
paskatoties no cita redzes leņķa, 
sakārtot metodisko materiālu 
un arī sevi! Mēs, pedagogi, 
nedrīkstam apstāties vai iegrimt 
rutīnā, jo ir jāsaglabā šī sajūta „būt 
ceļā”. No vienas puses, būtisks ir 

finansiālais atbalsts – stipendija. 
No otras puses, katra zināšanu 
papildināšana un kvalificēšanās ir 
nianse konkurencei darba tirgū,” 
stāsta Jolanta Zirne. 

Atbalsta saņemšanu nodrošina 
Eiropas Sociālā fonda projekts 
„Pedagogu konkurētspējas 
veicināšana izglītības sistēmas 
optimizācijas apstākļos” 
(vienošanās Nr. 2009/0196/1DP
/1.2.2.1.5/09/IPIA/VIAA/001 un 
IZM un Gulbenes novada domes 
2009. gada 9. novembra līgums 
Nr. 01-07.2-5/50).

Jana Igaviņa

86 Gulbenes novada pedagogi saņēmuši atbalstu mērķstipendijai projektā
(turpinājums no 2.lpp.)

gan izglītības iestāžu pedagogu 
kvalitātes vērtēšanas komisijas 
pārstāvji.

Lejasciema vidusskolas 
vizuālās mākslas skolotāja Laila 
Medne projektā uz pedagoga 
kvalitātes pakāpes iegūšanu 
saņem atbalstu jau  otro reizi: 
„Dalība šajā projektā ir lielis-
ka iespēja paaugstināt savu 
kvalifikāciju kā pedagogam. 
Šoreiz finansiālais atbalsts nav 
tik svarīgs. Esmu ieguldījusi 
lielu darbu, gatavojot metodisko 
materiālu, izstrādājot 7.-9.klašu 
autorprogrammu un veicot 
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Augusts ir laiks, kad vakari 
kļūst tumšāki, debesīs mirdz 
spožas zvaigznes un apkārt 
jaušama noslēpumaina gai-
sotne. Tieši šādā vakarā – 23. 
augustā – ģimnāzijā notika 
dabaszinātņu vakars ar zīmīgu 
nosaukumu „nezināmais ir tur - 
iekšā!” Ļauties noslēpumainam 
ceļojumam aicinājām gan 
ģimenes ar bērniem, gan 
skolēnus, skolotājus, vecākus, 
visus interesentus. Pasākums no-
tika Valsts izglītības satura cen-
tra projekta „Dabaszinātnes un 
matemātika” Dabaszinātņu un 
matemātikas nedēļas ietvaros.  

Veidojot pasākumu, 
vēlējāmies parādīt, cik eksaktās 
zinātnes ir pārsteidzošas, skais-
tas, noslēpumainas, radošas. Tā-
dēļ ne velti viesus sagaidīja skais-
ti tērptas meitenes (ģimnāzistes 
Madara un Līga), visu vakaru 
mūs priecēja skanīgās zēnu balsis 
(dažbrīd viņiem pievienojās arī 
viesi!) un ģitārspēle (ģimnāzisti 
Mārtiņš un Jānis), pa skolu sveču 
gaismā klīda ļoti labdabīgs spoks 
(ģimnāzists Gundars), kurš viesus 
„nogādāja” pie tējas galdiņiem, 
par tējnīcas apmeklētājiem 
rūpi uzņēmās jaukas meitenes 
(ģimnāzistes Zane un Krista). Lai 
noskaņu radītu dramatiskāku, 
skaļi un spalgi „uzdarbojās” 
Krista. 

Ceļojums nebūt nebija tik 
vienkāršs – katrs apmeklētājs 
saņēma maršruta lapu ar 
neparastām telpu norādēm – 
piemēram – „tas notiek kabinetā, 
kad vairs nav 18...”. Šāda norāde 
aizveda uz fizikas kabinetu, 
kurā skolotāja Lina Veselova 
demonstrēja dažādas ierīces, ļāva 
izmērīt savu reakcijas ātrumu. 
Kabinetā, kura numura ciparu 
summa ir 9, valdīja skaitļu gai-
sotne, skolotājas Inguna un Sandra 
lika palauzīt galvas matemātiskās 
spēlēs un atjautības uzdevumos. 

Kabinetā, kura numura pirmais 
cipars sakrita ar stāva numuru, 
bet otro varēja iegūt, stāva nu-
muru trīs reizes sareizinot pašu 
ar sevi, skolotāja Biruta aicināja 
„pakustināt smadzenes”, risi-
not atjautības uzdevumus, pats 
galvenais, ka risināšana notika 
atbilstoši mūsdienu skolai – proti, 
izmantojot interaktīvo tāfeli. Lai 
nokļūtu ķīmijas kabinetā, bija 
jāuzkāpj līdz skolas bēniņiem, pa 
ceļam ieraugot kaut ko pavisam 
spocīgu. Ķīmijas kabinetā aktīvi 
darboties aicināja skolotāji Līga 
un Kristaps. Te viesi varēja 
eksperimentēt ar Coca colu, 
sajust sēra smaržu un vēl visu 
ko citu...  Dzīvīgi zaļa gaisma 
veda uz bioloģijas kabinetu, kurā 
skolotājas Dzidra un Ingrīda 
bija sarūpējušas eksponātu 
izstādi, pārbaudīja apmeklētāju 
zināšanas cilvēka anatomijā, kā 
arī mudināja izpētīt lapu uzbūvi, 
izmantojot mikroskopu. Paldies 
skolotājiem par radošu izdomu, 
šķiet, ka jau šobrīd skolotāji 
redz atkal jaunas iespējas, kā 
dabaszinātnes padarīt interesan-
tas un saistošas.

Pasākuma apmeklētāji tika 
aicināti savas domas paust at-

sauksmju lapā. Ieskatam dažas 
domas: „patika atmosfēra skolā”, 
„izdevās apjaust, kā mainījusies 
skola”, „ceru, ka šāds pasākums 
notiks nākošgad”, „patika jaukais 
pasākums, kas, šķiet, Gulbenē būs 
kā tradīcija – sava veida Muzeju 
nakts turpinājums”, „jauki, ka 
skola var ko tik interesantu un 
intriģējošu sagatavot vecākiem 
un bērniem kopā ”, „šeit pirmo 
reizi uzzināju, kā izskatās jasmīna 
lapa šķērsgriezumā”!

Pasākuma apmeklētāji saņēma 
nelielas balviņas – tās aplīdzēja 
sarūpēt gan skolas direktore, 
gan projekts „Dabaszinātnes 
un matemātika”, gan Hipotēku 
bankas Gulbenes filiāles vadītājs 
Valtis Krauklis. 

Iespējams, ka tad, kad atkal 
būs pagājis viens gads, un virs 
galvas mirdzēs spožas zvaigznes, 
mēs atkal aicināsim uz balto 
ģimnāzijas ēku, lai ļautos kādam 
aizraujošam piedzīvojumam. 
Paldies tiem, kuri atnāca un 
piedalījās!

Vēlot labu un veiksmīgu 
mācību gadu - skolotāja Maija 
Skopāne

„Domā citādāk! Eksaktāk!”

Visu vakaru priecēja skanīgās Mārtiņa un Jāņa balsis 
ģitārspēles pavadībā, bet pa skolu sveču gaismā klīda ļoti 
labdabīgs spoks (Gundars)

Šī vasara man bijusi īpaši 
krāsaina un atmiņā paliekoša. 
Tas pavisam noteikti arī tāpēc, ka 
jūlija izskaņā pusotru nedēļu es 
pavadīju Latvijas valsts mēroga 
olimpiāžu uzvarētāju un skolēnu 
zinātniski pētnieciskās konfe-
rences laureātu nometnē „Alfa”. 
Uzaicinājumu piedalīties šajā 
nometnē es saņēmu, jo ieguvu 2. 
vietu valsts zinātniski pētniecisko 
darbu konferencē ekonomi-
kas sekcijā. Par atbalstu darba 
izstrādāšanā gribu teikt paldies 
skolotājai Simonai Sniķei. 

Lekcijas un dažādas praktiskās 
nodarbības „Alfā” vadīja Latvi-
jas augstskolu pasniedzēji un 
ievērojami mūsu valsts kultūras 
darbinieki. Tās mijās ar spēlēm, 
dziesmām, dejām, sportiskām 
aktivitātēm un pašdarbības vaka-
riem...

Spilgti atmiņā iespiedu-
sies   diena, kad „Alfā” ieradās 
Izglītības ministre Tatjana Koķe. 
Ikviens nometnes dalībnieks tika 

aicināts uz tikšanos brīvā gaisotnē, 
kad mēs, skolēni, varējām uz-
dot jautājumus Izglītības mi-
nistrei. Ja tikšanās sākumā 
runājām par izglītības sistēmu 
un skolu, tad beigās apspriedām 
pavisam ikdienišķus, taču ikvie-
nam aktuālus jautājumus. Biju 
patīkami pārsteigta, ka ministres 
darba grafikā ieplānotā stundas 
vizīte „Alfā” ieilga trīsreiz ilgāk 
un mēs varējām vērtīgi un inte-
resanti pavadīt laiku.

Nometnē „Alfa”, kura šogad 
notika jau 43. reizi, es guvu ne 
tikai jaunas zināšanas un kon-
taktus, kas, iespējams, noderēs 
nākotnē, bet arī pilnveidoju sevi 
kā personību un iepazinu jau-
nus draugus. Es esmu patiesi 
gandarīta par nometnē pavadīto 
laiku un ar nepacietību gaidu jau 
pirmo alfiešu tikšanos oktobrī.

Ieva Dzērve,
Gulbenes novada valsts 

ģimnāzijas 12.b klases skolniece

Iespaidi nometnē „Alfa”

No 6. līdz 17.septembrim 
Gulbenes bibliotēkas Reģionālajā 
mācību centrā novada publisko 
bibliotēku darbiniekiem no-
tiek apmācības kursā „Latvijas 
bibliotēku portāls un vietējā 
satura publicēšanas iespējas” 
(www.biblioteka.lv). Apmācības 
nodrošina Valsts Aģentūra 
„Kultūras informācijas sistēmas” 
sadarbībā ar SIA „Baltijas Datoru 
Akadēmija”. 

Latvijas pašvaldību publisko 
bibliotēku attīstības projekta 
„Trešais tēva dēls ietvaros” ir 
izstrādāta jauna bibliotēku portāla 
versija. Šajā portālā ir apkopota 
uzziņu informācija par Latvijas 
bibliotēkām. Portāls nodrošina 
vienotu informācijas apmaiņas 
telpu starp bibliotēkām, to dar-
biniekiem un lietotājiem.

Apmācībās bibliotekāri 
apgūst Latvijas bibliotēku portāla 
www.biblioteka.lv izmantošanu, 
tā funkcionalitāti un veicamās 
darbības. Uzzina, kā inovatīvi 
attīstīt novadpētniecības darbu 
un veidot atraktīvu bibliotēku 
saturu – izcelt bibliotēku aktuālos 
notikumus, tradīcijas un kultūras 
mantojumu.

Projekta ietvaros nodrošinātā 
infrastruktūra un bibliotekāru 
apmācības dod iespēju katrai 
Latvijas publiskajai bibliotēkai 
izmantot jaunākās tehnoloģijas un 
informācijas apmaiņas rīkus sava 

satura publiskošanai vienotajā 
e-platformā- Latvijas bibliotēku 
portālā, kas nodrošina operatīvu 
informācijas publicēšanu par 
aktuālajām norisēm, un plašu 
pieejamību vietējam saturam. 

Bibliotēku portāls ir vienotais 
pieejas punkts, kurā apkopots  
visu Latvijas bibliotēku vietējais 
saturs. Tādejādi paplašinās 
iespēja lielākam lietotāju 
lokam piekļūt informācijai, jo 
lietotājam, nonākot līdz kopējam 
portālam, ir lielāka iespējamība 
pamanīt katras bibliotēkas vietējo 
saturu. Lietotājam nav jāzina kat-
ras konkrētās bibliotēkas mājas 
lapas adrese. 

Bibliotēkām, kurām līdz šim 
nav savas mājas lapas, to var 
izveidot šajā portālā, publicējot 
visu nepieciešamo informāciju 
par savu bibliotēku, papildi-
not to ar vietējiem notikumiem, 
kā arī bibliotekāri paši viegli 
un operatīvi var aktualizēt 
informāciju.

Visvairāk iegūst bibliotēkas, 
kurām pašām nav bijuši pie-
tiekami resursi, lai patstāvīgi 
izveidotu savu mājas lapu un ar 
mūsdienīgiem rīkiem veidotu tās 
saturu!

Informāciju sagatavoja:
Sabīne Jefimova,

Gulbenes bibliotēkas 
Reģionālā mācību centra 

vadītāja

Notiek bibliotēku 
portāla apmācības

Gan audzēkņiem, gan peda-
gogiem jaunais mācību gads 
iesākās ar lielu rosību. Bija 
jāsteidz satikt draugus, jāizpēta 
viss jaunais skolas apkārtnē 
un telpās, arī jaunais pacēlājs, 
jāredz, kuri kabineti nu izskatās 
pavisam savādāk. Pie tam dienas 
gaitā bija iespējams sekot līdzi 
izmaiņām ap skolu, jo lielie darbi 
joprojām turpinās. 

Uz svinīgo līniju Gulbenes 
2.vidusskolā pulcējās 409 
skolēni, tajā skaitā, 34 1.a un 
1.b klases skolēni, kurus zālē 
pie rokas ieveda  62 divpadsmi-
tie. Viss lielais skolas kolektīvs 
ar īpašu labvēlību noklausījās 
maziņo pirmklasnieku sakāmo 
un ar pienākošos atsaucību 
sagaidīja, kā jaunākās un vecākās 
klases audzēkņi abi kopā iezvana 
pirmo stundu šajā mācību gadā.

Katrs klases kolektīvs tapa 
aicināts ierakstīt savu vēlējumu 
skolas zālē uzplaukušajā saules 
ziedā. Līdz ar to mūsu skolas zāli 
piepildīja sirsnīgi, nopietni un arī 
draiskulīgi vēlējumi, kuri kopā 
ar pēdējiem vasaras ziediem zālē 
veidoja īpašu svētku noskaņu.

Lai veicas mūsu pirmīšiem un 

Zinību diena Gulbenes 2. vidusskolā

viņu audzinātājām – skolotājām 
Astrai un Tatjanai! Lai veiksmīga 
iekļaušanās skolas kolektīvā 
jaunajiem 7. un 10. klašu 
audzēkņiem! Lai zinātkārs prāts 
un darbīgas rokas visiem mūsu 

skolēniem! Lai mūsu skolotāji 
ir lepni un gandarīti par saviem 
audzēkņiem!

I.Podziņa, 
Gulbenes 2. vidusskolas

direktores vietniece

Dosies uz konferenci Marseļā
No 24.līdz 28. septembrim Francijas pilsētā Marseļā notiks kon-

ference par samērīga patēriņa jautājumiem Eiropā, kas ir jauniešu 
demokrātijas projekta „Otesha Influance” viena no aktivitātēm. Tajā 
piedalīsies 4 mūsu novada jaunieši: Uldis Boldāns, Līga Kareļkova, 
Laura Igaviņa un Signe Žīgure. 



18 Ziņas, septembris KULTŪRA

2010.gads Latvijā ir Grāmatu 
lasīšanas gads. Kā liecina aptau-
jas, bibliotēkas apmeklē pārsvarā 
jauni cilvēki. Mēs vēlamies sa-
vus pakalpojumus piedāvāt pēc 
iespējas vairāk iedzīvotājiem, 
arī tiem, kas dažādu apstākļu 
dēļ nevar atkļūt līdz bibliotēkai. 
Arvien biežāk bibliotekāriem no 
saviem apmeklētājiem jādzird: 
„Nu jau vairs nevarēšu atbraukt 
uz bibliotēku”. Iemesli tam ir 
gan finanses (samazinājušies 
ienākumi un augstas sabiedriskā 
transporta biļešu cenas), gan 
iedzīvotāju fiziskās spējas (ve-
cums, slimības), gan arī tas, ka 
sabiedriskā transporta maršruti 
ir ļoti neizdevīgi (no dažām 
apdzīvotām vietām uz bibliotēku 
jābrauc kā uz Rīgu – no rīta 
plkst. 7 jādodas ceļā, vakarā ap 
plkst. 17 ir iespējams atgriezties 
mājās). 

Lai  uzlabotu bibliotēku   
pakalpojumu kvalitāti un 
pieejamību neatkarīgi no 
iedzīvotāju dzīvesvietas, 
fiziskajām un finansiālajām 
iespējām, Gulbenes bibliotēka 
izstrādāja projektu „Vairāk nekā 
viena dzīve jeb grāmatas dodas 
pie lasītājiem”. Tas guva atbals-
tu  Rietumu bankas labdarības 
fonda un Latvijas avīzes 
izsludinātajā projektu konkursā 
„Sprīdis labākai dzīvei”. Projekta 
realizācijā iesaistījušās Gulbenes 
pilsētas un divas blakus esošo 
pagastu – Stradu un Beļavas 

bibliotēka. Visām trijām kopā 
jāapkalpo 12066 jeb 47% no no-
vada iedzīvotājiem. 2009.gadā 
Gulbenes novada bibliotēkās 
iedzīvotāju aptvērums vidēji bija 
32%, apmeklējumu skaits pieau-
ga vidēji par 28%. Abām projektā 
iesaistītajām pagastu bibliotēkām 
ir gan iedzīvotāju skaita ziņā, 
gan teritoriāli lielākie un vienam 
bibliotekāram ar nepilna darba 
laika slodzi grūtāk apkalpojamie 
mikrorajoni. Tādēļ arī iedzīvotāju 
aptvērums Beļavas pagasta 
bibliotēkai ir tikai 12%, Stradu 
pagasta bibliotēkai – 25%.

Jau 2009.gadā sakarā ar ekono-
misko situāciju valstī, pašvaldību 
budžetu samazināšanu, cenu 
pieaugumu grāmatām jauniegu-
vumu skaits bibliotēkās bija par 
45% mazāks kā iepriekš. Stradu 
pagasta bibliotēka iegādājās tikai 
20, Beļavas pagasta bibliotēka – 
104 jaunas grāmatas. Beļavas un 
Stradu pagasta bibliotēkās sakarā 
ar pašvaldību finansiālo situāciju 
bibliotekāriem ir samazinātas 
slodzes, bibliotēkas ir atvērtas 4 
dienas nedēļā. Kvalitatīvi apkal-
pot visus iedzīvotājus iespējams 
tikai vairākām bibliotēkām sa-
darbojoties un kooperējoties, 
lietderīgāk izmantojot grāmatu 
krājumus. 

Gulbenes pilsētā un Stradu 
pagastā jau vairākus gadus 
bibliotekāres piegādā grāmatas 
mājās tiem iedzīvotājiem, kam 
grūti atkļūt līdz bibliotēkai. 

Būtu labi, ja šādu pakalpojumu 
varētu saņemt arī citur tālāk lau-
kos dzīvojošie iedzīvotāji. Lai to 
varētu realizēt, palielināsim „iz-
braukuma bibliotēkas” maršrutu 
skaitu, izveidosim jaunu grāmatu 
kopu, ar kuru doties pie novada 
lasītājiem.

Kopumā paredzēts izveidot 
četrus „izbraukuma bibliotēkas” 
maršrutus. Gulbenes bibliotēka 
paplašinās maršrutu pa Gul-
benes pilsētu. Stradu pagasta 
bibliotēka turpinās apkalpot 
Zeltalejas iedzīvotājus. Beļavas 
pagasta bibliotēka izveidos divus 
maršrutus, kas aptvers Pilskalna, 
Letu, Ozolkalna un Naglenes 
iedzīvotājus.

Rietumu bankas labdarības 
fonds atbalstīja ceļojošo grāmatu 
kopas izveidi. Ir iegādāta 
aktuālākā un jaunākā latviešu 
dokumentālā un oriģinālliteratūra, 
dažādu nozaru praktiskā 
literatūra, pavisam kopskaitā 35 
grāmatas par summu Ls 347,27. 
Kopu vēl papildināsim ar citām 
iepriekšējos gados bibliotēkās 
iegādātajām grāmatām.

Gulbenes pilsētas, Stradu un 
Beļavas pagastu iedzīvotājus, 
kuriem ir problēmas nokļūt līdz 
bibliotēkām un vēlētos saņemt 
grāmatas mājās, lūdzam zvanīt: 
Gulbenes bibliotēka – 64473219, 
Beļavas bibliotēka – 64497606, 
Stradu bibliotēka – 64430363.

Iveta Erica, 
metodiķe Gulbenes bibliotēkā

Grāmatas dodas pie lasītājiem

Novadnieki, kuriem aprit 
nozīmīgi dzīves gadskaitļi šā gada 
septembrī, oktobrī, novembrī un 
decembrī.

80 - Juris Brencis 
(1930.06.09. Jaungulbenē), ak-
tieris. Pēc Litenes vidussko-
las beigšanas (1951) mācījies 
Lauksaimniecības akadēmijas 
Mežsaimniecības fakultātē 
(1951-1952). Beidzis LVK 
Teātra fakultāti (1956), Val-
mieras Drāmas teātra aktieris 
(1956-1964), Leļļu teātra aktieris 
(1964- 1992).                                      

100 - Roberts Dambītis 
(1910.09.09. Bērzpilī), literāts. 
Mācījies Rankas Lutera 
pamatskolā, Rīgas 2.ģimnāzijā. 
Līdz otrajam pasaules karam 
veikalnieks Druvienā. Mobilizēts 
darbam Vācijā (1944), strādājis 
Itālijā armijas pārtikas apgādē, 
pēc kapitulācijas bijis angļu gūstā 
Ēģiptē. Pēc tam dzīvojis Vācijā, 
Austrālijā. Viņa literārā darbība 
– dzejoļi, tēlojumi, miniatūras. 

125 - Reinis Liepiņš 
(1885.16.09. Litenē - 1949), 
izglītības darbinieks. Mācījies 
Stāmerienā, Jaungulbenē, 
Valmierā, Maskavas universitātē. 
Skolotājs Kalncempjos, 
Lejasciemā, Gaujienā, Raunā, 
Ogrē, Litenē, Maskavā, Rīgā. 
Latvijas skolu virsvaldes direk-
tors (1924-1928). Sarakstījis 
mācību grāmatas dabas zinātnēs 
un ķīmijā, darbojies žurnālistikā 
un publicistikā. Bijis arī 1905.
gada revolūcijas dalībnieks, 
vajāts un sodīts. 

105 - Kārlis Ozols 
(1905.17.09. Stāmerienā – 
1990), diriģents, pedagogs. Pēc 
Latvijas Valsts konservatori-
jas trompetes klases beigšanas 

(1933) Cēsīs mūzikas peda-
gogs, koru un orķestru diriģents, 
pēckara periodā Cēsu mūzikas 
vidusskolas direktors. Strādājis 
arī Liepājas mūzikas vidusskolā, 
vadījis LVK pūšamo instrumentu 
katedru un trompetes klasi (1959-
1971). Pēc došanās pensijā ar 
degsmi vēl turpināja piedalīties 
mūzikas dzīvē.          

100 - Edgars Vārdaunis 
(1910.21.09. -1999.22.06.), 
scenogrāfs. No Ērgļu Katriņas 
skolas ar ģimeni pārceļas uz tēva 
Alfrēda Vārdauņa dzimtas mājām 
Jaungulbenē (1919). Mācījies 
Madonas ģimnāzijā, beidzis 
Latvijas mākslas akadēmijas 
glezniecības nodaļu (1936). 
Latvijas Nacionālās operas 
scenogrāfs (1946- 1990), galve-
nais mākslinieks (no 1983). Vei-
dojis scenogrāfiju un kostīmus 
80 operas un baleta uzvedumiem. 
Piedalījies arī izstādēs.       

110 - Jānis Ošs (1890.06.10.
Galgauskas „Āriņos” - 
1937.31.03.), rakstnieks. Iegu-
vis skolotāja tiesības Rīgā, 
bijis skolotājs Jaungulbenē 
(1908-1909), Torņakalnā (1909-
1914), Sāmsalā (1914-1915). 
Beidzis Viļņas karaskolu (1916), 
virsnieks 2.Rīgas latviešu 
strēlnieku pulkā. Skolotājs Rīgas 
17.pamatskolā (1923-1936), lek-
tors Tautas universitātē. Iestājies 
Latvijas armijā (1924), bijis 
laikraksta „Latvijas kareivis” 
redkolēģijas loceklis un redak-
tors (1924-1931). Sarakstījis 
vairākas grāmatas, apcerējumus, 
recenzijas. Sastādījis un izdevis 
krājumu „Latvju tautas dejas”.

170 - Andrievs Dzelzkalns 
(1840.09.10. Tirzā – 1926.29.03), 
skolotājs. Dzejnieces Tirzmalie-

tes tēvs. Tirzas pagastskolā par 
skolotāju nostrādājis 53 gadus. 
Dzelzkalnu dzimtai izglītības 
un kultūras dzīvē Tirzā bija liela 
nozīme, vadot pagasta garīgo 
dzīvi. Kādu laiku viņš bija arī 
pagasta skrīveris.  Uzrakstījis 
drāmu „Sētā un gaitā” par  klaušu 
laiku dzīvi muižā.          

80 - Antra Liedskalniņa 
(1930.23.10 Jaungulbenē 
– 2000.20.04), aktrise. Beigusi 
Gulbenes vidusskolu (1951), 
kur piedalīšanās pašdarbības 
teātrī rosināja viņu izvēlēties 
skatuves dzīves ceļu. Pēc Latvi-
jas Valsts konservatorijas Teātra 
fakultātes beigšanas (1955) jau 
ar pirmajām lomām Nacionālajā 
teātrī, savā vienīgajā darba 
vietā, ienāca spilgta, talantīga 
skatuves māksliniece. Plašs un 
daudzpusīgs viņas tēloto lomu 
diapazons. Piedalījusies arī 
vairāk nekā divdesmit kinofil-
mās.                                             

105 - Ādolfs Čops 
(1905.31.10. Lejasciemā – 
1991.18.02.), mācītājs. Beidzis 
LU teoloģijas fakultāti. Ievēlēts 
par Gulbenes draudzes mācītāju 
(1935). Līdztekus mācītāja 
darbam strādāja arī Gulbenes 
komercskolā par ticības mācības, 
sabiedrisko zinātņu un kādu laiku 
arī par latviešu valodas skolotāju. 
Bija Sarkanā krusta Gulbenes 
nodaļas priekšnieks. Trimdas ceļi 
aizveda uz Kanādu (1949), kur 
bija mācītājs un skolotājs. 

70 - Maruta Dinga (1940. 
01.11. Rankā) baletdejotāja, 
gleznotāja. Beigusi Rīgas 
Horeogrāfijas vidusskolu (1960). 
Operas un baleta teātra soliste 
(1960-1980). Kopš 1992.gada 
Rīgas Horeogrāfijas vidussko-

las klasiskā baleta pedagoģe. 
No 1980.gada sākusi dar-
boties glezniecībā, kad bei-
dza aktīvās baletdejotājas gai-
tas. Viņa priecējusi daudzās 
spilgtās skatuves lomās, tāpat 
radošā dzirksts jaušama viņas 
gleznotajās ziedu kompozīcijās, 
dabas ainavās. Pāri par desmit 
personālizstāžu, arī dzimtajā 
Rankā.  

85 - Gunārs Krūmiņš 
(1925.04. Beļavā ), gleznotājs. 
Emigrējis uz Vāciju (1944), 
vēlāk ieceļojis Austrālijā (1949). 
Mācījies vairākās Sidnejas 
mākslinieku privātstudijās. Dar-
bojies akvareļtehnikā. Piedalījies 
izstādēs, vairākkārt ieguvis 
pirmās godalgas. Viens no 
Austrālijas latviešu mākslinieku 
apvienības dibinātājiem. 

65 - Romāns Grabovskis 
(1945.08.11.) aktieris, režisors. 
Beidzis Gulbenes vidusskolu 
(1969), Latvijas Valsts konserva-
torijas Teātra fakultāti (1976), 
Augstākos režisoru kursus 
Maskavā (1984) un papildinājies 
režijā Leipcigā (1993). Aktieris 
Valmieras Drāmas teātrī (1970-
1972), no 1976.gada Jaunatnes 
teātrī. Darbojies režijā Jaunatnes, 
Liepājas, Valmieras, Zemnieku 
un Leļļu teātros. Galvenā loma 
mākslas filmā „Ceļa zīmes”.        

105 - Alfons Francis 
(1905.05.12. Vecgulbenes 
pagastā - 1948.13.10.), rakst-
nieks, publicists. Beidzis Gal-
gauskas pamatskolu, Smiltenes 
vidusskolu, studējis matemātiku 
Latvijas Universitātē (1924- 
1928). Darbojies vairāku preses 
izdevumu redakcijās, no 1934.
gada Sabiedrisko lietu ministrijas 
informācijas pārvaldē. No 1923.

gada publicējis dzeju, rakstījis 
stāstus, rakstus, kur cildinājis 
zemnieka darbu, uzticību ze-
mei, morālo spēku. Arestēts 
un deportēts 1940.gadā, miris 
ieslodzījumā. 

110- Lilija Auza (1900.16.12. 
Adulienā – 1962.11.10.),         
dzejniece. Mācījusies Adu-
lienas pamatskolā, Madonas 
vidusskolā, beigusi Latvijas 
jaunatnes savienības ģimnāziju 
Rīgā (1923). Pēc tam vairāk 
dzīvojusi tēva mājās, pa retam 
arī Rīgā. Darbojusies biedrībā 
„Zaļā vārna”. Pirmā publikācija 
- dzejolis „Māmiņas ratiņš” 
(1924). Viņas dzejai raksturīgs 
optimisms, romantiskas izjūtas. 
Izdoti četri dzejoļu krājumi, 
sarakstījusi apmēram divdesmit 
tēlojumus un skices.        

140 - Arturs Caunītis 
(1870.24.12.Vecgulbenes pag.-
?), kooperators, sabiedriskais 
darbinieks. Mācījies Jaungul-
benes pagastskolā. 1905.gada 
kustības dalībnieks, piedalījies 
1917.gadā kongresā Valkā, 
kur lēma par Latvijas valsts 
dibināšanu. Organizējis vietējo 
lauksaimniecības biedrību un 
krājaizdevu sabiedrību, bijis 
to priekšsēdētājs. 1931.gadā 
ievēlēts Gulbenes domē, 1934.
gadā iecelts par pilsētas valdes 
locekli. Gulbenes dziedāšanas 
biedrības Dziesmu vara 
dibinātājs. Piedalījies Gulbenes 
komerc- un arodskolas, kā arī 
Jaungulbenes lauksaimniecības 
skolas dibināšanā.      

Austra Brūvere, 
Gulbenes bibliotēkas 

novadpētniecības lasītavas 
vadītāja

Novadnieki – jubilāri

„Basu kāju rasu gāju” – tā 
saucās druvēnietes Tatjanas 
Ābeltiņas gleznu izstāde, kura 
no 1. līdz 6.septembrim bija 
skatāma Druvienas pamatskolas 
foajē. Šī ir jau otrā izstāde pus-
gada laikā ( pirmā bija skatāma 
maijā Gulbenes Vēstures un 
mākslas muzejā). Kopā 35 glez-
nas - daudzveidīgas ainavas un 
ziedi, ko papildināja floristes Ine-
ses Baumanes vadībā veidotās 
ziedu kompozīcijas.

Druvienas pamatskolā mācās 
Tatjanas meitas Zigrīda un 
Amalda. Tatjana ir ļoti atsaucīga 
māmiņa, neskatoties uz savu 
aizņemtību, vienmēr atrod laiku 
būt kopā ar savām meitā sko-
las un ārpusskolas pasākumos. 
Tāpēc savu jauno izstādi viņa 
piedāvāja iekārtot tieši mūsu 
skolā. Tas 1.septembri darīja vēl 
svinīgāku. Mācību gada sākums 
iezīmējās ar svētku kopā būšanu 
skolas zālē un izstādes atklāšanu. 
Pati Tatjana pie mums viesojās 
2.septembra rītā, kad atkal viss 
skolas kolektīvs pulcējāmies 

kopā, lai ieklausītos viņas teiktajā 
par gleznu tapšanu, uzdotu 
jautājumus un saņemtu uz tiem 
izsmeļošas atbildes. Gleznošana 
ir T.Ābeltiņas vaļasprieks, un var 
tikai apbrīnot smalko krāsu izjūtu, 
īpašo noskaņu, ko izstaro katrs 
darbs. Izstāde aicināja katru – gan 
lielu, gan mazu apzināties savus 
talantus, uzdrīkstēties tos attīstīt, 
pilnveidot un dalīties tajā ar ci-
tiem cilvēkiem. Izstāde mācīja 
prasmi saskatīt un novērtēt skais-
to. Izstādes atklāšanā aicinājām 
arī citu skolēnu vecākus dalīties 
ar savām prasmēm, nebaidīties 
tās atklāt plašākam interesentu 
lokam.

Gleznu izstāde jau aizceļojusi 
tālāk – uz Valku, taču joprojām 
liekas, ka Druvienas pamatsko-
las telpās zied Tatjanas gleznotās 
magones, saulespuķes un frēzijas 
un rudens miglā tinas zirnekļu 
tīmekļi Druvienas rasotajās 
pļavās.

Velga Černoglazova, 
Druvienas pamatskolas direktore 

Tatjanas Ābeltiņas otrā 
gleznu izstāde – 
Druvienas pamatskolā

2010.gada 9. oktobrī 
Druvienas Vecajā skolā  

Dzejas dienas. 
Laipni gaidīti!
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Palīdzēšana vecajiem 
un vientuļajiem Gulbenes 
iedzīvotājiem, „Vasaras die-
nu” organizēšana un vadīšana 
bērniem un jauniešiem, kā 
arī datorapmācības sociāli 
neaktīvajiem iedzīvotājiem, tās 
bija pamataktivitātes, ko veica 
jauniešu projekta sociālajā dar-
ba grupā. 

„Nav jābaidās no dzīves 
piedāvātajiem izaicinājumiem! 
Tāda bija mana galvenā atziņa 
šajā vasarā. Mans izaicinājums 
– piekrist būt par projekta „ Tā, 
lai prieks!” sociālās grupas vienu 
no atbildīgajiem. Lai gan sākumā 
nebiju par sevi pārliecināta, taču 
ticiet man, nebija tik traki. 

Mans uzdevums bija informēt 
savu grupu par kopīgajām tikšanās 

reizēm un darāmajiem dar-
biem. Kad sanācām uz kopīgām 
tikšanās reizēm, pārrunājām, 
kā katram gājis un daudzreiz 
arī secinājām, ka cilvēkiem 
ir bail no palīdzības. Daži pat 
uzskatījuši mūs par „zagļiem” un 
„šķūnīšu dedzinātājiem”. Bet tas 
mums netraucēja palīdzēt tiem, 
kuri ļāva. Vajag sakraut malku? 

- nav problēmu. Nomazgāt lo-
gus, grīdas, plauktus? – līdzekļi 
rokās, lupatas zobos un AIZIET! 
Palīdzējām, kā vien varējām. 

Nešaubos, ka daudziem lie-
kas muļķīgi pavadīt vasaras siltās 
dienas, palīdzot citiem. Taču es 
esmu emocionāli tik bagāta, ka 
nenožēloju neko. Brīvprātīgo 
darbu lieliski varēja apvienot arī 
ar atpūtu. Nekas netika zaudēts, 
kā vien tikai un vienīgi iegūts.

Atskatoties uz padarīto, jūtos 
gandarīta, ka man bija iespēja 
strādāt kopā ar tik saprotošiem, 
pacietīgiem, sirsnīgiem un, gal-
venais, strādīgiem cilvēkiem.

Mēs tik tiešām strādājām tā, 
lai prieks!”

Inga, sociālā darba grupa 
(„veco ļaužu lietu bīdītāja”)

Paši noteicēji pār savu laiku

Projekts „Tā, lai prieks!” – 2010.gada vasara
Vasara un jauniešu nodarbinātība ir aktuāla problēma Gulbenes novadā. Šogad jauniešu klubs “Dēms” 

sadarbībā ar jauniešu centru “Bāze” piedāvāja risinājumu - brīvprātīgā darba projektu, kas 30 jauniešiem 
sniedza iespēju izpausties radošumā, čaklumā un vēl visādi citādi.

Pēc pašreiz pieejamajiem datiem jaunieši projekta aktivitātēs ir pavadījuši 9287 stundas, darbojoties 
sociālajā jomā, veidojot pasākumus un aktivitātes, kā arī veidojot visa veida projekta publikācijas. Pro-
jektu finansēja LR Izglītības un zinātnes ministrija.

Brīvprātīgo darbu mēs katrs 
saredzam savā krāsā!

Tā vien šķiet no malas, ka tas 
taču nekas īpašs - „uzorganizēt 
pasākumu”. Ja vien pasākums 
ir Tava dzimšanas dienas ballīte, 
tad viss, domājams, izdosies tā vai 
tā. Bet tiklīdz pasākums paredzēts 
plašākai publikai... Ir ko turēt! Ja 
neesi bijis „aizkadrā” (pats kaut 
ko organizējis), tad tās lietas, kas 
pasākuma laikā it kā izskatās 
pašsaprotamas, nepamanāmas, 
rīkotājiem iespējams ir prasījušas 
vairāku stundu, dienu darbu! 

Ok. Tas bija noskaņai, lai Tev, 
lasītājam „liktu” mīlīgi saprast, 
ka jauniešiem, kuri šovasar 
darbojās pasākumu un aktivitāšu 
grupā, bija ko pasvīst. Un ne jau 
nu saules pēc. Vispamanāmākais 
pasākums, ko jaunieši organizēja 
projekta ietvaros, bija Jauniešu 
diena skvērā un talantu konkurss 
Gulbenes pilsētas svētku iet-
varos. Sākās viss ar plānošanu  
Jauniešu centrā, lai darba 
grupa zinātu, ar ko sākt... un 
tad sadalīt pienākumus. Ko tad 
vajadzēja darīt? Saskaņot par 
elektrību, mūziku un teritoriju 
teltīm, apskaņošanu, sarunāt 
pasākuma vadītāju, sagatavot 

programmu, uzzīmēt skvēra 
plānojumu, piedāvāt piedalīties 
pasākumā visām novada jauniešu 
organizācijām, sagatavot afišu, 
izveidot reklāmas  rakstus, sa-
gatavot video reklāmu. [Kas 
izdomās reklāmas sižetu?] 
Tad vēl vajadzēja uzrunāt 
piedalīties skolu grupas, sarunāt 
transportu paliktņiem, podes-
tiem, materiāliem... [Kādiem 

materiāliem?] Bija jānoskaidro, 
kādus vajag katrai organizācijai 
materiālus. Vēl - sagatavot 
informatīvos „dēlīšus”... [Un 
tam jau vajadzīgi arī koki, nag-
las, āmuri?] Kur „dabūt” mašīnu, 
ko apkrāsot? No „šrota” bija 
jāatvelk mašīna. Oi, tad jau 
jāraksta iesniegums policijai, ka 
tāda mašīna tiks transportēta! Va-
jag arī mākslinieku, kas zīmēs. 
[Un krāsas arī jāpiemeklē?]... un 
vēl un vēl, un vēl...

Vai sajuti mūsu dar-
ba „spriedzīti?” Ha! Un tas 
jau nebija viss. Vēl jaunieši 
organizēja improvizācijas teātra 
apmācības un izrādes pagastos, 
veidoja aktivitātes visu projekta 
dalībnieku saliedēšanai un vēl 
dažādas mazas lietiņas, ko it kā 
nemana, taču tās bija svarīgas, 
lai viss izdotos! Darbs vēl turklāt 
turpinās. Nāc uz pasākumu 
17.septembrī plkst. 19 Baltās 
pils pagrabos un ievērtē!

Vairāk www.labisbabis.lv

Ieva - pasākumu un aktivitāšu 
darba grupas vadītāja

PASĀKUMS ir lielāks nekā KALNS!

„Artis nenēsā visādu verķus 
tāpat vien. Viņš ir 
organizators”

Vārds, uzvārds: Lelde 
Stībele

Vecums: gribētos jau mazāk, 
bet ir 20 

Mācās: LU SZF politikas 
zinātne

Hobijs/nodarbošanās: Ik 
pa laikam savā burvju varā mani 
ierauj Bāze. Sevis pilnveidošana, 
aktīva iesaistīšanās sabiedriskajā 
dzīvē. Debates. 

Šīs vasaras atziņas: Labāk 
dot nekā prasīt. Ko nevar viens, 
to var visi kopā. Labs darbs divus 
mūžus dzīvo. 

Kas man ir Gulbene: Mājas 
– vieta, kur ir prieks atgriezties, 
jo zinu, ka te vienmēr mani gaidīs 
ģimene un draugi. Te ir arī Bāze. 

Jaunietis Gulbenes novadā

Patīkamas atmiņas un vēl daudz 
iespēju nākotnē!

Novēlējums citiem: Būt op-
timistiem, kas jebkurā nelaimē 
redz iespēju, nevis pesimistiem, 
kas jebkurā iespējā redz nelaimi!

Projekts īstenots Jaunatnes politikas valsts programmas 2010.
gadam valsts budžeta finansējuma ietvaros.

Alīna Solovjova: Šķita, ka 
brīvprātīgais darbs nepieciešams 
citu labsajūtai, bet īstenībā 
daudzreiz vairāk man pašai. 
Uzskatu, ka šobrīd ir tikai 
aizsākumus brīvprātīgā darba 
ērai, jo ir daži jaunieši, kuri 
uzdrīkstas, taču ceru, ka pēc ga-
diem šī situācija mainīsies un 
nevienam neliksies dīvaini - nu 
kā tā var pa velti kaut ko kādam 
darīt?!

Edgars Safronovs: Mans 
skatījums par brīvprātīgo dar-
bu iespējams nav tik daudz 
mainījies kā paplašinājies. Esmu 
tuvāk iepazinies un pārliecinājies 
par šāda darba formas efektivitāti 
un novērtējis artavu, kādu tas var 
sniegt gan jauniešu organizāciju 
pastāvēšanā, gan plašākas 
sabiedrības iekustināšanā. 
Brīvprātīgais darbs kā forma 
ir nepieciešama, jo tā dāvā 
cilvēkam iespēju ieskatīties citos, 
motivēt-spējīgos darba elemen-
tos ārpus naudas, vairāk novērtēt 
prieku darboties darbošanās un 
alternatīvu sapņu realizācijas 
vārdā un ar savu darbu iedves-
mot citus. 

Iespējams, ka mazajos Gul-

benes novada stūrīšos brīvprātīgā 
darba iespējas pavērtos, ka pulks. 
Spiest uz morālu vienotību ne 
tikai starp cilvēkiem centrā, bet 
starp visiem elementiem visā 
teritorijā. 

Motivēt jauniešus brīvprātī-
gajam darbam varētu ar 
izaicinošām un ieintriģējošām 
aktivitātēm, kas pieprasa izdomu, 
kopdarbu un piedāvā rezultātu 
kas baro gan prātu, gan dvēseli. 

Lielākā reklāma, kas motivētu 
tieši jauniešus veikt brīvprātīgo 
darbu ir “no mutes - mutē’’.

Inga Baltiņa: Mana vasaras 
atziņa: cilvēki sāk saprast, ka nav 
vienmēr par palīdzību jāmaksā.

Vasaras laikā iepazinu un 
redzēju, kā dzīvo veci un vientuļi 
cilvēki, kas arī palīdzēja man 
saprast un motivēja palīdzēt sev 
zināmiem cilvēkiem, piemēram, 
manai vecmammai, par kuru 
reizēm nemaz neaizdomājos.

Ikdienā brīvprātīgo darbu 
saredzu skolās, kad skolēnu 
pašpārvaldes varētu aicināt 
jauniešus darboties, tāpat arī 
aktivitātes sociālajā dienestā 
un sabiedriskos pasākumos un 

procesos.
Kā motivēt jauniešus? Labie 

brīvprātīgā darba piemēri paši 
motivē jauniešus. Arī ārzemju 
brīvprātīgie piesaista vietējos. Ar 
atraktīvām video īsfilmām, rādot 
jau paveiktas lietas.

Ja   esi  atraktīvs,  komuni- 
kabls, strādāt un palīdzēt gribošs, 
ar vēlmi iegūt unikālu pieredzi, 
apgūt jaunas zināšanas un iegūt 
jaunus draugus, aicinām Tevi 
piepulcēties mūsu brīvprātīgo 
pulkam! Tā īsumā varētu teikt 
par projekta sākumu, kad kopā 
aicinājām jauniešus uz saturīgu 
laika pavadīšanu vasarā, tai 
skaitā arī uz darbošanos mediju 
un publicitātes darba grupā. Gru-
pas darbības virzieni: Gulbenes 
novada jauniešu foto izstādes 
formēšana, aptverot arī foto 
apmācības, kā arī brīvprātīgo 
video stāstu un fotoarhīva 
veidošana par projektā veiktajām 
aktivitātēm. Tātad – fotogrāfi, 
filmētāji un rakstītāji.

Sākums šķita krāsains un 
daudzsološs, taču realitāte – daži 
jaunieši, kuri gatavi darbībai. 
Lai gan bijām tik, cik bijām, 
darījām kā varējām un veiksmīgi 
esam nonākuši uz finiša līnijas. 

Manuprāt, daudzus mulsināja 
garais projekta darbības laiks 
– gandrīz trīs mēneši, tādēļ bija 
novērojams arī dabiskais at-
birums. Un tas ir tikai normāli, 
ņemot vērā to, ka mediju cilvēki 
ir sava veida brīvmākslinieki.

Centāmies notvert pa daļiņai 
no visiem projekta darba grupu 
virzieniem. Ja nevarējām paši 
būt klāt notikuma vietā, tad 
sarunājām ar kolēģiem no citām 

darba grupām. Tāpēc paldies 
par atsaucību brīvprātīgajiem 
jauniešiem, kuri labprātīgi vai, 
noliekot fakta priekšā, rakstīja 
par piedzīvoto, savām sajūtām un 
paveikto visas vasaras garumā. 

Mediju grupa turpina dzīvot, 
jo rit vēl pēdējie sagatavošanas 
darbi foto izstādei un pro-
jekta video filmu finalizēšana 
noslēguma pasākumam.

Plusiņš no manis Gundegai 
un Armīnam – mediju grupas 
izturīgākajiem jauniešiem! 

Kopumā, sakopojot domas, 
secinu, ka nav nepieciešama 
definīcija tam, kas ir brīvprātīgais 
darbs, jo lai kas tas arī būtu, visu-
pirms tas ir mūsu prāta stāvoklis. 
Un mums katram ir jāķer mirklis: 
mirklis atpūtai, mirklis darbam 
un arī līdzcilvēkiem. 

Lana - mediju un publicitātes 
darba grupas vadītāja

Brīvais prāts dzīvo arī medijos!

Viss NOTIEK neatkarīgi no 
tā, kurā objektīva pusē Tu 
atrodies!
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Redaktore Jana Igaviņa, maketētāja Evita Lode.  
Izdevējs: Gulbenes novada dome, Ābeļu iela 2,  Gulbene, LV - 4401. Reģ. 

nr. LV90009050716. Metiens 11000 eks. Iespiests SIA „Latgales druka”, 
Baznīcas iela 28, Rēzekne. Gulbenes novada domes oficiālā informācija: 
www.gulbene.lv. 

Izdevumā publicētie materiāli ne vienmēr atspoguļo Gulbenes novada 
domes viedokli. Par faktu, personu un vietvārdu precizitāti atbild autors.

Pasākumi Gulbenes novadā septembrī 
un oktobrī
Datums Laiks Pasākums Vieta
18.09. 19.00 Danskovīte “Ontans i Anne” - visjaunākā -7.daļa,

Baltinavas dramatiskā kolektīva ”Palādas” izrāde
Litenes tautas nams

18.09. 22.00 Balle, spēlē grupa “Galaktika” Litenes tautas nams
18.09. 10.00 Vecgulbenes muižas svētki Vecgulbenes muiža
20.09. 15.00 Latvijas piļu un muižu asociācijas akcijas

„Apceļosim Latvijas pilis un muižas” ietvaros Lizuma
muižas nedēļas no 20.-24.IX pasākumi:
Floristikas diena

Lizuma muižas parks

21.09. 12.00 K. Tarziera rotaļu diena Lizuma muižas parks
22.09. 15.00 Orientēšanās pa muižas takām Lizuma pagasts
23.09. 18.00 Novadnieku diena. Gleznotāja Jāņa Brektes 90 gadu

jubilejai veltīts pasākums „Dialogi ar Jāni Brekti”
Lizuma kultūras nams

24.09. 18.00 Teātra diena Lizuma pils
25.09. 20.00 Akcijas noslēguma diena. Balle pilī Lizuma pils
25.09. 12.00 Fotokross. Organizē jauniešu biedrība “Kapo” Kalnienas tautas nams
8.10. Pašdarbības sezonas atklāšana.

A.Banka “Sausā lapa” Stāmerienas amatierteātra
“Spēlē” izrāde.

Galgauskas kultūras
nams

9.10. 19.00 Degumnieku tautas nama amatierteātra „Cits modulis”
izrāde „Ak šī jaukā lauku dzīve!” (jautra, mūsdienīga
komēdija) . Izrādē piedalās arī jauniešu deju kolektīvs
„Delveri” un vokālais ansamblis „Harmonija”

Līgo kultūras nams

9.10. 22.00 Diskotēka "No 80.tajiem līdz mūsdienām",
Dj.Edžus{Balvi}

Litenes tautas nams

13.10. 12.00 Raiņa 145. gadadienai veltīts pasākums. Latvijas
valsts leļļu teātra izrāde „Lellīte Lolīte”. Ieeja: 0,50Ls

Lizuma Kultūras nams

16. 10 22.00 Balle, spēlēs grupa „Nakts ekspresis” Līgo kultūras nams
16. 10. 22.00 Rudens balle. Spēlē grupa „Brīvdiena” Kalnienas tautas nams
16. 10. 22.00 “Lielā Rudens Balle”. Spēlē grupas „Brālīši”, „Ceļā”,

K.Maks, K.Antes. Pasākumu vada DJ Aivis
Galgauskas kultūras
nams

23.10. 22.00 Atpūtas pasākums, spēlēs Ēriks Gruzniņš Litenes tautas nams
30.10. 22.00 Halloween nakts Diskotēka, spēlēs DJ Skreech Līgo kultūras nams

Cienījamie klienti! 
Turpmāk Rankā AS “Latvijas Krājbanka” sniegs šādus bankas pa-

kalpojumus:
•	 Norēķinu bezmaksas konta atvēršana;
(Rankas AVS audzēkņiem, valsts un pašvaldības iestāžu dar-

biniekiem un sociālo pabalstu saņēmējiem)
•	 Norēķinu karšu līgumu noformēšana;
(esošajiem AS “Latvijas Krājbanka” klientiem)
•	 Atjaunoto karšu saņemšana;
(iepriekš piesakot pa tālruni 64162207,64471118);
•	 Automātisko maksājumu noformēšana;
(Lattetecom, TELE-2, LMT, Latvenergo)
•	 Pārskaitījumu apmācība Internetbankā;
(Veicot bezskaidras naudas pārskaitījumus līdzi jāņem: Elektro-

nisko Norēķinu Sistēmas līgums, kodu karte)
•	 Skaidras naudas izņemšanas bankomāts pieejams visu 

diennakti.
“Doktorāts”, Rankas pagasts, Gulbenes novads katru otrdienu no 

plkst. 9:00 līdz 17:00.
Tuvākie AS “Latvijas Krājbankas” klientu apkalpošanas centri: 

Jaunpiebalga, Gaujas iela 4 (tālr. 64162207), Gulbene, Rīgas iela 65 
(tālr. 64471118), Smiltene, Baznīcas laukums 4 (tālr. 64774988).

Jāsaka, ka savi piedzīvojumi neizpa-
lika...

Pie baznīcas saniķojās mašīna un 
baterijas nebija līdz, tā arī palikām tur 
nakšņot. 

Vakars gan bija burvīgs un tādu pļavu 
vakarsveicienu kā Baznīckalnā, nekad 
nebiju saņēmusi!

Pamalē tumši sārtojās riets un silts un 
smaržīgs vējš vilnīja augšup, kad aizgāju 
baznīcas otrā pusē - klusi un neaizmir-
stami - ne ērģeļu vajadzēja, ne cilvēku 
- bezgalmīļš Radītāja pieskāriens katrā 
šūnā!

Biju tādā sajūsmā par noskaņu, kas 
valdīja apkārt - mūziku no Tirzmalas, 
tirzmaliešu autiņu šalkoņu, kas brauca rīta 
pusē mājup, mēnesnīcu, miglu un tumšo 
mākoņmalu, sienāžu koncertu, dižo rīta 
rasu un dienas iespaidiem, ka aizmigt nu 
nekādi. 

Paldies, Dieviņam, ka autiņš saniķojās, 
citādi ko tādu nebūtu piedzīvojusi.

Domāju,  tādu lepnumu par savu dzim-
to vietu, kādu Alda  iesējusi tirzmaliešos, 
var tikai apbrīnot.

Tas bija jūtams ik cilvēkā, ik smaidā 
un čalās un līdzdalībā - jā TĀ ir Latvija. 

Nevar teikt, ka mūsu pusē to nejūt, bet 
Tirzas sirsnība bija īpaša.

Saudzējiet sauli sevī un savējos, kas 
līdzās. Iespējams, ka reizēm ir tā, ka  Gais-
ma pierasta, tikai, kad tās vairs nav, jūtam, 
ko zaudējuši.

Tajā burvīgajā naktī pie manis atnāca 
dzejolis:

Ir silta nakts,
no Tirzas migla ceļas
kā mēness putekšņi
uz koku lapām blāv,
kāpj  Baznīckalnā,
debesīs dzēš zvaigznes
un maigām rokām visu sevī skauj.
Ir teju pusnakts,
Dievnams gaiši klusē,
pirms sirdi koralī liek ērģelnieks,
caur  rieta atblāzmu,
ar  pļavu  smaržu vilni
pa mēness kāpnēm
skaņas augšup top
un sabalsojas abos upes krastos
pār tirzmaliešu ceļiem, 
svētījot.
 Ar vissirsnīgākajiem sveicieniem 

tirzmaliešiem! 
Sarma Upesleja

Paldies, tirzmalieši! 

Grāmatas „Pusmāsas un pusbrāļi” atvēršanas svētki. Tikšanās ar autori Ievu 
Bērziņu un jauno literāti Agnesi Līcīti

Atnākot rudenim, Gulbenes novada 
tūrisma informācijas centrs piedāvā 
Gulbenes iedzīvotājiem un pilsētas 
viesiem iepazīt pilsētu pastaigu 
maršrutā. Informatīvajā izdevumā 
atrodama maršruta karte ar 76 ap-
skates objektu vietām un nelieliem 
aprakstiem latviešu un angļu valodā.

Izdevums tapis projekta “Gulbenes 
pilsētas vēsturisko centru apvienošana 
pastaigu maršrutā, izveidojot 
informatīvu brošūru kājāmgājējiem” 
ietvaros, realizēts ar Gulbenes novada 
domes, Gulbenes pilsētas pārvaldes 
un VAS “Hipotēku un zemes banka” 
Klientu kluba „Mēs paši” atbalstu.

Pastaigu maršruta karte būs 
pieejama Gulbenes novada tūrisma 
informācijas centrā, Gulbenes 
vēstures un mākslas muzejā, viesnīcā 
“Vecgulbenes muiža”, viesnīcā “Gul-
bene” un Gulbenes – Alūksnes bānīša 
administrācijā.

Inga Barinska,
Gulbenes novada tūrisma 

informācijas centra vadītāja

Izstrādāts jauns pastaigu 
maršruts 

GULBENES 

KULTŪRAS CENTRAM - 50

6. novembrī plkst. 18.00
JUBILEJAS PASĀKUMS

„SIRDIS PIEZVAIGŽŅO 
DEBESIS”

Gaidīsim visus, kas jūtas piederīgi Gulbenes 
kultūras centram – esošos un bijušos darbiniekus, 

pašdarbniekus, apmeklētājus un ikvienu 
vidzemnieku! Ielūgumus iegādāties 
KC no 11.oktobra kases darba laikā. 
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